
 

  

KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA OKRESE 

BENEŠOV NA ROKY 2015-2019 

Tento plán vznikl v rámci projektu města Benešov „Podpora procesu komunitního plánování 
sociálních služeb na okrese Benešov“, který je podpořen z Evropského sociálního fondu 

prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

 

OBSAH 

1. ÚVODNÍ SLOVO ........................................................................................................................... 1 
2. PRŮBĚH PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH SLUŽEB NA ÚZEMÍ OKRESU BENEŠOV ......... 3 

2.1. Organizační struktura procesu plánování sociálních služeb okresu Benešov ......................... 4 
2.2. Harmonogram aktualizace ...................................................................................................... 8 
2.3. Zapojení veřejnosti do aktualizace ........................................................................................ 10 
2.4. Vyhodnocení platného plánu ................................................................................................ 11 

3. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA OKRESU BENEŠOV ........................................................................ 12 
3.1. Struktura obyvatel okresu Benešov ...................................................................................... 15 
3.2. Vývoj počtu obyvatel ............................................................................................................. 15 

4. ZÁVĚRY Z ANALÝZY POSKYTOVATELŮ SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH SLUŽEB POSKYTOVANÝCH 
NA ÚZEMÍ OKRESU BENEŠOV ................................................................................................................ 18 

4.1. Hlavní zjištění provedeného šetření ...................................................................................... 19 
5. ANALÝZY POTŘEB OBČANŮ- SHRNUTÍ....................................................................................... 21 

5.1. Potřeby dětí a mládeže .......................................................................................................... 21 
5.2. Potřeby seniorů a osob se zdravotním postižením žijících ve venkovských lokalitách ......... 24 
5.3. Potřeby osob se zdravotním postižením v produktivním věku ............................................. 26 

6. VIZE ............................................................................................................................................ 29 
7. STRATEGICKÁ ČÁST .................................................................................................................... 30 
8. PRIORITNÍ OBLASTI SE ZAMĚŘENÍM NA SOCIÁLNÍ A NÁVAZNOU OBLAST OKRESU BENEŠOV . 31 
9. SPOLEČNÉ PRIORITY A OPATŘENÍ NA ROK 2015–2016 OKRESU BENEŠOV ............................... 32 

9.1. Priorita I. – Podpora rodiny ................................................................................................... 32 
9.2. Priorita II. – Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením a vyloučených ........................ 36 
9.3. Priorita III. – Podpora zaměstnanosti .................................................................................... 42 
9.4. Priorita č. IV. – Podpora samostatnosti osob se zdravotním postižením .............................. 46 
9.5. Priorita č. V – Podpora setrvávání občanů/lidí v domácím prostředí ................................... 49 
9.6. Priorita č. VII. – Podpora informovanosti .............................................................................. 50 
8.7 Priorita č. VIII. – Podpora KPSS .............................................................................................. 55 

10. ÚVODNÍ SLOVO K ORP BENEŠOV .............................................................................................. 59 
10.1. Strategie a základní popis ORP Benešov ........................................................................... 60 
10.2. Přehled druhů sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., poskytovaných v rámci ORP 
Benešov 61 
10.3. Cílové skupiny poskytovaných sociálních služeb ............................................................... 64 
10.4. Organizační zajištění procesu plánování v ORP Benešov .................................................. 65 
10.5. SWOT analýzy systému zajištění pomoci ........................................................................... 66 
10.6. Prioritní oblasti a akční plán na rok 2015 - 2016 ............................................................... 68 
10.6.1. Priorita I. – Podpora rodiny ........................................................................................... 70 
10.6.2. Priorita II. – Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením a vyloučených................. 82 
10.6.3. Priorita III. – Podpora zaměstnanosti ............................................................................ 92 
10.6.4. Priorita IV. – Podpora samostatnosti osob se zdravotním postižením ......................... 95 
10.6.5. Priorita V. – Podpora setrvání občanů/lidí v domácím prostředí ................................ 100 
10.6.6. Priorita VI. – Zkvalitňování pobytových služeb ............................................................ 105 
10.6.7. Priorita VII. – Podpora informovanosti ........................................................................ 106 
10.6.8. Priorita VIII. – Podpora KPSS........................................................................................ 109 

11. STRATEGIE A ZÁKLADNÍ POPIS ORP VLAŠIM ........................................................................... 119 
11.1. Úvodní slovo k ORP Vlašim .............................................................................................. 119 
11.2. Popis území ORP Vlašim .................................................................................................. 119 
11.3. Organizační zajištění procesu plánování v ORP Vlašim ................................................... 121 
11.4. Přehled druhů sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., poskytovaných na území 
ORP Vlašim ...................................................................................................................................... 122 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

 

 

11.5. Poskytované sociální služby dle cílových skupin uživatelů .............................................. 123 
11.6. Popis poskytovatelů sociálních služeb na území ORP Vlašim .......................................... 124 
11.7. SWOT analýzy systému zajištění pomoci ......................................................................... 124 
11.8. Prioritní oblasti a akční plán na rok 2015 – 2016 ............................................................ 126 
11.8.1. Priorita I. – Podpora rodiny ......................................................................................... 127 
11.8.2. Priorita II. – Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením a vyloučených............... 140 
11.8.3. Priorita III. – Podpora zaměstnanosti .......................................................................... 146 
11.8.4. Priorita IV. – Podpora samostatnosti osob se zdravotním postižením ....................... 148 
11.8.5. Priorita V. – Podpora setrvání občanů /lidí v domácím prostředí ............................... 153 
11.8.6. Priorita VI. – Zkvalitňování pobytových sociálních služeb ........................................... 156 

12. STRATEGIE A ZÁKLADNÍ POPIS ORP VOTICE ............................................................................ 159 
12.1. Úvodní slovo k ORP.......................................................................................................... 159 
12.2. Popis území ORP Votice ................................................................................................... 159 
12.3. Organizační zajištění procesu plánování v ORP Benešov ................................................ 161 
12.4. SWOT analýzy systému zajištění pomoci ......................................................................... 162 
12.5. Prioritní oblasti a akční plán na rok 2015 - 2016 ............................................................. 163 
12.5.1. Priorita I. – Podpora rodiny ......................................................................................... 164 
12.5.2. Priorita II. – Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením a vyloučených............... 174 
12.5.3. Opatření III. – Podpora zaměstnanosti ........................................................................ 179 
12.5.4. Priorita IV. – Podpora samostatnosti osob se zdravotním postižením ....................... 180 
12.5.5. Priorita V. – Podpora setrvávání občanů v domácím prostředí .................................. 186 
12.5.6. Priorita VI. – Zkvalitňování sociálních služeb ............................................................... 192 
12.5.7. Priorita VII. – Podpora informovanosti ........................................................................ 194 
12.5.8. Priorita VIII. – Podpora KPSS........................................................................................ 196 

13. ZPŮSOB MONITORINGU A VYHODNOCOVÁNÍ PLATNÉHO PLÁNU ......................................... 198 

 

 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

1 

 

1. ÚVODNÍ SLOVO 

Vážení občané,  

dostává se vám do rukou Komunitní plán sociálních služeb pro okres Benešov na období 

2015 – 2019. Na zpracování tohoto významného dokumentu se podíleli zástupci poskytova-

telů sociálních služeb a odborníků z řad veřejných institucí působících na území ORP Bene-

šov, Vlašim, Votice i na území Středočeského kraje.  

Komunitní plán dává ucelený přehled o stavu sociálních služeb. Reaguje na nabídky poskyto-

vatelů a snaží se vyjádřit potřeby uživatelů. Jedná se o nepřetržitý proces, jehož cílem je po-

stupné nastavení mechanismů a podmínek pro koordinaci služeb, zajištění jejich kvality a 

sledování jejich potřebnosti a efektivity.  

Věřím, že tento dokument přispěje k dalšímu rozvoji sociálních služeb na okrese Benešov tak, 

aby lépe vyhovovaly občanům a zároveň poukazovaly na jejich potřeby.  

Jsem si vědom, že sociální služby byly, jsou a budou pro mnohé z nás významnou oporou v 

životě. Stávají se nástrojem uspokojování lidských potřeb a pomáhají lidem, kteří si z různých 

důvodů nemohou tyto potřeby zajistit sami.  

Velmi si vážím obětavé práce všech, kteří pracují v sociálních službách a jakýmkoliv způso-

bem pomáhají sociálně či zdravotně znevýhodněným, seniorům, nemocným a potřebným. 

Poděkování patří také všem, kteří se na vytvoření Komunitního plánu rozvoje sociálních slu-

žeb v okrese Benešov na období 2015 – 2019 podíleli. 

Tím, že máme vytvořený komunitní plán, ale naše úsilí nekončí. Komunitní plánování je cyk-

lický proces a nyní nás všechny společně čeká realizace vytyčených priorit. Věřím, že Bene-

šovsko, Vlašimsko a Voticko bude v budoucnosti regionem, kde naši spoluobčané naleznou 

dostatečnou pomoc, pokud ji budou skutečně potřebovat.  

Mgr. Zdeněk Zahradníček, 

místostarosta města Benešov 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

2 

 

Každý člověk má právo na plnohodnotný život ve své komunitě, v prostředí, které si sám zvo-

lil, ve kterém se narodil nebo vyrostl. V určitých životních situacích můžeme být z této ko-

munity vyčleněni nebo se nám nemusí vůbec podařit se do ní začlenit.  

Centrum pro komunitní práci střední Čechy působí ve Středočeském kraji od roku 2003 a po 

celou dobu se zaměřujeme na podporu místní komunity a okres Benešov je území, kde již 

spolupracujeme od roku 2006 při tvorbě a aktualizaci Komunitního plánu sociálních služeb.  

V posledních dvou letech jsme společně s Vámi všemi, kterých se problematika lidí, kteří se 

ocitli v těžké životní situaci, týká, aktualizovali Komunitní plán sociálních služeb okresu Bene-

šov.  

Jedná se o společný plán Vás všech. Vychází z reálných potřeb, místních specifik a skutečných 

možností a je jen na Vás, jak se ho podaří uvádět postupně v život. 

Těšíme se na další spolupráci. 

Za Centrum pro komunitní práci střední Čechy 

Martina Macurová 

   



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

3 

 

2. PRŮBĚH PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH SLUŽEB NA 

ÚZEMÍ OKRESU BENEŠOV 

Okres Benešov zahájil realizaci procesu plánování v roce 2006, kdy došlo ke společné spolu-

práci měst Benešov, Vlašim a Votice.  

První plán byl zpracován na období 2007 až 2013. V červnu 2012 se uvedená město dohodla 

na aktualizaci plánu pro celé území okresu a na základě usnesení rady měst: 

- Usnesení Rady města Benešov č. 746-18/2012 RM ze dne 22. 8. 2012 

- Usnesení Rady města Vlašimi č. 7 ze dne 22. 4. 2013 

- Usnesení Rady města Votice č. 44/20 ze dne 3. 9. 2012 

Aktualizace plánu byla realizována za finanční podpory z Evropského sociálního fondu pro-

střednictvím operačního programu lidské zdroje a zaměstnanost.  

Hlavním cílem projektu bylo aktualizovat a zkvalitnit proces komunitního plánování sociál-

ních služeb na území celého okresu Benešov, kdy základem je navázání na předešlé zkuše-

nosti, postupy a kontakty. Specifickým cílem je podpořit spolupráci v území, aktivní zapojení 

široké laické i odborné veřejnosti a zefektivnit monitoring nových rizikových jevů a schopnost 

reagovat na měnící se potřeby území.  

Dílčí cíle projektu: 

 modernizovat a zefektivnit proces KPSS na okrese Benešov, 

 aktualizovat analytické podklady, 

 aktualizace katalogu poskytovatelů sociálních a návazných služeb – tištěná i elektro-

nická podoba, 

 zpracovat Komunitní plán sociálních a návazných služeb na následující období, tzn. 

2015–2019, včetně monitorovacího plánu a akčního plánu na rok 2015 a 2016. 

Zpracovaná strategie je určena pro celé území okresu. Dokument má společnou část a ná-

sledně je členěn dle území měst Benešov, Vlašim a Votice. Obdobně je pojata i strategická 

část, kde jsou uvedeny opatření společné pro celé území okresu a opatření týkající se pouze 

některých měst. 

Konkrétně v průběhu procesu aktualizace proběhly tyto aktivity: 

 proběhlo vyhodnocení naplňování předešlého plánu okresu Benešov, 

 došlo ke zpracování analytické části, která se v kvalitativní části zaměřovala cíleně na 

problematické oblasti při řešení sociálních problémů v území, 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

4 

 

 samotné zpracování Komunitního plánu sociálních a návazných služeb okresu Bene-

šov na období 2015–2019, 

 nastavení pravidel pro monitoring a vyhodnocování plnění platného plánu, 

 zpracování tištěného katalogu poskytovatelů sociálních a návazných služeb a vytvo-

ření informační systému na stránkách www.ssob.info, 

 zapojení široké veřejnosti, 

 iniciace pracovních skupin v celém území. 

Město Benešov spolupracuje od roku 2006 s Centrem pro komunitní práci střední Čechy, 

v rámci realizace aktualizace 2013–2015 byl partnerem projektu. 

2.1. Organizační struktura procesu plánování sociálních služeb okresu 

Benešov 

Garant procesu KPSS 

Garantem procesu Komunitního plánování sociálních služeb na území okresu Benešov je pro 

ORP Benešov vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví Ing. Mgr. Iveta Turková, pro ORP 

Vlašim vedoucí odboru sociálního a zdravotního Mgr. Pavla Kovalská a pro ORP Votice ve-

doucí odboru sociálních věcí Mgr. Soňa Janoušová.  

Garantkou realizovaného projektu, je vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví 

v Benešově – Ing. Mgr. Iveta Turková, která zprostředkovává předávání informací mezi vole-

nými orgány města, řídící skupinou, garanty měst Vlašimi a Votic a dalšími subjekty procesu 

KPSS. Současně poskytovala konzultace, data a připravovala ve spolupráci s garanty měst 

materiály pro volené orgány související s KPSS.  

Metodik procesu komunitního plánování 

Metodik procesu Komunitního plánování sociálních služeb celý proces metodicky vede, do-

poručuje metodickou správnost jednotlivých kroků v procesu a zajišťuje odborné informace 

pro další členy týmu, je zajištěno externě. V průběhu aktualizace bylo metodické vedení za-

jištěno Centrem pro komunitní práci střední Čechy – partnerem projektu, v zastoupení Bc. 

Martinou Macurovou.  

Koordinátoři KPSS 

Koordinací procesu je pověřen pro každé území jiný koordinátor. Díky tomu pozice zastávají 

lidé, kteří dané území znají a dokážou v něm komunitu motivovat k aktivnímu zapojení.  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

5 

 

Koordinátoři mají v rámci procesu na starosti zajištění hladkého průběhu procesu, tj. činnost, 

která uvádí do vzájemného souladu řešení jednotlivých úkolů, personální a časové možnosti 

členů týmu a jednotlivých týmů.  

Koordinace předpokládá dobrou znalost místních podmínek a vyžaduje přehled 

o naplánovaných úkolech a termínech plnění, souvislostech mezi nimi a míře rozpracovanos-

ti úkolů. V průběhu aktualizace koordinátorkou v Benešově je Mgr. Veronika Kondrátová, ve 

Vlašimi do srpna 2014 Mgr. Petra Rajmanová, od září 2014 Ing. Vladimíra Tichá a ve Voticích 

Bc. Jan Počepický.  

Konkrétně tato pozice zajišťovala: 

 aktualizaci a koordinaci procesu KPSS a koordinovala plnění komunitního plánu, má 

přehled o všech aktivitách procesu, 

 každodenní činnost spojenou s KPSS, běžné administrativní práce, zpracování zápisů, 

archivaci materiálů, 

 organizaci formování pracovních skupin, setkávání pracovních skupin a koordinační 

skupiny, 

 přípravu aktualizace katalogu poskytovatelů sociálních služeb, 

 organizaci veřejného projednání a propagační akce, zpracování zprávy o naplňování 

plánu, 

 spolupráci s metodikem komunitního plánování. 

Řídící skupina: 

Řídící skupina je zastřešujícím orgánem komunitního plánování sociálních služeb. Je složená 

ze zástupců uživatelů, poskytovatelů sociálních a návazných služeb, zadavatele a dalších do-

tčených subjektů. Úkolem a pravomocí této skupiny je řídit proces komunitního plánování. 

Řídící skupina schvaluje všechny důležité kroky a dokumenty, které jsou v procesu KPSS reali-

zovány či připraveny. Je odpovědná za zapojení veřejnosti, uživatelů, poskytovatelů a zada-

vatelů, proto se v maximálním možném počtu účastní důležitých aktivit procesu.  

Jednání řídící skupiny se účastní hosté, zejména odborníci a zástupci zainteresovaných sub-

jektů, koordinátor/ka, případně metodička. 

Řídící skupina: 

 je zodpovědná za proces KPSS a naplňuje principy a hodnoty komunitního plánování, 

 stanovuje cíle a priority procesu KPSS, 

 funguje na principu rovného postavení všech členů, 

 schází se dle potřeby, obvykle jednou za tři měsíce, nejméně však dvakrát do roka, 

 zajišťuje koordinaci celého procesu společně s koordinátory, 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

6 

 

 přenos informací z koordinační skupiny zabezpečuje odbor sociálních věcí a zdravot-

nictví, 

 monitoruje postup realizace projektu, navrhuje a připomínkuje výsledky a náměty 

pracovních skupin. 

Pracovní skupiny: 

V rámci místního partnerství se vytvářejí a mění pracovní skupiny dle potřeby. V pracovních 

skupinách jsou zastoupeni poskytovatelé, uživatelé, veřejnost, zadavatel a poskytovatelé 

sociálních a návazných služeb, jsou otevřené všem aktivním zájemcům. 

Úkolem pracovní skupiny je: 

 komunikace a zapojování veřejnosti, 

 zjišťování potřeb, sběr možných podkladů, 

 navrhování zdrojů pro zajištění aktivit a jednotlivých opatření, které jsou stanoveny 

v realizačním plánu, 

 kontrola plnění úkolů z minulého jednání, 

 rozpracování cílů do opatření a aktivit, 

 navrhování finančního zajištění stanovených aktivit, 

 návrh realizačního plánu. 

Pracovní skupiny byly v každém ze tří měst pojaty odlišně, dle zvyklostí a velikosti území.  

ORP Benešov 

V rámci ORP Benešov vzniklo 5 pracovních skupin. Tyto pracovní skupiny se scházely 

k vygenerovaným prioritám z analýz potřeb, analýzy poskytovatelů a SWOT analýzy. 

Pracovní skupiny byly dle priorit koncipovány tematicky dle daných priorit: 

 Podpora rodin s dětmi 

 Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením a vyloučených 

 Podpora samostatnosti osob se zdravotním postižením 

 Podpora setrvání občanů/lidí v domácím prostředí 

 Průřezová skupina v Sázavě. 

Zbylé 4 priority byly řešeny průřezově ve všech skupinách, ať to byla informovanost, KPSS, 

zaměstnanost či pobytové služby. Pracovní skupiny pracovaly na jednotlivých opatřeních od 

června 2014. Předešlá setkání byla věnována seznámení se s projektem a jednotlivými analý-

zami. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

7 

 

Celkem se v těchto skupinách opakovaně potkávalo 60 lidí z řad poskytovatelů, zadavatelů 

a veřejnosti. Proběhlo 23 setkání pracovních skupin. A 3 z 5 pracovních skupin mají své vlast-

ní vedoucí z řad členů. Tímto postupem je zajištěna funkčnost skupin i po skončení realizace 

vlastního projektu. 

Tyto skupiny společně vytvořily 39 opatření, která reflektují potřeby v rámci ORP Benešov. 

Pracovní skupiny se podílely na tvorbě opatření s celookresní působností. 

ORP Vlašim 

V rámci ORP Vlašim byly svolávány pracovní skupiny dle aktuální potřeby řešení aktivit pro-

jektu. Jednání byla facilitována, v jednom případě koordinátorkou procesu za ORP Benešov, 

dále pak koordinátorkou pro ORP Vlašim či vedoucí pracovní skupiny. V rámci každého pra-

covního setkání bylo přítomným zdůrazněno, že právě oni jsou nezbytnou součástí procesu 

komunitního plánování a zdrojem informací pro přípravu komunitního plánu sociálních slu-

žeb pro naše území. 

K jednání pracovních skupin byli zváni zástupci jak odborné veřejnosti z řad poskytovatelů 

sociálních a návazných služeb působících na ORP Vlašim či zástupců města, tak široké veřej-

nosti jakožto uživatelů (klientů) služeb. Snahou bylo vždy zajistit pozvání zástupců z řad růz-

ných cílových skupin. 

Prvotní setkání proběhla na konci roku 2013 a jedním z jeho hlavních cílů bylo představení 

projektu KPSS na okrese Benešov, motivovat občany k aktivnímu zapojení do procesu a před-

stavení pozice města Vlašim v něm. 

Další jednání pracovních skupin byla zaměřena na řešení a rozpracování problematiky jed-

notlivých stanovených priorit. Na základě těchto jednání a výstupů z nich byla koordinátorem 

a vedoucím pracovní skupiny vypracována opatření naplňující jednotlivé priority, která byla 

předložena řídící skupině. Následná jednání pracovních skupin byla volena na bázi setkání 

s odpovídajícími poskytovateli sociálních a návazných služeb, se kterými byly řešeny kon-

krétní otázky k opatření, která se týkají právě registrovaných služeb, které nabízejí pomoc 

a podporu uživatelům, klientům a jejich rodinám. 

ORP Votice 

Na území ORP Votice byla v květnu 2014 svolána informativní schůzka, kde byly účastníci 

a budoucí členové pracovní skupiny seznámeni s projektem „Podpora procesu komunitního 

plánování na okrese Benešov. Byli informováni o tom, jak tento proces probíhá, co již bylo 

vykonáno, co bude výstupem projektu a jakou roli v něm hraje pracovní skupina a jejich čle-

nové. Na tomto setkání byl také domluven termín oficiálního setkání pracovní skupiny. 

Na tuto informativní schůzku dorazilo 10 občanů z řad poskytovatelů sociálních služeb, zá-

stupců OSV MěÚ Votice, uživatelů sociálních služeb, aktivní veřejnosti, pediatrů a novinářů.  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

8 

 

Schůzky proběhly celkem čtyři. Pod vedením koordinátora byla definována v rámci stanove-

ných priorit opatření, kterými se mají priority naplňovat. Oporou při definici byla odborem 

sociálních věcí MěÚ Votice vypracovaná SWOT analýza, která nám zpřehlednila situaci 

na ORP a umožnila vycházet z již popsaných problémů.  

Další dvě oficiální schůzky proběhly opět pod vedením koordinátora. Úkolem bylo navrhnout 

konkrétní řešení z minulých schůzek definovaných opatření. Díky širokému spektru členů 

pracovních skupin bylo možné řešení opatření nahlédnout z mnoha úhlů a snažit se opatření 

pojmout co nejpragmatičtěji a realisticky. Právě pracovní skupina má veliký podíl na pozitiv-

ních změnách v ORP Votice. Je to platforma, která má možnost aktivně řešit změny 

a pomáhat naplňovat priority projektu. 

Schůzek pracovních skupin se dohromady zúčastnilo 27 občanů. Druhotným efektem vytvo-

ření pracovních skupin by mělo být i to, že tyto skupiny zůstanou aktivní i mimo projekt Pod-

pory procesu komunitního plánování na okrese Benešov.  

Členové koordinační skupiny k 31. březnu 2015 

 Ing. Mgr. Iveta Turková – vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví 

 Mgr. Pavla Kovalská – vedoucí odboru sociálního a zdravotního  

 Mgr. Soňa Janoušová – vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví 

 Jana Kocurová – starostka města Votice po komunálních volbách 2014 Jiří Slavík 

 Marie Kumštová – zastupitelka města Votice 

 Ing. Jaroslav Pěkný – veřejnost 

 Tomáš Podhola – místostarosta města Benešov do října 2014, od listopadu 2014 Mgr. 

Zdeněk Zahradníček 

 Veronika Havlová – veřejnost 

 PhDr. Josefa Machačová – veřejnost 

 Mgr. Pavel Goby – ředitel Rytmus, o.p.s., Benešov 

 Mgr. Luděk Jeništa – starosta města Vlašim 

 Karel Kroupa – radní města Vlašim 

 Bc. Kateřina Novotná – ředitelka úřadu práce 

 Mgr. Alena Králíčková – ředitelka Pečovatelské služby okresu Benešov 

2.2. Harmonogram aktualizace 

Tabulka 1: „Harmonogram aktualizace“ 

Rok 
Název realizované 
aktivity 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2013 
Zajištění koordinace a 
řízení projektu 

            



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

9 

 

2013 
Aktualizace organizační 
struktury a zpracování 
základních listin 

            

2013 
Informování a 
zapojování veřejnosti 
do procesu 

            

2013 
Popis aktuální sociální 
situace v regionu 

            

2013 
Zjišťování potřeb 
uživatelů sociálních 
služeb v regionu 

            

2013 
Profesionalizace 
procesu 

            

2013 
Plán rozvoje sociálních 
služeb 

            

2013 

Katalog poskytovatelů 
sociálních služeb a 
interaktivní informační 
systém/webové stránky 

            

2014 
Zajištění koordinace a 
řízení projektu 

            

2014 
Informování a 
zapojování veřejnosti 
do procesu 

            

2014 
Zjišťování potřeb 
uživatelů sociálních 
služeb v regionu 

            

2014 
Profesionalizace 
procesu 

            

2014 
Plán rozvoje sociálních 
služeb 

            

2014 

Katalog poskytovatelů 
sociálních služeb a 
interaktivní informační 
systém/webové stránky 

            

2015 
Zajištění koordinace a 
řízení projektu 

            

2015 
Informování a 
zapojování veřejnosti 
do procesu 

            

2015 
Plán rozvoje sociálních 
služeb 

            

2015 

Katalog poskytovatelů 
sociálních služeb a 
interaktivní informační 
systém/webové stránky 

            



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

10 

 

2.3. Zapojení veřejnosti do aktualizace 

V rámci projektu byla zapojena veřejnost na různých úrovních. Konkrétně se jednalo o zapo-

jení: 

- poskytovatelů sociálních služeb, 

- poskytovatelů návazných služeb, 

- uživatelů různých druhů sociálních služeb, 

- zaměstnanců městského úřadu, 

- dotčené veřejnosti, 

- dalších odborníků, 

- politiků. 

Zapojení veřejnosti probíhalo různými způsoby: 

- setkání pracovních skupin, 

- v rámci ORP Benešov proběhlo 24 setkání pracovních skupin v následujících termí-

nech: 

 2013 – 31. 3. 

 2014 – 28. 5., 16. 6. (rodina a děti), 16. 6. (PS Sázava), 18. 6., 19. 6., 23. 6., 

23. 7., 13. 8., 25. 8., 26. 8., 15. 9., 17. 9., 19. 11., 22. 9., 6. 10., 8. 10., 20. 10., 

18. 11., 19. 11., 10. 12. 

 2015 – 15. 1., 25. 2. (osoby ohrožené sociálním vyloučením), 25. 2. (rodina 

a děti) 

- v rámci ORP Vlašim proběhlo 9 setkání pracovních skupin v následujících termí-

nech: 

 2013 – 11. 12.  

 2014 – 20. 3., 1. 4., 21. 5., 18. 6. 

 2015 – 19. 1., 20. 1., 5. 2. 

- v rámci ORP Votice proběhlo i s úvodní schůzkou 5 setkání pracovních skupin 

v následujících termínech: 

 20. 5. 2014 – informativní schůzka o komunitním plánování sociálních služeb 

 4. 6. 2014 – dvě schůzky/dvě cílové skupiny, kde se definovala opatření jed-

notlivých priorit 

 24. 9. 2014 – dvě schůzky/dvě cílové skupiny, kde se řešila konkrétní náplň 

jednotlivých opatření 

- v rámci analýz potřeb formou rozhovorů, dotazníků, setkávání, 

- dny sociálních služeb: 

 12. 12. 2013 v Benešově 

 30. 4. 2014 ve Voticích 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

11 

 

 16. 09. 2014 ve Vlašimi 

- připomínkování dokumentů 

2.4. Vyhodnocení platného plánu 

První kroky směřovaly k monitoringu a vyhodnocení platného plánu. Vyhodnocení bylo zpra-

cováváno v dubnu až září 2013. 

Podkladem pro vyhodnocení bylo: 

- informace od pracovníků sociálních odborů měst Benešov, Votice a Vlašim, 

- rozhovory s poskytovateli sociálních a návazných služeb, 

- setkání pracovních skupin v období dubna 2013 – březen 2015, 

- studium dostupných strategických dokumentů města všech tří měst. 

Vyhodnocení se věnovalo pouze naplněnosti či nenaplněnosti schválených aktivit, nevěnova-

lo se dopadu, kvalitě a efektivitě služeb, vzhledem k míře podrobnosti rozpracování. 

Zpracované vyhodnocení vycházelo z reálného průběhu procesu plánování v předešlých le-

tech a ze způsobu jeho zpracování v letech 2006 – 2007. 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

12 

 

3. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA OKRESU BENEŠOV 

Okres Benešov se rozkládá v jižní části Středočeského kraje na předělu mezi střední a jižní 

částí Čech. Na západě sousedí s okresy Příbram a Praha-západ, na severu s okresy Praha-

východ, Kolín a Kutná Hora, na východě s okresem Havlíčkův Brod (kraj Vysočina), na jihu s 

okresy Pelhřimov (kraj Vysočina), Tábor a Písek (kraj Jihočeský). 

Obrázek 1: Mapa okresů a obcí s rozšířenou působností Středočeského kraje 

 
Zdroj: Český statistický úřad. 

Okres Benešov je svou rozlohou 1 475 km2 druhým největším okresem Středočeského kraje, 

na jehož celkové ploše se podílí 13,4 %. Území okresu je tvořeno převážně zemědělskou pů-

dou (61,5 %) a lesními pozemky (28 %). 

Povrch převážné části okresu tvoří Středočeská pahorkatina v povodí střední Vltavy a dolní 

Sázavy. Terén je členitý, lesnatý a s mnoha rybníky. Nadmořská výška území je velmi pro-

měnlivá, zvedá se od 200 do 700 metrů n. m., nejvyšším bodem okresu je vrch Mezivrata 

(712 m. n. m.). Hornatost okresu tvoří táhnoucí se hřeben s Českou Sibiří a Sedleckou kotli-

nou. Část přirozených hranic okresu tvoří na severozápadě tok Vltavy až po Slapskou nádrž a 

z východní strany do Vltavy přitékající Sázava. Vybudováním Slapské přehrady na Vltavě a 

nádrže Švihov na Želivce změnila část těchto vodních toků zcela svůj charakter. Slapská vodní 

nádrž o ploše zhruba 1 390 ha (při naplnění) představuje nejen rezervoár užitkové vody, ale 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

13 

 

stala se jedním z nejvýznamnějších center hromadné i individuální rekreace ve Středních 

Čechách. Nádrž Švihov o ploše 1 400 ha slouží jako zásobárna pitné vody. 

Z přírodovědného hlediska představuje Benešovsko jednu z nejzachovalejších oblastí Středo-

českého kraje. Rozmanitá krajina s vodními toky představuje širokou nabídku vyžití v oblasti 

rekreace, turistiky i návštěv kulturních památek. V jižní části Benešovska se nachází chráněná 

krajinná oblast Blaník o rozloze 4 tis. ha. Jejím účelem je chránit typ staré kulturní zeměděl-

ské krajiny. Ve vyvážené harmonické krajině dominují vrchy Velký a Malý Blaník. Chráněná 

krajinná oblast je bohatá na historické a archeologické památky. Příkladem přírodní rezerva-

ce daného území je Podhrázský rybník u Bystřice (největší na okrese), kde hnízdí několik desí-

tek druhů ptáků a je též vyhledávanou zastávkou tažných ptáků. Národní přírodní rezervace 

Ve Studeném má zachovány porosty pralesovitého charakteru. K nejvýznamnějším kulturním 

památkám bezesporu patří romanticky přestavěný zámek Konopiště s anglickým parkem, 

který je jednou z nejnavštěvovanějších českých památek. Dále se v okrese nachází gotický 

hrad Český Šternberk, barokní zámek Jemniště s anglickým parkem, renesanční zámek Ko-

morní Hrádek, zámek Líšno, románský hrad v Týnci nad Sázavou a Sázavský klášter. Kulturní 

památky tohoto druhu se nacházejí i v řadě dalších obcí, kromě toho je zde i řada kostelů a 

kaplí významné historické hodnoty. 

V okrese Benešov žilo k 31. 12. 2013 celkem 96 273 osob (7,4 % z počtu obyvatel Středočes-

kého kraje), což je 5. nejméně lidnatý okres kraje, přičemž hustota obyvatelstva představuje 

65,3 obyvatel na 1 km2 a je druhá nejnižší v kraji. Populace okresu Benešov stárne, zvyšuje se 

podíl obyvatelstva staršího 65 let a roste průměrný věk obyvatel. 

Území okresu mělo dříve vysloveně zemědělský charakter. V současné době se stalo důleži-

tým odvětvím ekonomické činnosti, kromě lesního hospodářství, má zde velké zastoupení 

také stavebnictví a průmysl. K 31. 12. 2013 bylo v registru ekonomických subjektů zapsáno 

celkem 24 344 subjektů (7,7 % subjektů Středočeského kraje). Podle převažující činnosti tvoří 

zemědělství a lesnictví 7 %, průmysl 12,9 %, stavebnictví 14,2 %, velkoobchod a maloobchod 

(vč. oprav a údržby motorových vozidel) 19,4 %. Dle sčítání lidu, domů a bytů 2011 žilo 

v okrese Benešov 47 002 ekonomicky aktivních obyvatel. K 30. 4. 2014 bylo v rámci okresu 

Benešov evidováno 3 418 uchazečů o zaměstnání a k dispozici 583 volných pracovních míst. 

Mírou nezaměstnanosti, která činila 5,2 %, se okres Benešov zařadil na 8. nejnižší místo po-

myslného žebříčku okresů v rámci ČR. Tuto relativně příznivou situaci ovlivňuje mimo jiné 

rozvoj průmyslových zón, ale zejména dobrá dopravní dostupnost hlavního města Prahy.1 

V roce 2013 bylo v okrese dokončeno 282 bytů (5,3 % dokončených bytů kraje) a zahájeno 

327 bytů (8,5 % zahájených bytů kraje). 

Okres Benešov je tvořen územím 3 správních obvodů obcí s rozšířenou působností – Bene-

šov, Vlašim, Votice, jejichž centry jsou stejnojmenná města. V současné době do okresu Be-

                                                 
1 MPSV ČR. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

14 

 

nešov náleží 114 obcí, z nichž 9 má statut města (Benešov, Bystřice, Neveklov, Pyšely, Sáza-

va, Trhový Štěpánov, Týnec nad Sázavou, Vlašim, Votice) a 11 obcí statut městyse (Čechtice, 

Český Šternberk, Divišov, Křivsoudov, Louňovice pod Blaníkem, Maršovice, Načeradec, Ne-

tvořice, Neustupov, Vrchotovy Janovice, Zdislavice).  

Obrázek 2: Mapa okresu Benešov 

 
Zdroj: Český statistický úřad. 

Tabulka 2: Základní údaje o správních územích a jejich centrech okresu Benešov k 31. 12. 2013 

Území Počet obcí 
Počet částí 

obcí 
Výměra (ha) 

Počet 
obyvatel 

z toho ve 
věku 

15 – 64 let 

Hustota 
obyvatel/ 

km2 

SO ORP2 Benešov 51 267 69 001 58 165 39 048 84,3 

Benešov 1 15 4 687 16 520 11 301 352,5 

SO ORP Vlašim 48 136 49 596 25 756 17 359 51,9 

Vlašim 1 7 4 143 11 767 7 945 284,0 

SO ORP Votice 15 146 28 879 12 352 8 109 42,8 

Votice 1 21 3 640 4 596 2 938 126,3 

Okres Benešov 114 549 147 500 96 273 64 516 65,3 

Zdroj: Český statistický úřad. 

                                                 
2 SO ORP – správní obvod obce s rozšířenou působností. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

15 

 

3.1. Struktura obyvatel okresu Benešov 

Okres Benešov jako samostatný územní a správní celek, jak ho známe v dnešní podobě, vzni-

kl v roce 1960. Vznikl sloučením okresu Benešov a Vlašim a přičleněním dalších obcí z okresů 

Votice, Sedlčany, Ledeč nad Sázavou a Jílové. Od roku 1960 však procházel neustálými změ-

nami v počtu obcí, to je také jedno z vysvětlení změny počtu obyvatel v okrese. Obce, které 

přibyly tzv. meziokresní územní změnou, jsou například Pyšely a Sázava. K častým změnám 

docházelo i uvnitř hranic okresu. V průběhu sedmdesátých let docházelo k integraci obcí, 

takže v roce 1980 bylo na okrese jen 76 obcí. Proti roku 1970 ubylo tedy 95 obcí, ale násled-

ně docházelo nejen k územním přesunům, ale i postupnému rozčlenění celku. Před komu-

nálními volbami v roce 1991 došlo k rozsáhlému rozdělení, osamostatnilo se 25 obcí. V době 

SLDB3 v roce 2001 bylo na území okresu Benešov 115 obcí, tento počet trval do roku 2008, 

od roku 2009 je zde vedeno 114 obcí, z nichž pouze Benešov a Vlašim svou populací převyšu-

jí počet 10 000 obyvatel. Více jak 5 000 obyvatel má Týnec nad Sázavou a do velikostní sku-

piny 2 000–4 999 obyvatel patří Bystřice, Čerčany, Neveklov, Sázava a Votice. Nejvíce obcí 

(38) náleží do skupiny 200-499 obyvatel, které se na celkovém počtu podílejí 12,3 %, méně 

než 199 obyvatel má 36 obcí. K 31. 12. 2013 žilo v okrese Benešov celkem 96 273 osob (z 

toho 50,6 % žen), z nichž 17,1 % připadalo na centrum okresu město Benešov. 

Tabulka 3: Základní charakteristika okresu Benešov podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2013 

Velikostní skupina obcí 
dle počtu obyvatel 

Počet obcí 
Obyvatelstvo 

Počet Podíl na území (%) 

do 199 36 3 844 4,0 

200 – 499 38 11 883 12,3 

500 – 999 22 15 538 16,1 

1 000 – 1 999 10 13 137 13,6 

2 000 – 4 999 5 17 973 18,7 

5 000 – 9 999 1 5 611 5,8 

10 000 a více 2 28 287 29,4 

Okres Benešov 114 96 273 100,0 

Zdroj: Český statistický úřad. 

3.2. Vývoj počtu obyvatel 

Vývoj počtu obyvatel je synergicky ovlivňován mnoha aspekty - nejen dlouhodobým vývojem 

populace, ale i věkovou strukturou, možnostmi v oblasti trhu práce, mírou nezaměstnanosti, 

atraktivitou a hygienou prostředí a kvalitou životního prostředí, nabídkou využití volného 

času, dostupností občanské vybavenosti, zdravotnictvím, školstvím apod.  

                                                 
3 SLDB – sčítání lidu, domů a bytů. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

16 

 

Při shrnutí vývoje obyvatelstva okresu Benešov v průběhu let 1930 až 2013 zde došlo 

k úbytku obyvatel o 10,1 %. Ve sledovaných letech bylo nejvíce obyvatel zaznamenáno v roce 

1930 (107 070 osob), vlivem válečných a poválečných událostí však ubylo mnoho obyvatel 

a okres se již nikdy nedostal na předválečné hodnoty. Po roce 1950 dochází ve vývoji již jen 

k drobným změnám. Nejvyšší počet obyvatel okresu byl ve sledovaných letech do roku 2013 

zaznamenán v roce 1961, pak až na období kolem roku 1980 docházelo k mírnému poklesu 

až do roku 1991 (o 2 285 osob). Tento pokles se dále do roku 2001 prohloubil ještě o 994 

obyvatel, kdy byl v daném období zaznamenán nejnižší počet obyvatel. 

Ve sledovaných městech se počet obyvatel od roku 1930 zvýšil, v případě Votic o 19,1 %, 

Benešova o 68,2 % a Vlašimi až o 115,4 %. Zatímco Benešov zaznamenal mírný pokles pouze 

v roce 1961, od kterého počet obyvatel stoupá, ve Vlašimi dochází k úbytku od roku 2001 

a ve Voticích po úbytku v letech 1991 a 2001 se počet obyvatel opět navýšil. 

Tabulka 4: Vývoj počtu obyvatel okresu Benešov a měst Benešov, Vlašim a Votice k 31. 12. vybraných let 

Území4 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2013 
Index 

2013/1991 

Benešov 9 820 10 387 9 774 10 769 14 258 15 892 16 323 16 520 103,95 

Vlašim 5 464 7 444 8 747 10 515 12 613 12 809 12 270 11 767 91,87 

Votice 3 860 3 191 3 578 4 047 4 558 4 514 4 462 4 596 101,82 

Okres Benešov5 107 070 93 904 96 145 92 470 94 126 91 619 90 625 96 273 105,08 

Zdroj: Český statistický úřad – Veřejná databáze ČSÚ. 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel měst Benešov, Vlašim a Votice v letech 1930 - 2013 

 

Zdroj: Český statistický úřad – Veřejná databáze ČSÚ. 

Od roku 2001, kdy byl v tomto tisíciletí zaznamenán nejnižší počet obyvatel okresu Benešov, 

dochází k jeho nárůstu, v roce 2013 zde žilo o 3 191 osob více než ve zmiňovaném roce 2001. 

U ORP Benešov a Votice se počet obyvatel rovněž navýšil, a to o 5 449, respektive 138 osob. 

                                                 
4 Údaje uváděné vždy k 31. 12. daného roku jsou přepočteny na územní strukturu platnou v roce 2010. 
5 Údaje za okres jsou přepočteny za územní strukturu platnou v roce 2007. 

0
2 000
4 000
6 000
8 000

10 000
12 000
14 000
16 000
18 000

Benešov

Vlašim

Votice



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

17 

 

V ORP Vlašim dochází k pozvolným výkyvům, nicméně celkově se počet obyvatel snížil o 203 

osob. Stejný trend jako ORP mají i jejich centra. 

Tabulka 5: Vývoj počtu obyvatel správních územích a jejich centrech okresu Benešov k 31. 12. let 2001– 2013 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

ORP 
Benešov 

52 716 52 982 53 180 53 216 53 516 54 116 54 893 55 582 56 097 56 629 57 341 57 815 58 165 

Benešov 16 262 16 277 16 257 16 208 16 245 16 247 16 375 16 395 16 382 16 343 16 460 16 541 16 520 

ORP 
Vlašim 

25 959 25 887 25 853 25 754 25 698 25 663 25 762 25 826 25 835 25 811 25 795 25 756 25 756 

Vlašim 12 265 12 268 12 225 12 142 12 103 12 033 12 061 12 053 12 024 11 956 11 867 11 769 11 767 

ORP 
Votice 

11 915 11 889 11 908 11 874 11 860 11 906 11 976 12 038 12 159 12 212 12 309 12 312 12 352 

Votice 4 458 4 452 4 461 4 446 4 434 4 447 4 492 4 481 4 571 4 562 4 596 4 603 4 596 

Okres 
Benešov 

93 082 93 220 93 392 93 301 93 516 94 110 92 631 93 446 94 091 94 652 95 445 95 883 96 273 

Zdroj: Český statistický úřad – Databáze demografických údajů za obce ČR. 

Graf 2: Vývoj počtu obyvatel ORP Benešov, Vlašim a Votice v letech 2001 - 2013 

 

Zdroj: Český statistický úřad – Databáze demografických údajů za obce ČR. 

Projekce obyvatelstva Středočeského kraje do roku 20656 předpokládá, že na území Středo-

českého kraje by mělo koncem roku 2065 žít celkem 1 047 150 osob, což by mělo být v po-

rovnání s početním stavem ke konci roku 2008 o 14,9 % osob méně (tj. o více než 183,5 tisíc 

obyvatel). Vývoj počtu obyvatel na menších územních celcích není projektován, nicméně 

jejich vývoj bude pravděpodobně podobný. 

Podrobnější údaje jsou uvedeny v Sociálně demografické analýze města Mnichovo Hradiště 

a spádového území v Příloze č. 2. 

                                                 
6 Projekce obyvatelstva Středočeského kraje do roku 2065. Praha: ČSÚ, 2010. – Projekce vypovídá o hypotetickém vývoji 
počtu obyvatel daného kraje, který by byl výsledkem pouze očekávaného vývoje přirozené měny, do tvorby projekce nebyla 
zahrnuta migrace, neboť stěhování je na menších územních celcích nejobtížněji odhadnutelnou složkou celého modelu. 

4 000
5 000
6 000
7 000
8 000
9 000

10 000
11 000
12 000
13 000
14 000
15 000
16 000
17 000

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

Benešov

Vlašim

Votice



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

18 

 

4. ZÁVĚRY Z ANALÝZY POSKYTOVATELŮ SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH 

SLUŽEB POSKYTOVANÝCH NA ÚZEMÍ OKRESU BENEŠOV 

Tato analýza se stává jednou ze součástí aktualizace plánu. S přihlédnutím ke skutečnosti, že 

sociální služby ORP 7 Benešov, ORP Vlašim a ORP Votice jsou vzájemně provázány, je i tato 

analýza vztažena k území celého okresu Benešov. 

Cílem této analýzy je zjištění aktuální situace na poli sociálních služeb v daném regionu. Ob-

sahem realizované analýzy jsou jednak statistická data a pak také kvalitativní popis situace 

v regionu. Zde je uveden pouze základní přehled poskytovatelů a hlavní zjištění. Podrobná 

analýza za jednotlivá území je uvedena v příloze č. 3. 

Tabulka 6: Přehled poskytovatelů služeb spolupracujících na šetření 

1 CERPOS - dům na půl cesty  

2 Domov seniorů Benešov, poskytovatel sociálních služeb 

3* Gaudia, o.p.s. 

4* Legion, o.s. 

5 
Magdaléna, obecně prospěšná společnost 
Centrum adiktologických služeb Magdaléna Benešov 

6* Mateřské centrum Hvězdička 

7 Pečovatelská služba okresu Benešov 

8 Regionální sdružení zdravotně postižených Benešovska 

9 Svaz tělesně postižených v ČR o.s. okresní organizace Benešov 

10* Občanské sdružení Rozum a Cit 

11 RUAH o.p.s. 

12 
Rytmus Benešov o.p.s. - pracoviště Benešov 
Rytmus Benešov o.p.s. - pracoviště Kutná Hora 

13 
VLTAWIA s.r.o. 
Rodinná psychologická poradna 

14 
Občanské sdružení TŘI 
Hospic Dobrého Pastýře 

15 Centrum pro zdravotně postižené a seniory Středočeského kraje o.p.s. 

16 SEN pro SEN, s.r.o. 

17 Domov pro seniory Pyšely 

18 Cesta integrace, o.p.s. (občanská poradna Benešov) 

19 Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, a.s. nemocnice Středočeského kraje 

20 Farní charita Starý Knín 

                                                 
7 Obec s rozšířenou působností 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

19 

 

21 Integrované centrum sociálních služeb Odlochovice 

22 Domov seniorů Jankov, poskytovatel sociálních služeb 

23 Domov seniorů Vojkov, poskytovatel sociálních služeb 

24 Villa Vallila, občanské sdružení 

25* Statek Vlčkovice, o.p.s. 

26 Domov ve Vlašimi, poskytovatel sociálních služeb 

27* Diakonie ČCE - středisko ve Vlašimi 

28 Farní charita Vlašim 

29 Rehabilitační ústav Kladruby 

Zdroj: Zpracované šetření, březen 2014 

4.1. Hlavní zjištění provedeného šetření 

 Některé ze služeb jsou poskytovány v omezeném počtu a pouze na území jednoho 

ORP, tudíž se zákonitě objevují v přehledu chybějících služeb a neuspokojených klien-

tů (např. sociální rehabilitace poskytována pouze jednou organizací na území ORP 

Benešov). 

 Počet poskytovatelů a spektrum poskytovaných služeb se také odvíjí od velikosti 

území jednotlivých ORP. 

 V mnohých případech je nebo může být „chybějící“ služba zajišťována organizacemi 

z blízkého okolí, které svou územní působností mnohdy překračují celý benešovský 

region. 

 Rozlehlost celého sledovaného regionu, rozprostření služeb není rovnoměrné a lidé 

musí mnohdy dojíždět, což u starších občanů může znamenat problém – naopak 

mnoho poskytovatelů je „mobilních“ a se svými službami přichází za klientem (terén-

ní a ambulantní služby). 

 Vyjma poskytovatelů na území ORP Votice, kteří nabídku svých služeb směřují pouze 

na několik cílových skupin klientů, je na zbylém území rozpětí poskytovaných sociál-

ních služeb zacíleno téměř na celé spektrum cílových skupin uživatelů definovaných 

odpovídajícím zákonem. Průřezově je nejvíce služeb nabízeno cílové skupině seniorů 

a osobám se zdravotním postižením. 

 V rozdělení dle věkových kategorií uživatelů služeb je napříč jednotlivými částmi 

území okresu dominantní skupina obyvatel od 27 do 80 let (dospělí, mladší a starší 

senioři). 

 Obecně lze říci, že se vzrůstajícím věkem klientů se počet nabízených služeb ze strany 

poskytovatelů zvyšuje. 

 Návazné služby nabízené poskytovateli, kteří se zúčastnili tohoto šetření, se paradox-

ně zaměřují na mladší věkové kategorie klientů (děti a dospělí) oproti zanalyzovaným 

sociálním službám, kterým dominuje kategorie seniorů. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

20 

 

 K problematice zmapování kapacit jednotlivých organizací bylo přistoupeno 

z pohledu zhodnocení počtu registrovaných klientů. V tomto ohledu jednoznačně 

dominují na celém území domovy pro seniory, které jsou zároveň (a možná i proto) 

v popředí seznamu sociálních služeb s nejvyšším počtem neuspokojených  žádos-

tí/žadatelů. Je nutné ale poznamenat několik faktů. Jednak že právě tento druh služ-

by má jeden z nejjednoznačnějších způsobů registrace počtu klientů a dále pak, že 

samotný počet neuspokojených zájemců nemusí odrážet reálnou potřebu navýšení 

kapacit. 

 Oblast vzájemné spolupráce organizací poskytujících sociální či návazné služby na ce-

lém okrese Benešov lze označit za dobrou a fungující. 

 Dobrou vizitkou je také rozvinutá oblast spolupráce s dobrovolníky, jejichž služeb 

mnozí poskytovatelé využívají. 

 Hlavní problém napříč celým spektrem spolupracujících poskytovatelů je oblast fi-

nancí, organizace upozorňují na dlouhodobou nejistotu, která je důsledkem současné 

formy financování tohoto sektoru. 

 Otázka plánů jednotlivých poskytovatelů do budoucna byla velmi silně ovlivněna již 

výše uvedenou finanční nejistotou. Jako hlavní položky plánovaných akcí uveďme 

rozšíření již nabízených služeb či registrace nových, rozšíření časové dostupnosti slu-

žeb, řešení otázky prostor pro poskytování služeb. 

 Jako hlavní informační kanály pro veřejnost a potenciální klienty se ukázaly být we-

bové stránky, letáky a publikování v regionálním tisku. 

 Z vyjádření jednotlivých organizací lze mezi řádky vyčíst, že se snaží zlepšovat své PR a 

dbají na dobrou a širokou prezentaci své činnosti a nabídky služeb. 

 Očekáváním poskytovatelů sociálních služeb na okresu Benešov dominuje zlepšení fi-

nanční oblasti/podpory a zlepšení otázky prostor, kde jsou služby poskytovány (pro-

blematika nájemného). 

 Jedním z hlavních zjištění tohoto šetření se stává otázka potenciálně chybějících slu-

žeb na daném území. Na tuto otázku bychom mohli odpovědět na základě fakticky 

uvedených dat od poskytovatelů a z těch plynoucího seznamu služeb, které fakticky 

na okrese Benešov chybí. Druhý úhel pohledu je ze strany samotných poskytovatelů, 

kteří se k této otázce volně vyjadřovali. Z obou proudů by vznikl poměrně dlouhý vý-

čet, ovšem jak zmiňujeme mnohokráte v textu samotné analýzy – domnělá „nepří-

tomnost“ služby nemusí nutně znamenat její nezbytnou potřebnost. Vytvoření odpo-

vídající skupiny služeb, jejichž absence na okrese Benešov je skutečně problémem by 

mělo být jedním z výstupů procesu komunitního plánování, které právě probíhá. 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

21 

 

5. ANALÝZY POTŘEB OBČANŮ- SHRNUTÍ 

V následujících podkapitolách jsou uvedena shrnutí všech zrealizovaných analýz, v plné verzi 

je možné najít na stránkách www.ssob.info nebo v přílohách č. 4.tohoto dokumentu.  

5.1. Potřeby dětí a mládeže8 

Kontext a cíle realizovaného šetření 

Výzkum potřeb dětí a mládeže ve vazbě k řešení nepříznivých sociálních životních situací je 

navržen jako jeden z podkladů pro nový Komunitní plán sociálních služeb okresu Benešov, 

který vychází z provázanosti sociálních služeb ORP Benešov, ORP Vlašim a ORP Votice. 

Východiskem dlouhodobé vize pro plánování sociálních služeb pro občany Benešovska je 

teze, že mají-li být sociální služby pro občany efektivní, je zapotřebí vycházet ze samotné 

potřebnosti existujících služeb a případně identifikovat služby nové, které pro občany území 

nejsou dostupné, ale jejich potřebnost je danou skupinou obyvatel pociťována. 

Naše šetření se zaměřilo na zjišťování potřeb cílové skupiny – děti a mládež. 

Závěrečná zpráva popisuje dílčí zjištění a z nich vyplývající potřeby, které byly v průběhu šet-

ření identifikovány. Dalším krokem jsou pak návrhy na řešení, které by měly být stanoveny 

v rámci pracovních skupin s ohledem na možnosti jejich realizace a udržitelnosti.  

Metodika šetření a průběh sběru informací 

Pro účely našeho šetření jsme použili výzkumnou metodu skupinových diskusí se žáky vybra-

ných základních škol a metodu individuálních hloubkových rozhovorů s experty. 

Šetření se celkem zúčastnilo 49 žáků osmých a devátých ročníků základních škol ve Vlašimi, 

Voticích, Poříčí nad Sázavou a Sázavě. Individuální rozhovory byly realizovány s 8 experty 

působících na daném území v oblasti školství a volnočasových aktivit pro děti a mládež. 

Skupinové diskuse a individuální rozhovory byly realizovány v dubnu 2014. 

Závěry lokality – Sázava 

Mezi hlavní témata našeho šetření patřila problematika volného času, mezilidských vztahů 

a rizikových jevů. 

                                                 
8 Zdroj: ANALÝZA POTŘEB OBČANŮ NA ÚZEMÍ OKRESU BENEŠOV – se zaměřením na potřeby dětí a mládeže ve vybraných 
lokalitách území   -   Mgr. Petra Dobiášová 

 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

22 

 

Je třeba si uvědomit, že „náctiletí“ preferují neorganizované trávení volného času, a to pře-

devším ve společnosti svých vrstevníků. Chtějí chodit ven, společně sportovat, v případě ne-

příznivého počasí chtějí mít možnost „zajít někam“, kde by si mohli povídat a i zde svůj čas 

trávit aktivně. Mladí by v Sázavě tedy uvítali nejen venkovní sportoviště, ale i zázemí, kde by 

se mohli scházet za nepříznivého prostředí. 

Je třeba si dále uvědomit, že mladí lidé mají spoustu starostí. Jedná se o starosti vyplývající 

ze vztahů v rodině, ze vztahů s vrstevníky či například s pedagogickými pracovníky. Mnohdy 

může pomoc dítě vyslechnout a na danou situaci adekvátně reagovat, např. zohlednit školní 

hodnocení apod. 

Jako nejvíce rizikové se v rámci Sázavy ukázala snadná dostupnost alkoholických nápojů. 

Mladí lidé si zde velmi jednoduše mohou pořídit nejen pivo, ale i tvrdý alkohol. 

Za důležité také považujeme zmínit, že jsme u oslovených dětí zaznamenali velmi silné proti-

romské názory, a to nejen v souvislosti se zmiňovanou lokalitou tzv. Kácku, ale také 

v souvislosti s jejich romskými spolužáky.  

Závěry lokality – Týnec nad Sázavou 

V závěru setkání se respondenti společně shodli, že hlavní témata, která by se v obci ve vzta-

hu k dětem a mladým lidem měla řešit, jsou: bezpečnost chodců v souvislosti s dopravním 

provozem v obci, otázka kyberšikany a zajištění možností pro trávení volného času dojíždějí-

cích žáků v době, kdy čekají na autobusové spoje. 

Závěry lokality – Vlašim 

V rámci našeho šetření byla zmiňována především problematika dětí z rodin ohrožených so-

ciálním vyloučením, především v důsledku chudoby. V této souvislosti byla vnímána potřeba 

zřízení nízkoprahového zařízení ve městě. 

Závěry lokality – Votice 

Zájmová činnost je ve Voticích zajišťována především prostřednictvím Základní školy Votice. 

Informovanost o nabídce kroužků je na relativně vysoké úrovni. Pozitivně jsme vnímali, že 

škola není především pro žáky nižších ročníků pouze vzdělávací institucí, která na ně klade 

pouze úkoly, nároky a požadavky, ale v rámci školy se také mohou projevovat v zájmových 

oblastech, které je baví a které jim dávají možnost vyniknout. Zájem o tyto aktivity však 

s věkem postupně klesá. V tomto směru je důležité mladým lidem nabídnout prostor, kde 

svůj volný čas mohou trávit neorganizovaně, ale přesto aktivně a smysluplně. 

V rámci našeho šetření se řešila také otázka rizikového chování mladých lidí. V této souvislos-

ti byla vnímána potřeba zřízení nízkoprahového zařízení ve městě. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

23 

 

Obecné závěry 

Problematika volného času dětí a mládeže byla stěžejním tématem všech realizovaných dis-

kusí. V očích žáků osmých a devátých ročníků je většina organizovaných aktivit určena mlad-

ším dětem. Ne vždy se však mladí lidé v posledních ročnících základní školy a studenti střed-

ních škol chtějí zapojit do organizovaných činností. Proto je důležité v lokalitě nabízet nej-

rozmanitější možnosti pro trávení volného času, a to nejen sportovním vyžitím, ale i kultur-

ním vyžitím. 

Velmi dobrá alternativa trávení volného času je využívání veřejných hřišť. Děti a mladí lidé 

na nich mohou hrát například florbal, fotbal nebo basketbal apod. se svými spolužáky a ka-

marády v přirozeně zformované sociální skupině. Tato nabídka také vyhovuje spontánnímu 

chování, momentálnímu nápadu, není vázána na určitý čas, na finance, neomezuje ji ani ná-

rok na pravidelnou docházku. Rozšiřování takovýchto sportovišť´ a hřišť je proto v každé obci 

velmi důležité. Je třeba si uvědomit, že na hřištích chtějí trávit volný čas děti různého věku 

a je třeba tyto zařízení přizpůsobit různým věkovým skupinám. 

V rámci volného času mládeže je třeba se zaměřit na rizikové chování a s ohroženými mla-

dými dětmi je třeba začít pracovat prostřednictvím terénní sociální práce, případně v rámci 

aktivit nízkoprahového zařízení pro děti a mládež. Městská policie by se v rámci své činnosti 

měla zaměřit na obchody, benzínové pumpy, herny a restaurační zařízení, kde mohou žáci 

zakoupit cigarety či alkoholické nápoje. 

V lokalitě je vnímán nedostatek dětských psychologů. Chybí zde terénní intervenční práce 

v rodinách. Pozornost si zaslouží především děti z rodin, kde probíhá rozvodové řízení rodičů, 

kde děti žijí pouze s jedním rodičem (nejčastěji s matkou - samoživitelkou) nebo mají rodiče 

náročná či více zaměstnání a nemají na děti dostatek času. 

Rovněž by se učitelé a pedagogičtí pracovníci měli zaměřit na vztahy, které panují mezi žáky 

v jednotlivých třídách, neboť se v dnešní době často objevuje na školách šikana, která může 

mít různé podoby. Tomuto jevu je nutné včas předcházet, pokud se již vyskytne, velmi dů-

sledně jej vyřešit. Šikana je samozřejmě negativním jevem sama o sobě, ale může také vést 

žáky k záškoláctví a k dalšímu rizikovému chování. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

24 

 

5.2. Potřeby seniorů a osob se zdravotním postižením žijících ve 

venkovských lokalitách9 

Kontext a cíle realizovaného šetření 

Výzkum potřeb občanů ve vazbě k řešení nepříznivých sociálních životních situací je navržen 

jako jeden z podkladů pro nový Komunitní plán sociálních služeb okresu Benešov, který vy-

chází z provázanosti sociálních služeb poskytovaných na území ORP Benešov, ORP Vlašim 

a ORP Votice. 

Plánování sociálních služeb pro občany Benešovska vychází z předpokladu, že mají-li být so-

ciální služby pro občany efektivní, je zapotřebí vycházet ze samotné potřebnosti existujících 

služeb a případně identifikovat služby nové, které pro občany území nejsou dostupné, ale 

jejich potřebnost je danou skupinou obyvatel pociťována. 

Naše šetření se zaměřilo na zjišťování potřeb cílových skupin: 

- osoby se zdravotním postižením a senioři (obyvatele venkovských lokalit); 

- osoby pečující (obyvatelé venkovských lokalit). 

Závěrečná zpráva popisuje problémové oblasti, které byly v průběhu šetření identifikovány. 

Tyto oblasti jsme rozpracovali do jednotlivých bodů na základě informací, které jsme během 

šetření získali. Uvedená zjištění jsou určena především k další diskusi v rámci pracovních sku-

pin, nejedná se o všeobecně platné závěry. 

Metodika šetření a průběh sběru informací 

Pro účely našeho šetření jsme použili výzkumnou metodu individuálních hloubkových rozho-

vorů, které patří mezi nejzákladnější metody kvalitativního sociologického výzkumu. Šetření 

se celkem zúčastnilo 28 seniorů a osob se zdravotním postižením a 16 pečujících. Individuální 

rozhovory byly realizovány v dubnu 2014. 

Závěry 

Závěrečná zpráva popisuje problémové oblasti, které byly v průběhu šetření identifikovány. 

Dále jsou zde navržena doporučení, která vycházejí ze zjištěných skutečností a jsou vztažena 

ke sledovaným cílovým skupinám. Tato doporučení jsou určena především k další diskusi 

v rámci pracovních skupin. 

                                                 
9 Zdroj:  ANALÝZA POTŘEB OBČANŮ NA ÚZEMÍ OKRESU BENEŠOV – se zaměřením na potřeby seniorů a osob se zdravotním 
postižením žijících ve venkovských lokalitách - Mgr. Petra Dobiášová 

 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

25 

 

Oblast sociálních služeb 

 Podpora stávajících pečovatelských služeb, služeb osobní asistence a odlehčovacích 

služeb. 

 Zajištění dostupnosti terénních sociálních služeb v rámci celého území. 

 Zajištění dostupnosti pečovatelské služby ve večerních hodinách a o víkendech. 

 Zajištění pobytové odlehčovací služby pro osoby se zdravotním postižením, kde o ně 

bude postaráno poté, co se rodina nebude moci již starat. 

 Podpora sociální aktivizace seniorů a osob se zdravotním postižením. 

 Podpora služeb, které částečně slouží jako prevence sociálního osamění a izolace. 

 Zajištění dostupnosti sociální služby chráněné bydlení a podpora samostatného 

bydlení. 

Oblast služeb návazných 

 Monitoring potřeb osob osamělých v oblasti poradenství. 

 Podpora inkluze osob se zdravotním postižením do majoritní společnosti. 

 Zajištění dopravy pro klienty ambulantních sociálních služeb. 

 Zajištění dopravy k lékaři. 

 Zajištění pomoci v péči o dům a zahradu. 

Oblast bydlení 

 Pravidelný monitoring bytové situace osamělých seniorů a osob se zdravotním posti-

žením (ve spolupráci s pečovatelskou službou, lékaři apod.). 

 Pravidelný monitoring životních podmínek seniorů a osob se zdravotním postižením. 

 Zajištění nabídky alternativních forem bydlení v případě nepříznivé bytové situace 

seniorů a osob se zdravotním postižením pomocí zajištění dostatečné nabídky malo-

metrážních a bezbariérových bytů. 

 Zajištění nabídky chráněného bydlení pro osoby se zdravotním postižením. 

Oblast bezbariérovosti 

 Zvyšování úrovně bezbariérovosti. 

 Zajištění dostupnosti kompenzačních pomůcek. 

Informovanost 

 Zajistit dostupnost informací o možnostech pomoci, péče či podpory, které by lidé 

získali v momentě, kdy je potřebují. 

 Zajištění efektivní distribuce katalogu sociálních služeb a jeho pravidelná aktualizace. 

 Pravidelné předávání informací o sociálních službách a službách návazných odborní-

kům, kteří v rámci svého povolání jsou s osobami se zdravotním postižením v každo-

denním kontaktu (např. lékaři). 

 Zajištění informovanosti pečujících o způsobech péče. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

26 

 

 Zajištění dostupnosti informací o půjčovně kompenzačních pomůcek. 

 Podpora a zajištění setkávání pečujících o osoby se zdravotním postižením (výměn 

zkušeností, zachování sociálních kontaktů). 

 Podpora komunitního plánování sociálních služeb. 

Podpora spolkového života, prevence sociální izolace a osamění 

 Podpora stávajících seniorských aktivit. 

 Rozšiřování nabídky volnočasových aktivit cílených na skupinu seniorů. 

 Zajištění dostatečné informovanosti seniorů. 

 Podpora aktivit cílených na seniory se zdravotním omezením. 

 Podpora aktivit cílených na osoby se zdravotním postižením. 

 Podpora akcí cílených na osamělé seniory a osoby se zdravotním postižením. 

 Rozvoj aktivit seniorských klubů a spolků, jejichž cílem je prevence osamělosti a soci-

ální izolovanosti seniorů (pozvánky k účasti formou osobních pozvánek, akce typu 

„přiveďte svého souseda/sousedku“, kontakt s členy klubů a zájmových spolků, kteří 

se již ze zdravotních důvodů pravidelných akcí nemohou účastnit apod.) 

 Návštěvy osamělých seniorů a osob se zdravotním postižením v domácnostech. 

 Podpora místních komunit. 

Podpora pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením 

 Podpora osob se zdravotním postižením v uplatnění se na pracovním trhu. 

 Zvýšení informovanosti místních zaměstnavatelů o možnostech zaměstnávání osob 

se zdravotním postižením a zvýšení jejich motivace. 

5.3. Potřeby osob se zdravotním postižením v produktivním věku 

Kontext a cíle realizovaného šetření10 

Výzkum potřeb občanů ve vazbě k řešení nepříznivých životních situací je navržen jako jeden 

z podkladů pro nový Komunitní plán sociálních služeb okresu Benešov, který navazuje 

na provázanost sociálních služeb ORP Benešov, ORP Vlašim a ORP Votice. Plánování sociál-

ních služeb pro občany Benešovska vychází z předpokladu, že mají-li být sociální služby pro 

občany efektivní, je zapotřebí vycházet ze samotné potřebnosti existujících služeb a případně 

identifikovat služby nové, které pro občany území nejsou dostupné, ale jejich potřebnost je 

danou skupinou obyvatel pociťována. Naše šetření se zaměřilo na zjišťování potřeb cílové 

skupiny definované těmito kritérii: 

 osoby se zdravotním postižením; 

 obyvatelé měst Benešov, Vlašim a Votice; 

                                                 
10 Zdroj:  ANALÝZA POTŘEB OBČANŮ NA ÚZEMÍ OKRESU BENEŠOV – se zaměřením na potřeby osob se zdravotním postiže-
ním v produktivním věku - Mgr. Petra Dobiášová 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

27 

 

 osoby ve věku 18–65 let. 

Závěrečná zpráva popisuje potřeby, které byly v průběhu šetření identifikovány. Dále jsou 

v textu navržena doporučení, která vycházejí ze zjištěných skutečností a jsou vztažena 

ke sledované cílové skupině. Tato doporučení jsou určena především k další diskusi v rámci 

pracovních skupin. V rámci diskuse nad jednotlivými opatřeními je třeba také vycházet ze 

skutečnosti, že osoby se zdravotním postižením tvoří velmi rozdílnou skupinu a jednotlivá 

opatření jejich podpory by měla být vždy koncipována na základě individuálních potřeb. 

Metodika šetření a průběh sběru informací 

Pro účely našeho šetření jsme použili výzkumnou metodu individuálních hloubkových rozho-

vorů. Tato metoda patří mezi nejzákladnější metody kvalitativního sociologického výzkumu. 

Šetření se celkem zúčastnilo 11 osob se zdravotním postižením. Individuální rozhovory byly 

realizovány v dubnu 2014. 

Závěry 

Z námi zjištěných potřeb osob se zdravotním postižením ve věku od 18 do 65 let vyplývá, že 

pokud je to možné, tito lidé potřebují podporu především v rámci začlenění do běžného živo-

ta majoritní populace. Deklarují potřebu podpory v uplatnění na trhu práce, potřebu dostup-

nosti uzpůsobených volnočasových aktivit, potřebu přizpůsobeného bydlení v rámci běžného 

bytového fondu, případně potřebu bydlení za podpory sociálních služeb. 

Pokud to tedy není nezbytně nutné, tito lidé chtějí být na pomoci sociálních služeb nezávislí. 

Přesto však je třeba pro tuto cílovou skupinu zajistit dostupnost sociálních služeb: 

 Osobní asistence. 

 Podporované zaměstnávání. 

 Podporované a chráněné bydlení. 

 Zajištění dostupnosti motivačních programů pro osoby se zdravotním postižením. 

 Podpora programů, jejichž cílem je pomoc lidem se zdravotním postižením nejen 

se získáním zaměstnání, ale i s jeho následným udržením (pracovní rehabilitace). 

 Podpora chráněných míst a sociálně terapeutických dílen. 

 Zvýšení informovanosti lokálních zaměstnavatelů o výhodách, které jim zaměstnávání  

osob se zdravotním postižením přináší (finanční možnosti, poradenství apod.). 

 Zajištění dostatečné nabídky malometrážních a bezbariérových bytů. 

 Zajištění dostupnosti tzv. „sociálního bydlení“. 

 Zajištění dostatečné nabídky chráněného bydlení pro osoby se zdravotním postiže-

ním. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

28 

 

 Podporovat a rozšiřovat volnočasové aktivity uzpůsobené osobám se zdravotním 

postižením. 

 Podporovat místní komunity. 

 Zvyšování úrovně bezbariérovosti. 

 Zajistit dostupnost informací o možnostech pomoci, péče či podpory. 

 Zajištění efektivní distribuce katalogu sociálních služeb a jeho pravidelná aktualizace. 

 Zajištění dostupných a aktuálních informací na webovém portálu. 

 Pravidelné předávání informací o sociálních službách a službách návazných 

odborníkům, kteří v rámci svého povolání jsou s osobami se zdravotním postižením 

v každodenním kontaktu (např. lékaři). 

 Podpora komunitního plánování sociálních služeb. 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

29 

 

6. VIZE 

V roce 2035 je na území okresu Benešov síť spolupracujících služeb, které aktivně a efektivně 

řeší těžké životní situace, do kterých se občané z různých důvodů dostanou. Jednotlivé obce 

okresu Benešov spolupracují a participují na řešení jednotlivých situacích a vytvářejí takové 

podmínky, které umožní občanům vrátiti se do běžného, domácího prostředí či v něm setr-

vat.  

Díky dostupné a flexibilní síti služeb mají občané možnost volby, kde a jak chtějí žít ve stáří či 

se zdravotním postižením či jak chtějí řešit další z možných sociálních situací. 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

30 

 

7. STRATEGICKÁ ČÁST 

Následující – strategická část je dělena dle jednotlivých území a navazuje na prioritní oblasti 

území celého okresu. Jednotlivá opatření jsou nastavena na období roku 2015 – 2016 obsa-

hují jednotlivé části, které vedou k možnosti kvalitního monitoringu. Podkladem pro jejich 

nastavení, byly: 

- jednání pracovních skupin, 

- závěry a doporučení z analýz potřeb, 

- závěry a doporučení z analýzy poskytovatelů sociálních služeb, 

- dílčí jednání s vedením měst. 

 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

31 

 

8. PRIORITNÍ OBLASTI SE ZAMĚŘENÍM NA SOCIÁLNÍ A NÁVAZNOU 

OBLAST OKRESU BENEŠOV 

Priority Opatření 

1. Podpora rodin s 
dětmi 

1.1 Podpora náhradní rodinné péče 

1.2 Podpořit vznik Střediska výchovné péče 

1.3 Podpora rozvoje sanace rodiny 

2. Podpora lidí 
ohrožených sociálním 
vyloučením 
a vyloučených 

2.1 Zřízení azylového domu  

2.2 Podpora azylového bydlení pro matky s dětmi 

2.3 Podpora a rozšíření provozu noclehárny  

2.4 Podpora vzniku služeb pro matky a těhotné ženy užívající 

návykové látky 

2.5 Zajištění krizové psychiatrické pomoci 

3. Podpora 
zaměstnanosti 

3.1 Rozvoj zaměstnávání problematicky zaměstnatelných 

osob  

3.2 Chráněné dílny 

3.3 Podpora sociálního podnikání 

4. Podpora 
samostatnosti osob se 
zdravotním postižením 

4.1 Podpora vzniku chráněného bydlení  

4.2 Podpora a rozšiřování podpory samostatného bydlení 

5. Podpora setrvání 
občanů/lidí v domácím 
prostředí 

5.1 Podpora tísňové péče  

7. Podpora 
informovanosti 

7.1 Dostupné informace pro všechny cílové skupiny je nutné 

přizpůsobit jejich schopnostem a dovednostem 

7.2 Zajistit pravidelnou aktualizaci katalogu 

7.3 Zajistit pořádání veletrhů sociálních služeb 

7.4  Posilování dostupnosti informací o možnostech pomoci, 

péče a podpory v rámci území okresu Benešov 

8. Podpora KPSS 

8.1 Řešení bezbariérové komunity 

8.2 Zajistit koordinaci dobrovolnictví a dostatek dobrovolníků 

na okrese Benešov 

8.3 Udržení kvalitních sociálních pracovníků 

 
  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

32 

 

9. SPOLEČNÉ PRIORITY A OPATŘENÍ NA ROK 2015–2016 OKRESU 

BENEŠOV 

9.1. Priorita I. – Podpora rodiny 

Opatření 1.1 Opatření OKR – Podpora náhradní rodinné péče 

Popis a zdůvodnění 

Náhradní rodinná péče je poskytována dětem bez rodiny, ne-
bo dětem, které nemohou být z různých důvodů vychovávány 
ve své vlastní rodině. Dává dětem možnost vyrůstat v přiroze-
ném rodinném prostředí, z tohoto důvodu je také žádoucí, aby 
byla nadále podporována i na okrese Benešov. Velkou podpo-
rou náhradní rodinné péče jsou služby, které jsou náhradním 
rodinám poskytovány. Na okrese Benešov jsou to zejména 
služby poskytované organizací Rozum a cit, která zde pracuje 
s náhradními rodinami a  jejímž posláním je všestranná podpo-
ra náhradní rodinné péče. Tato organizace spolupracuje 
s potřebnými odborníky včetně OSPOD. Existence této služby 
umožňuje náhradním rodinám mít dostupnou podporu 
v situaci převzetí dítěte i jeho výchovy. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Mapování možných finančních zdrojů pro poskytovatele 

 Mapování dalších možných způsobů podpory této služby 

 Jednání o podpoře služby na úrovni okresu s městy Bene-

šov, Vlašim a Votice 

Cílová skupina Rodiny s dětmi 

Výstup 
Fungující služba pro podporu náhradní rodinné péče v rámci 
celého okresu Benešov 

Dopad na cílovou 
skupinu 

 Prevence sociálního vyloučení a dalších sociálně patolo-

gických jevů 

 Podpora rodinných vztahů 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Rozum a cit, z.s., město Benešov 

Partneři  

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015 

 Mapování možných finančních zdrojů pro poskytovatele 

 Mapování dalších možných způsobů podpory této služby 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

33 

 

 Jednání o podpoře služby na úrovni okresu s městy Bene-

šov, Vlašim a Votice 

Předpokládané 
finanční náklady 

 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 1.2 Opatření OKR – Podpořit vznik Střediska výchovné péče 

Popis a zdůvodnění 

V rámci okresu Benešov není poskytována služba Střediska vý-
chovné péče (dále SVP), a to i přes zjevnou potřebu, která je 
deklarována na základě vzniklých analýz a pracovních skupin. 
Současný stav je takový, že nejblíže jsou SVP v Praze. Objektiv-
ně je tato služba dostupná, ovšem subjektivně se jeví vzdále-
nost Prahy jako velmi bariérová. Vzhledem k tomu, že SVP má 
zajišťovat preventivně-výchovnou péči pro děti, žáky a studen-
ty s rizikem vzniku a vývoje poruch chování, přičemž má posky-
tovat svou intervenci také rodičům (zákonným zástupcům) ne-
bo škole, je Praha nedosažitelná pro rodiče, žáky i studenty, 
a to časově i finančně. Vzhledem k těmto bariérám se pak řada 
zmíněných k této formě pomoci staví odmítavě, nespolupracu-
je v dostatečném rozsahu. 

Vzhledem k této situaci pak tuto specializovanou službu suplují 
kurátoři pro děti a mládež či školy, což není žádoucí vzhledem 
k roli, kterou by měli kurátoři či školy v jednotlivých případech 
zastávat. Absence této služby značně stěžuje vlastní práci 
s klienty a ohrožuje možnost posunu v  případu. Jako možné 
řešení je zajištění dostupnosti služby pro okres Benešov 
v městě Benešov. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání o možnostech podpory služby ze strany měst 

 Jednání se Středočeským krajem o možnosti zřízení služby 

SVP na okrese Benešov 

 Jednání s poskytovatelem služby SVP 

 Hledání možného prostoru pro poskytování služby 

 Vyhodnocení dalšího postupu 

Cílová skupina Rodiny s dětmi a mládeží 

Výstup  

 Zajištěný prostor 

 Záznam z jednání na kraji 

 Zápis z jednání s poskytovatelem služby 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

34 

 

 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Prevence sociálního vyloučení a dalších sociálně rizikových 

jevů  

 Podpora rodinných vztahů 

 Setrvání žáků a studentů ve škole 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři  

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Jednání o možnostech podpory služby ze strany měst 

 Jednání s krajem o možnosti zřízení služby SVP na okrese 

Benešov 

3. čtvrtletí 2015 

 Mapování možného poskytovatele služby SVP 

 Jednání s poskytovatelem služby SVP 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 1.3 Podpora rozvoje sanace rodiny 

Popis a zdůvodnění 

Při práci s rodinou, a nejenom s ní, je důležité, aby byly dostup-
né terénní služby, které tvoří jistý komplex spolupracujících 
subjektů, který saturuje potřeby v rámci daného klientského 
případu. V současné době je na území okresu situace 
v poskytování služby sanace rodiny následující. Na území ORP 
Benešov je služba poskytována organizací MC Hvězdička, ORP 
Votice zřízení této služby pro své obyvatele aktivně řeší (viz ta-
ké opatření VOT 1.7 „Zajištění sanace problémových rodin 
území ORP“). ORP Vlašim upozorňuje na potřebu zřízení této 
služby již delší dobu, ale dosud není služba v rámci území zříze-
na. Souhrnně lze tedy konstatovat, že tyto služby v rámci te-
rénní práce nejsou dostupné v takovém rozsahu, jaký je pro 
sanaci rodin na území okresu potřeba.  

Je nutné rozvíjet terénní služby sanace rodiny a dále podporovat 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

35 

 

spolupráci nad danými klientskými případy.  

Klíčové plánované 
aktivity 

 Zachovat stávající finanční podporu poskytovaných služeb 

 V rámci reálných potřeb území okresu hledat možnosti 

zvýšení finanční podpory  

 Podpora spolupráce subjektů pracujících s rodinou for-

mou pravidelných setkání odborných týmů 

 Zvyšování odbornosti týmu formou workshopů 

 Jednání zástupců MěÚ Vlašim a poskytovatelů sociálních 

služeb za účelem zřízení nebo zajištění služby sanace ro-

diny (řešení pracovního úvazku, financování, zázemí pro 

pracovníka, apod.) 

Cílová skupina 
Rodiny s nezletilými dětmi, které jsou ohroženy složitou sociál-
ní situací, kterou nejsou rodiče schopni sami řešit 

Výstup  

 Počet workshopů odborníků pracujících s rodinou a dále 

dle identifikovaných potřeb 

 Rozvoj terénní služby sanace rodiny 

 Zajištění služby sanace rodiny na území ORP Vlašim 

Dopad na cílovou sku-
pinu  

Udržení základních funkcí rodiny a podpora poskytovatelů 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 

Město Benešov 

Město Vlašim 

Město Votice 

Partneři 
Poskytovatelé sociálních služeb  

Spádové obce jednotlivých ORP  

Harmonogram Průběh 2015 

Předpokládané 
finanční náklady 

 Náklady na realizaci vzdělávacího workshopu 

 Náklady na provoz služeb 

 Náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočty měst 

Středočeský kraj 

MPSV  

EU 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

36 

 

9.2. Priorita II. – Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením 

a vyloučených 

Opatření 2.1 Opatření OKR –  Zřízení azylového domu 

Popis a zdůvodnění 

Zařízení, které nabízí dočasnou sociální pobytovou službu oso-
bám bez domova, kteří se dostali do nepříznivé sociální situace 
spojené se ztrátou bydlení. Služba vytváří podmínky pro návrat 
do běžného života a společnosti. 

Cílem opatření je podpořit uživatele v začlenění na trh práce, 
udržet si zaměstnání, zvyšovat povědomí o normách, hodno-
tách a pravidlech v běžné společnosti. Služba pomáhá zajistit si 
udržitelné bydlení, podporuje stabilizaci uživatelů a tím umož-
ňuje jejich návrat do běžné společnosti. Pomáhá zároveň i 
v budování smysluplných mezilidských vztahů a zvládání péče o 
sebe sama. 

Ze současného stavu vyplývá kapacitní potřeba cca 7 míst azy-
lového bydlení 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání o možnostech podpory služby ze strany města 

Benešov 

 Hledání možného provozovatele služby 

 Jednání s městem Benešov o možných prostorách  

 Hledání možných finančních zdrojů 

 Tvorba projektové dokumentace – stavební 

Cílová skupina Osoby v nepříznivé životní situaci  

Výstup 

 Zápis z jednání s vhodnými provozovateli 

 Návrh postupu zajištění služby 

 Zpracovaný projektový záměr 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Sociální inkluze 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Pečovatelská služba okresu Benešov 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Jednání o možnostech podpory služby ze strany města 

Benešov 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

37 

 

 Hledání možného provozovatele služby 

 Jednání s městem Benešov o možných prostorách  

 Hledání možných finančních zdrojů 

 Tvorba projektové dokumentace – stavební 

Předpokládané 
finanční náklady 

5.000 000 Kč – pořízení prostor  

2.680 000 Kč – personální a provozní náklady 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov, rozpočty obcí 

 

Opatření 2.2 Opatření OKR – Podpora azylového bydlení pro matky s dětmi 

Popis a zdůvodnění 

V rámci okresu Benešov funguje azylový dům pro matky 
s dětmi. Tento dům funguje ve Vlašimi a jeho služby využívají 
obyvatelé nejen okresu Benešov, ale i Středočeského kraje. Ta-
to služba je plně využívána a je vzhledem k provedeným šetře-
ním žádoucí tuto službu na území okresu nadále podporovat 
a udržet. Současně je součástí systému prostupného bydlení. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Udržení současné podpory – jednání s městy i s KÚSK 

 Vyhodnocování efektivity a kapacity služby 

Cílová skupina Rodiny s dětmi 

Výstup 

 Zajištění finančních zdrojů pro azylový dům 

 Udržení současné kapacity Azylového domu pro matku 

a dítě pokrývající potřebu okresu Benešov 

 Aktuální informace o efektivitě a kapacitě služby 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Prevence sociálního vyloučení a dalších sociálně patolo-

gických jevů 

 Podpora rodinných vztahů 

 Podpora integrace 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Azylový dům pro matku a dítě 

Harmonogram 2. čtvrtletí 2015 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

38 

 

 Udržení současné podpory – jednání s městy i s KÚSK 

3. čtvrtletí 

 Vyhodnocování efektivity a kapacity služby 

Předpokládané 
finanční náklady 

Provozní a personální náklady služby 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 2.3 OKR:  Podpora a rozšíření provozu noclehárny  

Popis a zdůvodnění 

Cílem služby je zajištění noclehu a poskytnutí hygieny oso-
bám, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci, pomáhat jim v 
začlenění do společnosti a zmírnění negativních dopadů soci-
álního vyloučení. Noclehárna poskytuje svou službu od pro-
since aktuálního roku do března následujícího roku 

Noclehárna je součástí systému prostupného bydlení viz opat-
ření č. 2.2 BN. Vzhledem k tomu, že v zimních měsících nestačí 
kapacita noclehárny v průměru o cca 5 lůžek a současně 
s ohledem na potřebu zřídit v ORP systém prostupného byd-
lení (opatření č. 2.2) jeví se jako více než potřebné službu roz-
šířit co do počtu lůžek tak i času poskytování na celoroční pro-
voz. S tímto rozšířením jde však ruku v ruce i personální navý-
šení ve službě, kdy bylo třeba rozšířit službu o 2 sociální pra-
covníky a 3 pracovníky v sociálních službách. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání o možnostech podpory služby noclehárna města 

v rámci okresu 

 Jednání o rozšíření služby 

 Udržení současné kapacity 

 Zajištění finančních prostředků na rozšíření služby 

Cílová skupina Osoby bez přístřeší 

Výstup 

 Zápis z jednání s vedením obce 

 Rozšíření služby o 5 lůžek pro osoby bez přístřeší  

 Rozšíření fungování služba celoročně 

 Personální navýšení o 2 sociální pracovníky a 3 pracovní-

ky v sociálních službách 

 Udržení současné kapacity 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

39 

 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Snížení sociální exkluze cílové skupiny 

 Zvýšení možnosti sociální inkluze cílové skupiny 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Pečovatelská služba okresu Benešov 

Partneři Město Benešov, Vlašim a Votice 

Harmonogram 

2. čtvrtletí  

 Jednání o možnostech podpory služby noclehárna města 

v rámci okresu 

 Jednání o rozšíření služby –  

- Udržení současné kapacity 

- Zajištění finančních prostředků na rozšíření služby 

Předpokládané 
finanční náklady 

280 000 Kč/4 měsíce 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 2.4 Opatření OKR – Podpora vzniku služeb pro matky a těhotné ženy užívající 
návykové látky 

Popis a zdůvodnění 

Způsob života drogově závislých žen je neuspořádaný a bývá 
ovlivněn takovými stresovými faktory, jako je nezaměstna-
nost, prostituce a kriminalita. K nejzávažnějším problémům 
patří užívání návykových látek v těhotenství, protože zhoršuje 
zdravotní stav ženy i jejího dítěte. Vzhledem k osobitému stylu 
života nevyhledávají závislé ženy příliš poradny pro těhotné. 
Ohrožení zdravotního stavu a růstu plodu souvisí ve velké mí-
ře se zdravotním stavem matky a závažností její závislosti. 

Pokud dítě zůstává v rizikovém prostředí s matkou užívající 
drogy, je záhy konfrontováno s faktory významnými pro vznik 
drogové závislosti. Vedle mechanismu dědičného vlivu působí 
na vývoj dítěte v rodině, kde je matka závislá na alkoholu či 
jiné droze, i sociální faktory. Napjatá, konfliktní atmosféra s 
citovým neuspokojením má negativní vliv na vyrůstající dítě, 
které je často neurotizováno, je nejisté a zdrženlivé. 

Vzhledem k této skutečnosti vlivu drogově závislé matky či tě-
hotné ženy je více než žádoucí, aby na okrese Benešov vznikla 
specializovaná služba na tuto cílovou skupinu, a to zejména 
pro to, aby pomohla těhotné či matce nejen zvládnout pro-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

40 

 

blematiku závislosti ale i eliminovat dopad závislosti na její 
vlastní dítě. 

V rámci okresu Benešov funguje Magdaléna o.p.s., která se 
však zaměřuje obecně na závislé, tato skupina dle zkušeností 
terénních sociálních pracovníků městských úřadů potřebuje 
zcela individuální přístup. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Mapování možného poskytovatele služby 

 Jednání s poskytovatelem služby 

 Mapování možného finančního zajištění služby 

Cílová skupina Rodiny s  dětmi 

Výstup 
Zřízení služby pro matky a těhotné ženy závislé na návykových 
látkách 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Prevence sociálního vyloučení a dalších sociálně patolo-

gických jevů 

 Podpora rodinných vztahů 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři  

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Mapování možného poskytovatele služby  

 Jednání s poskytovatelem služby  

 Mapování možného finančního zajištění služby 

Předpokládané 
finanční náklady 

 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

41 

 

Opatření OKR 2.5. Zajištění krizové psychiatrické pomoci 

Popis a zdůvodnění 

Krizová psychiatrická pomoc představuje neodkladnou, bez-
bariérovou a nestigmatizující psychiatrickou, tedy odbornou 
zdravotnickou péči. Pomoc může být poskytována jako poby-
tová, ambulantní i terénní, například formou mobilních krizo-
vých týmů. Pracovní skupina poukázala na absenci této pomo-
ci pro chronicky duševně nemocné, a to v rámci celého okre-
su. 

Sociální pracovníci v sociálních službách a na úřadech stále 
častěji, a kvantitativně významně, řeší krizové životní situace 
osob, u kterých dochází ke zhoršení psychického stavu vyža-
dujícího akutní krátkodobou psychiatrickou intervenci. 

Jedná se zejména o cílovou skupinu duševně nemocných, kteří 
jsou současně osobami bez přístřeší, závislými na návykových 
látkách či žijící rizikovým způsobem života. Tedy těch, kteří 
odbornou psychiatrickou pomoc nevyhledávají dobrovolně. 

V rámci okresu chybí krizová podpora uvedeným klientům, 
ovšem návazně i sociálním pracovníkům, kteří jsou velmi často 
jedinými, kdo jsou klientům podporou při stabilizaci zhorše-
ného psychického stavu, při zvládání dlouhodobých problémů 
a při hledání řešení. Ačkoliv se jedná o zdravotní péči, je její 
absence natolik určující pro kvalitu poskytování sociální práce 
a sociálních služeb, že byla v rámci okresních opatření podpo-
ra jejího vzniku zařazena. 

Vzhledem k uvedené problematice a nejasným možnostem 
řešení je nutné hledat návrh ve spolupráci se zdravotně soci-
álními komisemi jednotlivých ORP. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Informování Komisí zdravotně sociálních v rámci jednot-

livých ORP o potřebě vzniku krizové psychiatrické pomoci 

 Ve spolupráci s komisemi hledání odpovědné a kompe-

tentní složky k zajištění krizové psychiatrické pomoci 

 Vyhodnocení návrhů a stanovení formy poskytované 

pomoci a dalšího postupu 

 Poskytování krizové psychiatrické pomoci 

Cílová skupina 
Osoby společensky nepřizpůsobivé, které jsou chronicky du-
ševně nemocné  

Výstup  

 Zápisy z jednání Komisí zdravotně sociálních na všech 

ORP v rámci okresu 

 Stanovení kompetentní složky odpovědné za vznik či 

podporu zajištění krizové psychiatrické pomoci 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

42 

 

 Zajištěná krizová psychiatrická pomoc 

Dopad na cílovou sku-
pinu  

Zajištěná krizová psychiatrická pomoc 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov, Vlašim a Votice 

Partneři Komise zdravotně sociální, zdravotnická zařízení, psychiatři 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Informování Komisí zdravotně sociálních v rámci jednotli-
vých ORP o potřebě vzniku krizové psychiatrické pomoci 

3. čtvrtletí 2015 

 Vyhodnocení návrhů, stanovení a oslovení kompetentní 

složky odpovědné za vznik či podporu vzniku krizové psy-

chiatrické pomoci 

 Vyhodnocení návrhů a stanovení formy a způsobu zajiš-

tění poskytované pomoci a dalšího postupu 

 Poskytování krizové psychiatrické pomoci. Lze stanovit až 

na základě výstupů předešlých kroků. 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady spojené s koordinací naplňování opatření 

Náklady na provoz služby lze stanovit až dle vyhodnocení 
a návrhů formy a způsobu zajištění pomoci 

Možné zdroje 
financování 

Psychiatrické služby jsou hrazeny zákonným zdravotním pojiš-
těním 

 

9.3. Priorita III. – Podpora zaměstnanosti 

Opatření 3.1 Rozvoj zaměstnávání problematicky zaměstnatelných osob 

Popis a zdůvodnění 

V dubnu 2014 tvořili dlouhodobě nezaměstnaní lidé, tedy oso-
by ucházející se o zaměstnání déle než 12 měsíců, které z něja-
kého důvodu nemohou nebo nechtějí nalézt zaměstnání, cel-
kem 29 % všech uchazečů. Jejich počet ve sledovaném období 
narůstá, oproti roku 2009 (kdy bylo 194 takto dlouhodobě ne-
zaměstnaných), bylo v roce 2014 992. 

Tyto osoby je třeba aktivně řešit, jelikož dlouhodobě setrvávají 
na nepojistných sociálních dávkách a jsou ohroženi sociálním 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

43 

 

vyloučením, předlužením, ztrátou pracovních dovedností. Je 
třeba vytvořit pracovní místa v rámci obcí (veřejně prospěšné 
práce, větších podniků atd.). 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Vytvoření dalších pracovních míst (zřízení VPP na malých 

obcích), lobbing u velkých podniků, vytvoření pracovních 

míst dobrovolnými svazky obcí, sociálními firmami 

 Větší informovanost o možnostech vytvoření pracovních 

míst Úřady práce 

Cílová skupina OZP, osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Výstup  
Snížení nezaměstnanosti osob evidovaných na úřadu práce 
(ÚP) déle než 12 měsíců o 20 % do roku 2016 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Získání pracovních míst, zlepšení sociálního statusu, zvýšení 
příjmu, snížení ohrožení dluhy 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Úřad práce, podnikatelé, dobrovolné svazky obcí, NNO, obce 

Partneři MPSV 

Harmonogram 

Květen – srpen 2015 

 Vytvoření seznamu podniků, podnikatelů, sociálních fi-
rem, svazků obcí s informacemi o možnosti získání fi-
nančních prostředků na vytvoření pracovních míst 

Září – prosinec 2015 

 Oslovení výše uvedených potenciálních zaměstnavatelů 
s možností vytvoření nových pracovních míst pro cílo-
vou skupinu a možnostmi financování, případně jejich 
poptávkou po cílové skupině 

Předpokládané 
finanční náklady 

Předpokládané náklady na jedno pracovní místo 200 000 
Kč/ročně 

Možné zdroje 
financování 

Dotace EU, MPSV, ÚP, KÚSK 

 

Opatření 3.2 OKR – Chráněné dílny 

Popis a zdůvodnění Cílem opatřeni je zajistit práci osobám, které mají ztíženou 
možnost, případně se vůbec nemohou uplatnit na trhu práce. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

44 

 

Chráněné dílny jsou pracovišti s vhodným výrobním progra-
mem, v nichž je nejvyšší míra chráněnosti pracovního prostře-
dí. Pracovní doba zde může byt zkrácena. 

Chráněné dílny tak mohou být provozovány právnickými a fy-
zickými osobami, pracuje-li v nich alespoň 60 % občanů se 
změněnou pracovní schopností. 

V rámci provedených analýz bylo zjištěno, a setkáním pracov-
ních skupin ověřeno, že v rámci ORP Benešov neexistuje chrá-
něné dílna. Oproti absenci chráněné dílny zde však stojí ko-
munita lidí, kteří se chtějí zapojit do běžného života prostřed-
nictví práce i přes svůj handicap, např. viz analýzy potřeb. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Mapování vhodných provozovatelů chráněných dílen 

 Jednání s možnými poskytovateli chráněných dílen 

 Jednání o nastavení prostředí a podpoře chráněných dí-

len s ÚP 

Cílová skupina Osoby se zdravotním postižením 

Výstup 

 Zápisy z jednání s možnými poskytovateli chráněných dí-

len 

 Jednání o nastavení prostředí a podpora s ÚP 

Dopad na cílovou sku-
pinu  

 Udržení a zlepšení kvality života 

 Zajištění uplatnění na chráněném trhu práce 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři NNO 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Mapování vhodných provozovatelů chráněných dílen 

3. čtvrtletí 2015 

 Jednání s možnými poskytovateli chráněných dílen 

4. čtvrtletí 2015 

 Jednání o nastavení prostředí a podpoře chráněných 
dílen s ÚP 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci/úvazek koordinátora 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

45 

 

Opatření 3.3 Podpora sociálního podnikání 

Popis a zdůvodnění 

Na území ORP Benešov nepůsobí žádný sociální podnik (nově 
se tomuto podnikání bude od roku 2015/2016 věnovat orga-
nizace Statek Vlčkovice, o.p.s.). Sociální podniky se vyznačují 
tím, že vytvářejí podnikatelskou činnost, na které se podílejí 
osoby znevýhodněné na trhu práce. V rámci tohoto opatření 
je třeba šířit osvětu mezi podnikatelské subjekty o tom co je 
sociální podnikání a motivovat tyto subjekty k tomu, aby se na 
okrese z těchto subjektů sociální podniky rekrutovaly. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Vytvořit platformu s okresním záběrem, která bude dis-

ponovat relevantními a aktuálními informacemi, které 

může šířit mezi podnikatele a další subjekty (poskytova-

telé sociálních služeb, NNO), které se mohou přihlásit 

k principu sociálního podnikání 

 Šířit informace z webu České sociální podnikání mezi 

podnikatelské subjekty 

Cílová skupina Podnikatelské subjekty, NNO, poskytovatelé sociálních služeb 

Výstup 
Vytvořená platforma všech podnikatelských subjektů a NNO 
na okrese o sociálním podnikání 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Společensky odpovědné chování zainteresovaných subjektů 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Podnikatelé, NNO, poskytovatelé sociálních služeb a další 

Partneři  

Harmonogram 

Září – prosinec 2015 

 Vytvoření platformy, mapování subjektů 

Rok 2016 

 Šíření osvěty mezi subjekty, informativní schůzky, po-
řádání seminářů na téma sociální podnikání 

Předpokládané 
finanční náklady 

Financování aktivit vedoucích k podpoře sociálního podnikání 
= mzda jednoho koordinátora této aktivity např. 300 000 
Kč/ročně na plný úvazek 

Možné zdroje 
financování 

Dotace EU, ÚP 

 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

46 

 

9.4. Priorita č. IV. – Podpora samostatnosti osob se zdravotním postižením 

Opatření 4.1 – Podpora vzniku chráněného bydlení 

Popis a zdůvodnění 

Služba chráněného bydlení je pobytovou službou pro osoby, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Cílem služby 
je podpora vedení domácnosti včetně hospodaření a zajišťo-
vání činností spojených s péčí o byt či v případě potřeby 
i v oblasti osobní péče. 

Důvodem potřeby vzniku této služby je její potřeba u lidí žijí-
cích v ORP Benešov, kteří mají smyslové, psychické či fyzické 
postižení, které jim znemožňuje žít samostatně v bytě či pro-
zatím využívat službu podpory samostatného bydlení. 

Toto bydlení umožní cílové skupině osamostatnit se a absol-
vovat tak přirozený vývoj odloučení se od biologické rodiny. 
Zajistí tak plnohodnotný život i pro tuto cílovou supinu. 

Služba chráněného bydlení na území ORP Benešov pro jeho 
občany neexistuje. Lidé se zdravotním postižením, zejména 
mladí, tak musejí setrvávat nadále v biologických rodinách. 

Z tohoto důvodu by bylo vhodné v rámci Benešova ve stávající 
zástavbě vyčlenit několik bytů, které však budou vhodně roz-
místěny v rámci města Benešov s ohledem na dostupnost dal-
ších služeb a současně s ohledem na to, aby se nevytvářela 
ohraničená komunita těchto lidí. Při výběru vhodných bytů 
sloužících jako chráněné bydlení by měla vždy být zohledňo-
vána i velikost bytu vzhledem k postižení. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Vytvoření studie o typologii a počtu bytů vzhledem 

k postižení 

 Vytipování poskytovatelů služby chráněného bydlení 

 Jednání s poskytovateli služby chráněného bydlení 

 Jednání s městem o možnosti uvolnění bytů 

 Jednání o projektovém záměru na úpravu bytů 

 Zpracování plánu na rok 2016 

Cílová skupina Lidé se zdravotním postižením 

Výstup  

 Studie o typologii a počtu bytů 

 Seznam možných poskytovatelů 

 Zápis z jednání s poskytovateli 

 Zápis z jednání s městem Benešov 

 Zápis z jednání o projektovém záměru na úpravu bytů 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

47 

 

Dopad na cílovou sku-
pinu  

 Upevnění a rozvoj dovedností spojených s vedením do-

mácnosti 

 Podpora samostatnosti a soběstačnosti 

 Zlepšení schopnosti péče o vlastní osobu 

 Zkvalitnění života 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov, Vlašim, Votice 

Partneři  

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Vytvoření studie o typologii a počtu bytů vzhledem 

k postižení 

3. čtvrtletí 2015 

 Vytipování poskytovatelů služby 

 Jednání s poskytovateli služby 

 Jednání s městem o možnosti uvolnění bytů 

4. čtvrtletí 2015 

 Jednání o projektovém záměru na úpravu bytů 

 Zpracování plánu na rok 2016 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci – 10 h/měsíc 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 4.2 Opatření BN – Podpora a rozšiřování podpory samostatného bydlení 

Popis a zdůvodnění 

Tato služba již v ORP existuje od počátku roku 2014. Je službou 
velmi využívanou, což dokazuje již vzniklý pořadník neuspoko-
jených zájemců, který čítá cca 20 čekatelů. 

Vzhledem k provedeným šetřením i výstupům pracovní skupiny 
je potřeba služby v regionu doložena, i její rozšíření je shledá-
váno jako potřebné, což je doloženo i počtem neuspokojených 
zájemců. 

Předpokladem pro další fungování služby a současně i pro tolik 
potřebné zvyšování kapacity služby je navýšení personálních 
kapacit poskytovatele, kterým je Rytmus Benešov, o.p.s., 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

48 

 

a zjednodušení žádostí o poskytnutí městských bytů. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání o podpoře poskytovatele Rytmus Benešov, o.p.s., 

s městem 

 Jednání o rozšíření služby s poskytovatelem Rytmus Bene-

šov, o.p.s. 

 Jednání o možnosti zjednodušení žádostí o městský byt 

pro tento účel 

 Jasné nacenění potřebné částky na rozšíření kapacity 

služby  

 Zpracování projektového záměru na navýšení kapacity 

služby 

Cílová skupina Lidé se zdravotním postižením 

Výstup  

 Zápisy z jednání s poskytovatelem služby 

 Zápis z jednání o zjednodušení žádostí o městský byt 

 Zpracovaný projektový záměr 

Dopad na cílovou sku-
pinu  

 Upevnění a rozvoj dovedností spojených s vedením do-

mácnosti 

 Podpora samostatnosti a soběstačnosti 

 Zlepšení schopnosti péče o vlastní osobu 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov, Vlašim, Votice, Rytmus Benešov, o.p.s. 

Partneři  

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015  

 Jednání o podpoře poskytovatele 

3. čtvrtletí 2015  

 Jednání o rozšíření služby s poskytovatelem 

 Jednání o možnosti zjednodušení žádostí o byt pro tento 

účel  

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 10 hod/měsíčně 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

49 

 

9.5. Priorita č. V – Podpora setrvávání občanů/lidí v domácím prostředí 

Opatření 5.1 Podpora tísňové péče 

Popis a zdůvodnění 

Na základě analýzy poskytovatelů sociálních služeb bylo zjiště-
no, že na okrese Benešov chybí služba tísňová péče. Tato služ-
ba poskytuje ochranu zdraví a životů starších seniorů a zdra-
votně postižených lidí. Dodává svým klientům pocit bezpečí při 
každodenním životě, doma i venku. Pomáhá tak žít i ve vyso-
kém věku plnohodnotně, beze strachu a ve vlastním prostředí. 
Vzhledem k absenci této služby je třeba se věnovat její podpo-
ře, jelikož na celém okrese Benešov bylo 16 766 osob nad 65 
let v roce 2013. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Zajistit informovanost o organizaci Život 90 na území 

okresu 

 Uspořádání cyklus přednášek o organizaci Život 90 na jed-

notlivých ORP okresu 

Cílová skupina Senioři, OZP 

Výstup  

 Zrealizovaný cyklus přednášek na okrese Benešov (každé 

ORP jednu přednášku) 

 Počet distribuovaných informačních letáků sociálními pra-

covníky jednotlivých ORP 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Pocit bezpečí, možnost řešit kdykoliv krizovou situaci 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Sociální odbory jednotlivých ORP, Život 90 

Partneři  

Harmonogram 

Květen – prosinec 2015 

 Zajištění informačních letáků na sociální odbory a jejich 
šíření sociálními pracovníky obcí do jednotlivých obcí, 
starostům, terénním službám 

Rok 2016 

Uskutečnění přednášek v jednotlivých ORP 

Předpokládané 
finanční náklady 

5000 Kč/3 přednášky  

Možné zdroje 
financování 

Rozpočty města Benešov, Vlašim, Votice 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

50 

 

9.6.  Priorita č. VII. – Podpora informovanosti 

Opatření 7.1. Dostupné informace pro všechny cílové skupiny je nutné přizpůsobit jejich 
schopnostem a dovednostem 

Popis a zdůvodnění 

V rámci celého okresu Benešov je třeba zajistit různé způsoby 
předávání informací o poskytovaných sociálních a návazných 
službách tak, aby byly dostupné a využitelné všem cílovým 
skupinám obyvatel s ohledem na jejich aktuální schopnosti 
a dovednosti. V rámci procesu je důležité zapojení více subjek-
tů, např. samotných poskytovatelů sociálních služeb, měst-
ských a obecních úřadů, zdravotnických zařízení, místního tisku 
či soukromých subjektů. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Schůzka zástupců obcí s poskytovateli sociálních služeb 

 Zapojení jednotlivých ORP do distribuce informačních ma-

teriálů 

 Využívání úředních desek místních úřadů k prezentaci in-

formací občanům 

Cílová skupina Široká veřejnost a uživatelé sociálních služeb 

Výstup  

 Přístupná forma informací o poskytovaných službách pro 

dané cílové skupiny (informační nástěnky, reklamní spoty, 

články v místním tisku) 

 Dostupné propagační materiály poskytovatelů sociálních 

služeb 

Dopad na cílovou sku-
pinu  

Dostupnost informací pro všechny cílové skupiny obyvatel 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Poskytovatelé sociálních služeb 

Partneři 
Obecní úřady 

MAS Blaník, o.s. 

Harmonogram Průběh roku 2015 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci 

Náklady na tvorbu a tisk informačních materiálů 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočty obcí 

 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

51 

 

Opatření 7.2. Zajistit pravidelnou aktualizaci katalogu 

Popis a zdůvodnění 

V rámci projektu byl zpracován Katalog poskytovatelů sociál-
ních služeb, který představuje poskytovatele sociálních služeb 
působících na území celého okresu Benešov. Katalog má formu 
jak tištěnou, tak také elektronickou (viz stránky www.ssob.info) 
Zajištění jeho pravidelné aktualizace je důležitou složkou in-
formačního servisu o poskytovaných službách a také možností 
prezentace služeb jednotlivých poskytovatelů sociálních a ná-
vazných služeb. 

Důležitou součástí aktualizace je distribuce tištěné formy Kata-
logu mezi cílové skupiny a to prostřednictvím poskytovatelů 
sociálních a návazných služeb, dostupností v rámci veřejných 
institucí, lékařů, informačních center. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Zmapování aktuálního stavu sítě poskytovatelů působících 

na území okresu Benešov 

 Aktualizace tištěné formy katalogu 1krát ročně – listopad 

každého roku 

 Tisk a distribuce tištěné formy Katalogu 

 Aktualizace webové podoby Katalogu (frekvence 1krát 

ročně spolu s tištěným katalogem) 

 Informování cílové skupiny o provedené aktualizaci Kata-

logu 

Cílová skupina 
 Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

 Veřejnost a uživatelé sociálních služeb 

Výstup  
 Aktuální znění/verze tištěné verze Katalogu 

 Aktuální verze webové podoby Katalogu 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Aktuální informace o poskytovaných sociálních a návazných 
službách 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 
Město Benešov 

Poskytovatelé sociálních a návazných služeb  

Partneři 

Město Vlašim 

Město Votice 

obecní úřady 

Harmonogram Aktualizace tištěné verze Katalogu 1 x ročně – listopad každého 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

52 

 

roku 

Aktualizace elektronické verze Katalogu frekvence 1krát ročně 
spolu s tištěným katalogem 

Předpokládané 
finanční náklady 

Personální náklady 

Náklady na tisk 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočty měst 

 

Opatření 7.3. Zajistit pořádání veletrhů sociálních služeb 

Popis a zdůvodnění 

Zajištění možnosti prezentace poskytovatelů sociálních a ná-
vazných služeb působících v rámci okresu Benešov a zvyšování 
povědomí veřejnosti o jejich činnosti a nabídce poskytovaných 
služeb. Možnost navázání či rozšíření spolupráce účastnících se 
subjektů. Možnost získání aktivní zpětné vazby poskytovatele 
a uživatele služby. Vhodný způsob jak prezentovat služby je re-
alizace veletrhů v daných ORP. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Schůzka zástupců měst a poskytovatelů sociálních a ná-

vazných služeb 

 Dohoda o spolupráci na realizaci a podobě veletrhu 

 Zmapování možnosti financování realizace veletrhu 

 Realizace veletrhu 

Cílová skupina 
Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Veřejnost a uživatelé sociálních a návazných služeb 

Výstup  Realizace veletrhu 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Nabídka aktuálních a kvalitních informací pro uživatele o po-
skytovaných sociálních a návazných službách. Zvýšení informo-
vanosti o dostupné nabídce sociálních a návazných služeb po-
skytovaných na území okresu Benešov 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 

Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Město Benešov 

Město Vlašim 

Město Votice 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

53 

 

Partneři 
Středočeský kraj 

Soukromé subjekty 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 

 Schůzka zástupců měst a poskytovatelů sociálních a ná-

vazných služeb 

3. čtvrtletí 

 Dohoda o spolupráci na realizaci a podobě veletrhu 

 Zmapování možnosti financování realizace veletrhu 

2016 

 Realizace veletrhu 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci, přípravu a realizaci veletrhu 

Možné zdroje 
financování 

Středočeský kraj 

Rozpočty měst 

EU 

MPSV 

Soukromé subjekty 

 

Opatření 7.4. Posilování dostupnosti informací o možnostech pomoci, péče a podpory 
v rámci území okresu Benešov 

Popis a zdůvodnění 

Území okresu je rozsáhlé (rozloha činí 1475 km²) a většina ze 
114 obcí má své osady, mnohdy špatně přístupné infrastruk-
turou. V mnohých takových osadách je možné naleznout do-
mácnosti, které nemají přístup k internetu ani informacím, 
které by jim mohli pomoci v rozmanitých sociálních situacích. 
Je třeba zvýšit sociální péči o tyto „zapomenuté“ obyvatele 
zejména sociálními pracovníky obce i jednotlivými ORP. Osvě-
tu je nutné zaměřit také na starosty obcí např., formou setká-
ní či jednání. Dalším článkem v poskytování a rozšíření infor-
mací definované cílové skupině by se mohl stát také Úřad prá-
ce ČR. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Vytipovat vhodné lokality pro osvětu 

 Připravit obsah osvětové činnosti 

 Jednání o spolupráci a zapojení s Úřadem práce ČR 

 Realizovat osvětovou činnost v oblasti sociální informo-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

54 

 

vanosti obyvatel 

Cílová skupina 

 Senioři 

 OZP v obcích a osadách 

 Starostové 

Výstup 
Počet zrealizovaných osvětových aktivit v sociální oblasti 
u starostů všech obcí  

Dopad na cílovou 
skupinu  

Dostupnost a zvýšení informovanosti o sociální pomoci, dáv-
kách, příspěvcích pro dotčené cílové skupiny 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 

Město Benešov 

Město Vlašim 

Město Votice 

Partneři Úřad práce 

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015 

 Vytipování lokalit  

4. čtvrtletí 2015 

 Osvětová činnost starostů obcí  

Rok 2016 

 Osvětová činnost obyvatel osad obcí na základě infor-
mací od starostů obcí 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočty měst 

 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

55 

 

8.7  Priorita č. VIII. – Podpora KPSS 

Opatření 8.1: Řešení bezbariérové komunity 

Popis a zdůvodnění 

Z jednání pracovních skupin vzešla řada podmětů, které nepo-
stihují přímo otázku sociálních služeb, ale velmi úzce s nimi 
souvisí. Tyto podněty většinou úzce souvisí s řešením sociální 
situace jedince či skupiny a bariérami, které musí překonávat. 

Pokud by tyto podněty byly opomíjeny, nebylo by uchopení řa-
dy sociálních situací a událostí komplexní a jejich řešení by ne-
bylo celistvé. Jedná se o bariéry pro osoby se zdravotním posti-
žením, v informovanosti ve městě jako např. upozornění o ba-
riérovosti či bezbariérovosti kulturních a jiných veřejných akcí, 
potřeby zřízení jeslí při MŠ a další. Jedná se o bariéry stavební, 
komunikační a prostorové (zejména ve vztahu k venkovským 
lokalitám). 

I s těmito podněty je třeba pracovat, což bude součástí pokra-
čování KPSS na okrese Benešov. Tyto informace budou nadále 
projednávány a reflektovány v pracovních skupinách a předá-
vány prostřednictvím zápisů příslušným institucím. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání s pracovními skupinami o nastavení harmono-

gramu schůzek na rok 2015 a definování klíčových bariér 

 Nastavení systému předávání podnětů 

 Pravidelné/průběžné odstraňování bariér 

Cílová skupina Občané okresu Benešov 

Výstup  

 Zápis z jednání 

 Harmonogram schůzek pracovních skupin 

 Systém předávání podnětů příslušným institucím 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zvyšování zpřístupnění veřejných institucí a služeb všem obča-
nům 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 

Město Benešov 

Město Vlašim 

Město Votice 

Partneři Veřejné služby, obce 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

56 

 

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015 

 Jednání s pracovními skupinami o nastavení harmonogra-

mu schůzek na rok 2015 

 Nastavení systému předávání podnětů 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov, rozpočty měst 

 

Opatření 8. 2. Zajistit koordinaci dobrovolnictví a dostatek dobrovolníků na okrese 
Benešov 

Popis a 
zdůvodnění 

Síť působení dobrovolníků v jednotlivých organizacích je dle uvede-
ných údajů poměrně rozvinutá. Celkem se do ní zapojuje 14 organi-
zací z celkového počtu 25 oslovených. V rámci území ORP Votice vy-
užívají spolupráci s dobrovolníky všichni poskytovatelé, na území 
ORP Vlašim taktéž, s výjimkou RÚ Kladruby. Bylo by však potřebné 
dobrovolníky zastřešit, tzn. vytvořit platformu, která by 
s dobrovolníky pracovala, zaměřovala by se na sociální oblasti kde je 
dobrovolníků málo nebo vůbec, pomohla by zvyšovat kompetence 
dobrovolníků tak, aby mohli uskutečňovat konkrétní projekty, podí-
let se na změnách apod. 

Klíčové 
plánované 
aktivity 

 Zmapovat situaci s dobrovolníky v sociální oblasti 

 Zaangažovat klíčové dobrovolníky mající zájem působit 

v platformě okresního dobrovolnictví v sociálních službách 

 Vytvořit platformu a společně s koordinátorem sociálních slu-

žeb okresu Benešov plánovat aktivity a projekty 

Cílová skupina Dobrovolníci v sociálních službách 

Výstup  
Vytvoření platformy dobrovolníků pro sociální oblast na okresní 
úrovni 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Adresnější plánování aktivit, možnost podílet se na změnách, zlepšo-
vání kvality dobrovolnictví apod. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 
Platforma koordinace sociálních služeb složená z koordinátorů jed-
notlivých ORP a dobrovolníků 

Partneři Koordinátor sociálních služeb ve Voticích, Vlašimi a Benešově 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

57 

 

Harmonogram 

Září – prosinec 2015 

 Mapování situace s dobrovolníky 

Leden – březen 2016 

 Výběr klíčových dobrovolníků 

Duben – červen 2016 

 Vytvoření platformy, její struktury, formálních náležitostí 

Červenec – prosince 2016 

 Plánování aktivit, projektů 

Předpokládané 
finanční náklady 

Platforma by měla působit na dobrovolné bázi, tedy zdarma. Na pří-
padné aktivity může být vydána částka z městských rozpočtů (pojiš-
tění, supervize apod.), případně projekt vymyslet tak, aby z něj šlo 
žádat z EU dotací, místních akčních skupin atd. 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočty měst, EU dotace, ostatní dotace 

 

Opatření 8. 3 Udržení kvalitních sociálních pracovníků 

Popis a zdůvodnění 

Toto opatření bylo řešeno ve všech ORP okresu Benešov a vy-
hodnoceno jako téma velice důležité. Samozřejmě díky nut-
nosti poskytovatelů sociálních služeb splňovat standardy kva-
lity je toto částečně ošetřeno, ale je třeba pracovníky dále 
podporovat. Je zřejmé, že kvalitu sociálních služeb tvoří hlav-
ně kvalitní pracovníci, kteří díky adekvátnímu vzdělání a vnitř-
ní motivace musí získat zejména perspektivní pracovní pod-
mínky. Jen souhrn těchto aspektů může sociální služby posou-
vat a formovat v příklad dobré praxe pro ostatní. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Nastavení pravidelných individuálních supervizí pro pra-

covníky v soc. službách 

 Uvolnění finančních prostředků poskytovatelů soc. služeb 

na různé vzdělávací a rozvíjející aktivity pro pracovníky 

 Pravidelné vyhodnocování standardů kvality 

Cílová skupina Pracovníci v sociálních službách 

Výstup  

 Počet poskytnutých pravidelných supervize pro sociální 

pracovníky 

 Počet seminářů: růstové, vzdělávací semináře a aktivity pro 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

58 

 

pracovníky 

Dopad na cílovou 
skupinu  

rozvoj osobnosti a vzdělání, motivace k práci, respekt u za-
městnavatele 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři poskytovatelé sociálních služeb, pracovníci sociálních odborů 

Partneři města, obce, meziobecní spolupráce 

Harmonogram 

každoroční vyhodnocování standardů kvality 

Leden 2016 

 1. supervize 

Duben 2016 

 2. supervize 

Srpen 2016 

 3. supervize 

Prosinec 2016 

 4. Supervize 

Předpokládané 
finanční náklady 

cca 6 000 Kč/ročně na zaměstnance 

Možné zdroje 
financování 

dotace EU, Středočeský kraj, vlastní zdroje poskytovate-
lů,obce, svazky obcí a měst 

 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

59 

 

10. ÚVODNÍ SLOVO K ORP BENEŠOV  

Domy, chodníky, kanalizace, vodovody, parky, hřiště jsou důležitými atributy obcí, ale jen 

toto obec není. Obec jsou hlavně lidé, kteří zde žijí, a kteří jsou tak spjati s určitým místem. 

Obec tedy není pouhé vymezené území, výstavba, ale především základní samosprávné spo-

lečenství občanů na daném území žijících. Toto společenství bývá často v kontextu sociální 

politiky a oblasti poskytování sociálních služeb nazýváno komunitou.  

Město Benešov zvolilo jako účinným nástroj v oblasti sociální politiky obce a aktivní nástroj v 

boji proti sociálnímu vyloučení metodu komunitního plánování sociálních služeb. Tento po-

jem se v naší republice běžně užívá pro „plánování rozvoje sociálních služeb“, které je zakot-

veno v zákoně o sociálních službách jako povinnost krajů. Postupy a techniky komunitního 

plánování lze použít pro všechny oblasti veřejného života, s ohledem na to, že slouží k tomu, 

aby se cílové skupiny a široká veřejnost mohly vyjádřit a zapojit do přípravy podkladů pro 

strategická rozhodnutí obce. Komunitní plán se svou podstatou, způsobem zpracování a 

zejména participací jednotlivých aktérů liší od strategického plánování obce, může však být 

jeho součástí anebo doplňkem.  

Obce musí respektovat základní povinnosti v oblasti sociální politiky vymezené zákonem o 

obcích, a to, že „obec v samostatné působnosti ve svém územním obvodu dále pečuje v sou-

ladu s místními předpoklady a místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální 

péče a pro uspokojování potřeb svých občanů“. Jisté povinnosti ukládá obcím také zákon č. 

108/2006 Sb., o sociálních službách, a to zjišťovat potřeby poskytování sociálních služeb oso-

bám nebo skupinám osob na svém území, zajišťovat dostupnost informací o možnostech a 

způsobech poskytování sociálních služeb na svém území, spolupracovat s dalšími obcemi, 

kraji a s poskytovateli sociálních služeb při zprostředkování pomoci osobám, popřípadě zpro-

středkovávat kontakt mezi poskytovatelem a uživatelem služby. Obec má také povinnost 

spolupracovat s krajem při přípravě a realizaci střednědobého plánu rozvoje sociálních slu-

žeb a za tím účelem sděluje kraji informace o potřebách poskytování sociálních služeb oso-

bám nebo skupinám osob na území obce, o možnostech uspokojování těchto potřeb pro-

střednictvím sociálních služeb a o jejich dostupných zdrojích. Další povinností je spolupraco-

vat s krajem při určování sítě sociálních služeb na území kraje a za tím účelem sdělovat kraji 

informace o kapacitě sociálních služeb, které jsou potřebné pro zajištění potřeb osob na 

území obce a spoluvytvářet podmínky pro zajištění potřeb těchto osob. Obec „pouze“ může 

zpracovat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve spolupráci s krajem, poskytovateli 

sociálních služeb na území obce a za účasti osob, kterým jsou poskytovány sociální služby. 

Dle uvedeného zákona má obecní úřad obce s rozšířenou působností povinnost na území 

svého správního obvodu koordinovat poskytování sociálních služeb a realizovat činnosti so-

ciální práce vedoucí k řešení nepříznivé sociální situace a k sociálnímu začleňování osob. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

60 

 

 Metoda komunitního plánování sociálních služeb se tak jeví jako nejvhodnější prostředek k 

naplnění zmíněných zákonných povinností, a to s ohledem na to, že jde prakticky o zjištění 

stavu poskytování sociálních služeb v dané lokalitě a zároveň potřeb, které nejsou naplněny. 

Srovnáním těchto dvou základních parametrů a v souladu s množstvím finančních prostřed-

ků, které obec a další zadavatelé na sociální služby vynakládají, vzniká v procesu vzájemných 

konzultací střednědobý plán rozvoje sociálních služeb. Zjišťování potřeb uživatelů a potenci-

álních uživatelů sociálních služeb je páteřní osou procesu komunitního plánování sociálních 

služeb. Zjištěné potřeby jsou nosným pilířem každého komunitního plánu. Cílem komunitní-

ho plánování sociálních služeb je rovněž vytvořit systém sociálních služeb na místní úrovni, 

který odpovídá místním potřebám, reaguje na lokální odlišnosti a zabezpečuje, že se finanční 

prostředky vynakládané na služby využívají efektivně. Těžko lze najít metodu vhodnější 

k naplnění požadavků zákona, ale také potřeb komunity, obce. 

Ing. Mgr. Iveta Turková,  

vedoucí OSVZ, MěÚ Benešov 

10.1. Strategie a základní popis ORP Benešov 

Správní obvod Benešov se nachází v jižní části Středočeského kraje. Sousedí s obvody Černo-

šice, Říčany, Kutná Hora, Vlašim, Votice, Sedlčany a Dobříš. Povrch tvoří Středočeská pahor-

katina s nadmořskými výškami do 600 m. Na severu protéká územím řeka Sázava, na výcho-

dě tvoří přírodní hranici s obvody Dobříš a Černošice řeka Vltava. 

Správní obvod Benešov je svou rozlohou 69 002 ha čtvrtým největším obvodem a počtem 

obyvatel 55 582 sedmým největším. Tvoří ho 51 obcí, z nichž 6 má statut města. Jsou to Be-

nešov, Bystřice, Neveklov, Pyšely, Sázava a Týnec nad Sázavou. Statut městyse mají obce 

Český Šternberk, Divišov, Maršovice a Netvořice. 

Správní obvod obce s rozšířenou působností BENEŠOV je tedy vymezen územím obcí: 

Benešov, Bukovany, Bystřice, Čakov, Čerčany, Český Šternberk, Čtyřkoly, Divišov, Drahňovice, 

Hvězdonice, Chářovice, Chleby, Chlístov, Chocerady, Choratice, Chotýšany, Chrášťany, 

Kozmice, Krhanice, Krňany, Křečovice, Lešany, Litichovice, Lštění, Maršovice, Mrač, Nespeky, 

Netvořice, Neveklov, Ostředek, Petroupim, Popovice, Poříčí nad Sázavou, Postupice, Pře-

stavlky u Čerčan, Pyšely, Rabyně, Řehenice, Sázava, Soběhrdy, Stranný, Struhařov, Teplýšovi-

ce, Tisem, Třebešice, Týnec nad Sázavou, Václavice, Vodslivy, Vranov, Vysoký Újezd, Xaverov. 

Páteřní komunikační osou celého správního území je silnice I/3. Její současná trasa začíná a 

je vedena od dálniční křižovatky Mirošovice (21. km dálnice D1) směrem na jih do Benešova, 

odkud dále směřuje přes Tábor do Českých Budějovic. 

Počet obyvatel v benešovském obvodu kolísá mezi jednotlivými sčítáními. Zatímco v 60. a 80. 

letech došlo k poklesu počtu obyvatel, v 70. a 90. letech naopak k nárůstu. Přirozenou mě-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

61 

 

nou obyvatelstvo v 90. letech ubývá – jako ve většině obvodů, ale vzhledem k pozitivnímu 

migračnímu saldu je od roku 1998 i celkový přírůstek pozitivní. Benešovsko je vyhledávanou 

rekreační destinací. Jedná se především o povltavské a posázavské oblasti v západní části 

obvodu. Slapská vodní nádrž na Vltavě o ploše zhruba 1 390 ha (při naplnění) představuje 

nejen rezervoár užitkové vody, ale stala se jedním z nejvýznamnějších center hromadné 

i individuální rekreace ve středních Čechách. Národní přírodní rezervace Ve Studeném 2 km 

od města Sázavy má zachovány porosty pralesovitého charakteru. 

K nejvýznamnějším kulturním památkám patří bezesporu zámek Konopiště. Patří k 

nejnavštěvovanějším v Čechách a jsou v něm umístěny významné uměleckohistorické sbírky, 

zbrojnice, v rozsáhlém parku sochy ze 17. – 19. století. Za návštěvu stojí také gotický hrad 

Český Šternberk, barokní zámek Jemniště, klášter v Sázavě, obec Křečovice jako rodiště hous-

listy Josefa Suka a řada dalších památek. 

10.2. Přehled druhů sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., 

poskytovaných v rámci ORP Benešov 

Prostřednictvím 16 poskytovatelů je občanům ORP Benešov, kteří se ocitli v nepříznivé život-

ní situaci, nabízeno 13 druhů služeb (viz Tabulka č. 7). Celkem je v nabídce organizací 26 so-

ciálních služeb. Stejně tak jako v rámci celého okresu, i zde patří služba odborné sociální po-

radenství na první pozici se 7 poskytovateli, domov seniorů se 3 poskytovateli. 

Do skupiny sociálních služeb, které na území ORP Benešov nejsou poskytovány, je nutné 

oproti celému okresu Benešov přičíst následující: 

 Azylové domy 

 Domovy se zdravotním postižením 

 Domovy se zvláštním režimem 

 Chráněné bydlení 

Tabulka 7Přehled sociálních služeb poskytovaných občanům v rámci území ORP Benešov 

Sociální služba Poskytovatel služby 

Domovy pro 
seniory 

Domov seniorů Benešov 

SEN pro SEN, s.r.o. 

Domov pro seniory Pyšely 

Domy na půl 
cesty 

CERPOS z.s. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

62 

 

Kontaktní cen-
tra 

Magdaléna, obecně prospěšná společnost 
Centrum adiktologických služeb Magdaléna Benešov 

Nízkoprahová 
denní centra 

Pečovatelská služba okresu Benešov 

Noclehárny Pečovatelská služba okresu Benešov 

Odborné soci-
ální poraden-
ství 

Občanské sdružení TŘI 
Hospic Dobrého Pastýře 

Občanské sdružení Rozum a Cit 

Regionální sdružení zdravotně postižených Benešovska 

VLTAWIA s.r.o. 

Centrum pro zdravotně postižené a seniory Středočeského kraje, o.p.s. 

Cesta integrace, o.p.s. 

Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, a.s. 

Odlehčovací 
služby 

RUAH, o.p.s. 

Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, a.s. 

Osobní asisten-
ce 

RUAH, o.p.s. 

Centrum pro zdravotně postižené a seniory Středočeského kraje, o.p.s. 

Pečovatelská 
služba 

Pečovatelská služba okresu Benešov 

RUAH, o.p.s. 

Sociálně aktivi-
zační služby pro 
seniory a osoby 
se zdravotním 
postižením 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s., okresní organizace Benešov 

Centrum pro zdravotně postižené a seniory Středočeského kraje, o.p.s. 

Sociální rehabi-
litace 

Rytmus Benešov, o.p.s. – pracoviště Benešov 

Rytmus Benešov, o.p.s. – pracoviště Kutná Hora 

Podpora samo-
statného byd-
lení 

Rytmus Benešov, o.p.s. – pracoviště Benešov 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

63 

 

Sociální služby 
poskytované ve 
zdravotnických 
zařízeních ús-
tavní péče 

Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, a.s. 

Terénní pro-
gramy  

Pečovatelská služba okresu Benešov 

Magdaléna, obecně prospěšná společnost 
Centrum adiktologických služeb Magdaléna Benešov 

Zdroj: Zpracované šetření, březen 2014 

Z níže uvedeného grafického zobrazení lze vyčíst, že na ORP Benešov jsou stejně jako v rámci 

celého okresu v největší míře poskytovány služby sociální péče (10 služeb), dále 9 služeb 

z oblasti sociální prevence a 7 služeb sociálního poradenství. 

Graf 3 Počet sociálních služeb na území ORP Benešov dle zaměření na prevenci, péči a poradenství 

 
Zdroj: Zpracovaná analýza, březen 2014 

Graf 4 Počet sociálních služeb na území ORP Benešov dle formy poskytování 

 
Zdroj: Zpracované šetření, březen 2014 

Občanům na území ORP Benešov jsou v největší míře poskytovány služby kombinované am-

bulantní-pobytové (7 služeb), dále pak terénní (6 služeb) a služby ambulantní (5 služeb). 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

64 

 

10.3. Cílové skupiny poskytovaných sociálních služeb 

Na území ORP Benešov jsou sociální služby poskytované všem cílovým skupinám definova-

ných zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Výjimku zde tvoří skupina imigrantů 

a azylantů a stejně tak jako ve všech sledovaných ORP i cílová skupina obětí obchodu s lidmi. 

Z níže uvedeného grafu lze vyčíst, že nejvíce poskytovatelů je soustředěno na cílovou skupi-

nu seniorů, kde 11 poskytovatelů nabízí uživatelům 7 služeb. Dalšími početně významnými 

skupinami jsou osoby se zdravotním postižením (9 poskytovatelů nabízejících 7 služeb) a 

osoby s tělesným postižením (8 poskytovatelů s nabídkou 8 služeb). 

Mezi cílové skupiny uživatelů, kterým jsou na ORP Benešov nabízeny služby pouze 1 posky-

tovatelem patří: 

 oběti domácího násilí; 

 oběti trestné činnosti; 

 osoby do 26 let věku opouštějící školská zařízení pro výkon ústavní péče; 

 osoby komerčně zneužívané; 

 osoby se zrakovým postižením; 

 pachatelé trestné činnosti. 

 
Graf 5 Počet poskytovatelů a druhů sociálních služeb pro jednotlivé cílové skupiny uživatelů na území ORP 

Benešov 

 
Zdroj: Zpracované šetření, březen 2014 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

65 

 

10.4. Organizační zajištění procesu plánování v ORP Benešov 

Na základě jednání představitelů ORP Benešov, ORP Vlašim a ORP Votice dne 20. 6. 2012 

bylo přistoupeno pro pokračování komunitního plánování sociálních služeb k zachování úze-

mí vymezené správním územím bývalého okresu Benešov. Toto rozhodnutí navazovalo na 

vymezení území z 1. cyklu tohoto plánování, vychází však i z nastaveného prostředí spoluprá-

ce v oblasti sociálních služeb těchto tří ORP. 

Město Benešov, OSVZ, poté na základě usnesení Rady města Benešov č. 746-18/2012 RM ze 

dne 22. 8. 2012 vypracoval projektovou žádost do vyhlášené výzvy č. 97, která byla v září 

podána na MPSV ČR. 

Dne 14. 1. 2013 obdrželo město Benešov rozhodnutí o kladném výsledku výběrového proce-

su žádostí o finanční podporu z OP LZZ na grantový projekt. 

1. 4. 2013 byla započata vlastní realizace. Příjemcem dotace bylo město Benešov, města Vla-

šim a Votice se připojila prostřednictví Smlouvy o spolupráci ze dne 15. 5. 2013. 

Město Benešov se jakožto příjemce podílelo na řízení projektu a prostřednictvím partnerské 

smlouvy s CpKP střední Čechy podpořilo projekt i metodicky. 

Město Benešov tak zajišťovalo po celou dobu realizace: 

Řízení projektu – projektová manažerka Ing. Mgr. Iveta Turková 

Metodické vedení projektu – metodička Bc. Martina Macurová 

Plánování pro ORP Benešov a koordinaci plánování pro celý okres – koordinátorka pro ORP 

Benešov a pro proces Mgr. Veronika Kondrátová. 

Město Benešov prostřednictvím výše uvedených pozic zajistilo realizaci aktivit, vedení pro-

jektové dokumentace a veškerou publicitu. 

Pracovní skupiny se v Benešově scházely od jara 2014. Vytvořeno bylo 5 pracovních skupin 

dle stanovených priorit: 

1 Podpora rodin s dětmi 

2 Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením a vyloučených 

3 Podpora zaměstnanosti 

4 Podpora samostatnosti osob se zdravotním postižením 

5 Podpora setrvání občanů/lidí v domácím prostředí 

6 Zkvalitňování pobytových služeb 

7 Podpora informovanosti 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

66 

 

8 Podpora KPSS 

Prvotní setkání pracovních skupin zajistila organizačně koordinátorka pro ORP Benešov, poté 

v některých pracovních skupinách se této role ujali vedoucí pracovních skupin, a to ve skupi-

nách: 

1 Podpora rodin s dětmi – Bc. Iveta Neradová 

2 Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením a vyloučených – Mgr. Jiří Zatřepálek 

3 Průřezová skupina pro Sázavu – Veronika Vieweghová 

Někteří členové pracovních skupin se pak podíleli více na organizačním zajištění, tedy nad 

rámec práce pracovní skupiny, a to při přípravě webových stránek, katalogu, připomínkování 

opatření…atd. 

V rámci realizace se v Benešově celkem sešlo 20 pracovních skupin a bylo vytvořeno 39 opat-

ření platných pro ORP Benešov. 

Mimo realizační tým byla organizace zajištěna ještě ostatními složkami příjemce: 

 Personální oddělení 

 Finanční odbor. 

Mimo pracovní skupiny probíhala na ORP jednání na různých úrovních, veřejná setkání 

s občany a mezi nimi i Den sociálních služeb (12. 12. 2013) na téma Ohrožení lidé. Součástí 

tohoto dnu byl jarmark sociálních služeb, kde byli prezentováni poskytovatelé sociálních slu-

žeb, které na území ORP Benešov působí. Součástí programu byla rovněž konference na té-

ma ohrožené dítě, divadelní přestavení a přednáška na téma uprchlíků. 

10.5. SWOT analýzy systému zajištění pomoci  

Silné stránky Slabé stránky 

 Aktivní spolupráce jednotlivých orgánů 

a institucí (PČR, MP, OSPOD, ZŠ, PMS, 

lékaři,…) 

 Působnost městské policie 

 Organizovaná sportovní sdružení 

 Volné prostory k využití 

 Fungující stávající služby 

 OSPOD Benešov 

 Blízkost hlavního města Prahy 

 Nedostatek služeb pro matky a děti 

ohrožené domácím násilím 

 Nedostatečná kapacita a časová do-

stupnost občanské poradny 

 Nedostatečná kapacita a věková hrani-

ce služeb NZDM 

 Malý počet sociálních bytů 

 Dostupnost sanace rodiny na celém 

ORP 

 Dostupnost sociálně aktivizační služby 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

67 

 

pro rodiny s dětmi 

 Dostupnost psychologické a terapeu-

tické pomoci rodičům a dětem 

 Dostupnost mediace 

 Dostupnost sociálně aktivizační služeb 

pro seniory a osoby zdravotně postiže-

né 

 Absence azylového bydlení pro různé 

cílové skupiny 

 Neucelenost systému prostupného 

bydlení 

 Nedostatečná kapacita noclehárny 

 Absence služeb pro matky a těhotné 

ženy závislé na návykových látkách 

 Nedostatečná podpora rozvoje služeb 

sociální prevence – terénní forma 

 Nedostatečná podpora rozvoje služeb 

sociální prevence – ambulantní forma 

 Nedostatečná podpora AT Poradny 

 Nedostatečná podpora rozvoje terénní 

sociální práce 

 Nedostatečná podpora rozvoje služeb 

sociální prevence – pobytových služeb 

 Kapacita sociální rehabilitace 

 Absence chráněných dílen 

 Dostupnost pracovních příležitostí pro 

rodiče dětí po návratu z MD a osoby 

pečující 

 Absence chráněného bydlení 

 Kapacita podpory samostatného byd-

lení a vhodných bytů 

 Nedostatečná integrace zejména zdra-

votně postižených dětí  

 Malý počet bezbariérových bytů 

 Dostupnost pečovatelské služby ven-

kov, víkendy 

 Dostupnost asistenčních služeb 

 Dostupnost domácí péče v rámci ORP 

 Absence stacionáře – týdenní/denní 

 Absence domova se zvláštním režimem 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

68 

 

 Absence koncepce rodinné politiky 

 Absence Krizového lůžka v nemocnici 

 Bariérovost komunity 

 Nedostatečná podpora sociálních pra-

covníků a osob pečujících o své blízké 

 Absence protialkoholní záchytné stani-

ce 

 Absence komunitního centra 

Příležitosti Hrozby 

 Spolupráce měst Benešov, Vlašim Voti-

ce 

 Využití Komunitního plánování sociál-

ních služeb na okrese Benešov 

 Zapojení regionálních politiků 

 Podpora spolupráce všech subjektů 

 Podpora sítě sociálních služeb na ORP 

s vazbou na celý okres 

 Podpora toku informací o sociálních 

službách 

 Podpora komunitního života 

 Podpora sounáležitosti v komunitě 

 Náročnost administrativy při získávání 

finančních prostředků k plnění KPSS 

 Nezájem regionálních politiků 

 Nedostatečná podpora ze strany regio-

nálních politiků 

 Nedostatečná podpora ze strany KÚSK 

 Vyhoření nadšení pro naplňování KPSS 

10.6. Prioritní oblasti a akční plán na rok 2015 - 2016  

Priority Opatření 

1. Podpora rodin s 
dětmi 

1.1 Podpora služeb pro matky a děti ohrožené domácím nási-

lím 

1.2 Podpora a rozšíření občanské poradny 

1.3 Podpora, udržení a rozšíření služeb NZDM 

1.4 Zvýšení počtu sociálních bytů 

1.5 Podpora rozvoje sanace rodiny 

1.6 Podpora sociálně aktivizačních služeb 

1.7 Zajištění psychologické a terapeutické pomoci rodičům 

a dětem 

1.8 Podpora mediace 

2. Podpora lidí 
ohrožených sociálním 
vyloučením 

2.1 Podpora a rozšíření sociálně aktivizačních služeb pro seni-

ory a osoby zdravotně postižené 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

69 

 

a vyloučených 2.2 Podpora vzniku systému prostupného bydlení 

2.3 Vznik služby pro matky a těhotné ženy závislé na návyko-

vých látkách 

2.4 Podpora a rozvoj služeb sociální prevence – terénní forma 

2.5 Podpora a rozvoj služeb sociální prevence – ambulantní 

forma 

2.6 Podpora AT poradny 

2.7 Podpora a rozvoj terénní sociální práce 

2.8 Podpora a rozvoj služeb sociální prevence – pobytových 

služeb 

3. Podpora 
zaměstnanosti 

3.1 Podpora a rozvoj sociální rehabilitace 

3.2 Podpora pracovních příležitostí pro rodiče dětí po návratu 

z MD a osoby pečující 

4. Podpora 
samostatnosti osob se 
zdravotním postižením 

4.1 Podpora vzniku chráněného bydlení 

4.2 Podpora a rozšiřování podpory samostatného bydlení 

4.3 Podpora integrace 

4.4 Zvýšení počtu bezbariérových bytů 

5. Podpora setrvání 
občanů/lidí v domácím 
prostředí 

5.1 Podpora pečovatelské služby a její rozšíření 

5.2 Podpora a rozšíření asistenčních služeb 

5.3 Rozšíření domácí péče 

5.4 Podpora vzniku stacionáře – týdenní/denní 

6. Zkvalitňování 
pobytových služeb 

6.1 Podpora a rozšíření domovů seniorů o lůžka domova se 

zvláštním režimem 

7. Podpora 
informovanosti 

7.5 Rozšiřování a podpora poradenství 

7.6 Podpora preventivních aktivit 

8. Podpora KPSS 

8.4 Vznik koncepce rodinné politiky 

8.5 Vznik krizového lůžka v nemocnici 

8.6 Řešení bezbariérové komunity 

8.7 Budování recepcí v DPS 

8.8 Podpora sociálních pracovníků a osob pečujících o své 

blízké 

8.9 Vznik protialkoholní záchytné stanice 

8.10 Vznik komunitního centra 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

70 

 

10.6.1. Priorita I. – Podpora rodiny 

Opatření 1.1 BN – Podpora služeb pro matky a děti ohrožené domácím násilím 

Popis a zdůvodnění 

Na základě mapování potřeb bylo zjištěno, že na území ORP 
Benešov se množí případy domácího násilí. Tato skutečnost 
byla následně potvrzena i na setkání pracovních skupin. 
Vzhledem ke zjištěným skutečnostem se jeví jako vhodné 
podpořit v období platnosti plánu služby pracující s touto cílo-
vou skupinou a současně doplnit síť o dostupnost potřebných 
ambulantních, terénních a pobytových služeb. Tyto služby bu-
dou poté schopné zabezpečit pomoc a podporu této cílové 
skupině, která se ocitla v takto náročné životní situaci a často 
ji není schopna svými silami samostatně řešit. Kapacita služeb 
se bude odvíjet od doložené potřebnosti. Nedílnou součástí je 
prohloubení spolupráce a nastavení systému předávání in-
formací mezi jednotlivými subjekty. Současně je nutné reali-
zaci pomoci doplnit osvětovými aktivitami, které danou po-
moc zviditelní. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Podpora multidisciplinární spolupráce ve vztahu k cílové 

skupině – jednání o spolupráci a nastavení této spoluprá-

ce se zainteresovanými subjekty 

 Podpora stávajících služeb působících na ORP Benešov – 

pokračování v sociální politice města a Grantovém sys-

tému města (sanace rodiny, poradenství, terénní služby 

pro oběti, terapeutické služby) 

 Rozšiřování sítě stávajících služeb  sanace rodiny, pora-

denství, terénní služby pro oběti, terapeutické služby – 

vyjednávání s poskytovateli žádoucích služeb pro cílovou 

skupinu a hledání řešení dostupnosti služeb, které v ORP 

nejsou zastoupeny 

 Zajištění preventivních a osvětových aktivit – spolupráce 

s NNO a městy v realizaci preventivních aktivit 

Cílová skupina Ženy, muži a děti ohroženi domácím násilím 

Výstup  

 Zápisy z jednání o multisiciplinární spolupráci 

 Zápisy z jednání o včasném předávání informací mezi za-

interesovanými subjekty 

 Podpora stávajících sociálních služeb – sanace, poraden-

ství, terénní služby pro oběti 

Dopad na cílovou  Dostupná a kompletní pomoc při řešení této náročné ži-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

71 

 

skupinu  votní situace 

 Prevence domácího násilí 

 Zvýšení povědomí o domácím násilí 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov, Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Partneři NNO, Policie ČR 

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015 

 Realizace jednání multidisciplinárního týmu 

 Realizace jednání o způsobu předávání informací 

1. – 3. čtvrtletí 2015 

 Vyhodnocení grantového systému a rozdělení dotací 

2. – 4. čtvrtletí 2015 

 Rozšiřování sítě stávajících služeb – vyjednávání 

s poskytovateli žádoucích služeb pro cílovou skupinu a 

hledání řešení dostupnosti služeb, které v ORP nejsou za-

stoupeny 

 Realizace osvětové aktivity 

Předpokládané 
finanční náklady 

 Náklady na osvětovou aktivitu 

 Náklady na poskytování služeb 

 Náklady na koordinaci jednání 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 1.2 BN – Podpora a rozšíření občanské poradny 

Popis a zdůvodnění 

V rámci území ORP Benešov nefunguje v potřebném rozsahu 
poradenská služba. Konkrétně se jedná o zabezpečování in-
formovanosti občanů v oblasti bydlení, rodinných a mezilid-
ských vztahů, pracovněprávních vztahů, možností pracovního 
uplatnění majetkoprávních vztahů, ochrany spotřebitele, 
správního řízení a jednání na úřadech. 

V ORP Benešově v tuto chvíli funguje/působí jedna občanská 
poradna (Cesta integrace, o.p.s.), její otevírací doba však po-
krývá pouze pondělí 9–17 hod. a středu 13–17 hod. 

Řešením naplnění potřebného rozsahu této služby tak, aby 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

72 

 

uspokojila poptávku a byla dostupnou pro obyvatele, je rozší-
ření otevírací doby (pondělí – pátek), rozšíření rozsahu práv-
ního poradenství a zavedení rodinné terapie s ohledem na ře-
šení psychologických a právních záležitostí. Dále pak rozšíření 
takovéto služby i do dalších větších měst ORP.   

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání s poskytovatelem služby Cesta integrace, o.p.s., 

o rozšíření služby 

 Vyhodnocení Grantového fondu města Benešov a mož-

nosti podpory rozšíření této služby 

 Zajištění financování služby 

 Rozšíření služby 

Cílová skupina 
Rodiny s dětmi a jednotlivci, kteří se ocitli v náročné životní 
situaci 

Výstup  

 Zápisy z jednání s poskytovatelem služby (Cesta integra-

ce, o.p.s.) 

 Zajištěné finanční prostředky 

 Fungující občanské poradenství pro občany ORP Benešov 

v dostačujícím rozsahu 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Zlepšení schopnosti jednotlivců a rodin účinně řešit svou 

situaci vlastními silami 

 Zvýšení prevence sociálních rizik 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Partneři Město Benešov 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Jednání s poskytovatelem služby Cesta integrace, o.p.s., o 

rozšíření služby 

 Vyhodnocení Grantového fondu města Benešov a mož-

nosti podpory rozšíření této služby 

3. čtvrtletí 2015  

 Zajištění financování služby 

Předpokládané 
finanční náklady 

 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

73 

 

Opatření 1.3 BN – Podpora, udržení a rozšíření služeb NZDM 

Popis a zdůvodnění 

Opatření je zaměřeno na cílovou skupinu děti a mládež ze soci-
álně znevýhodněného prostředí, ohrožené sociálně patologic-
kými jevy. Provedené analýzy potvrdily potřebnost této služby 
v rámci ORP Benešov a současně přinesly i informaci o potřebě 
rozšířit věkovou hranici pro klienty, a to od 12 let a rozšířit tuto 
službu i do dalších měst v rámci ORP Benešov, pro dostupnost 
této cílové skupiny. 

Konkrétně se jedná o potřebu dostupnosti činností, jako jsou: 

 Kontaktní práce 

 Výchovné, aktivizační a sociálně terapeutické programy 

 Nabídka volnočasových aktivit 

 Upevňování motorických a sociální dovedností 

 Sociální poradenství 

 Doučování 

 Dílny (sportovní, taneční, kreativní) 

 Pomoc s přípravou do školy 

 Nabídka kroužků (sportovní, taneční, kreativní) 

 Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

 Pomoc při uplatňování práv 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání o udržení, podpoře a fungování stávajícího NZDM 

 Jednání s Magdalénou, o.p.s., o rozšíření stávajícího 

NZDM pro děti od 12 let 

 Zajištění financování – vyhodnocení možností podpory 

Cílová skupina Děti a mládež ohrožené společensky nežádoucími jevy 

Výstup  

 Rozšíření NZDM od 12 let 

 Udržení současné kapacity služby 

 Zajištěné financování 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Prevence vyloučení ze společnosti 

 Minimalizování sociálních rizik 

 Předcházení a mírnění rizikového chování 

 Prevence sociálně patologických jevů 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Magdaléna, o.p.s.  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

74 

 

Partneři Město Benešov 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Jednání o udržení, podpoře a fungování stávajícího NZDM  

 Zajištění financování – vyhodnocení možností podpory 

 Jednání s Magdalénou, o.p.s., o rozšíření stávajícího NZDM 

pro děti od 12 let 

Předpokládané 
finanční náklady 

 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 1.4 BN – Zvýšení počtu sociálních bytů 

Popis a zdůvodnění 

Toto opatření se zaměřuje na rodiny s dětmi, které se ocitají 
v situacích, kdy se jim z různých důvodů nedostávají finanční 
prostředky na zaplacení běžného nájemního bytu, nebo se do-
stali do situace, kdy museli z jakéhokoliv důvodu opustit stá-
vající bydlení.  

Město Benešov disponuje fondem sociálních bytů, ale v tuto 
chvíli tento fond není dostačující pro pokrytí stávajících po-
třeb. Je třeba vyčlenit více těchto bytů a současně nastavit 
fungující bytovou politiku tak, aby byly tyto byty využívány 
efektivně. 

Nedílnou součástí je zajištění terénní sociální práce a spolu-
práce klíčových aktérů, vazba na opatření 1.5, 1.1, 2.2 a 2.7. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání v rámci města o navýšení sociálních bytů 

 Jednání o nastavení bytové politiky ve vztahu k těmto by-

tům 

 Zpracování metodiky systému bytové politiky/PRO UŽÍ-

VÁNÍ A PŘIDĚLOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH BYTŮ 

 Předložení materiálu Radě města 

 Zavedení do praxe 

 Vyhodnocení 

Cílová skupina Rodiny s dětmi v náročné životní situaci spojené s bydlením 

Výstup  
 Zápisy z jednání 

 Zpracování bytové politiky města ve vztahu k sociálním 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

75 

 

bytům 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Snížení rizika sociálního vyloučení rodiny 

 Zvyšování kvality života všech členů rodiny 

 Zachovávání přirozeného prostředí rodiny pro výchovu 

a péči o děti 

 Prevence vzniku bezdomovectví 

 Snížení rizika ústavní výchovy 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov  

Partneři Poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015 

 Jednání v rámci města o navýšení sociálních bytů 

4. čtvrtletí 2015 

 Jednání o nastavení bytové politiky ve vztahu k těmto 
bytům 

Předpokládané 
finanční náklady 

 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 1.5 BN – Podpora rozvoje sanace rodiny 

Popis a zdůvodnění 

Sanace rodiny je terénní sociální služba poskytovaná rodinám 
v nepříznivé sociální situaci, probíhá přímo v domácnostech 
klientů. Klientům je nabídnuta podpora a pomoc směřující 
k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Služba tak reaguje 
na individuální potřeby klientů a klade důraz na intenzivní 
a aktivní spolupráci. 

Na základě šetření bylo zjištěno, že služba je poskytována 
zejména na území města Benešov, ale v současné době je 
problematické pokrýt celé území ORP Benešov. 

V Benešově pracuje 1 sanační pracovník při MC Hvězdička, 
který funguje jen na území města Benešov. Dále zde v roce 
2014 započalo činnost Komunitní centrum Říčany, o. p. s., s 
programem rodinné asistence Spolu doma. Obě organizace 
zatím nepokrývají celé ORP Benešov. V rámci ORP tedy zatím 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

76 

 

není pokryta výrazná potřeba služby sanace. 

Pro zajištění plného rozsahu sanace rodiny je nezbytné navý-
šení počtu pracovníků a rozšíření územního působení služeb 
na celé ORP. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Udržení a podpora fungování stávajících sanačních služeb 

– jednání se službami z MC Hvězdička a Komunitního 

centra Říčany, o. p. s., 

ohledně zvýšení efektivity a nastavení spolupráce v oblasti 

pokrytí celého území ORP 

Mapování možných finančních zdrojů pro rozšíření služeb 

 Rozšíření sanačních služeb – jednání o navýšení počtu 

sanačních pracovníků pro ORP Benešov s Komunitním 

centrem Říčany, o. p. s., s programem rodinné asistence 

Spolu doma a s MC Hvězdička 

 MC Hvězdička chce pokračovat – to je alespoň poslední 

informace od Jany Čechové. Myslím tedy, že 2 služby by 

měly stačit. 

 Vyhodnocení jednání se stávajícími službami  a návrh 

dalšího postupu 

 Zpracování metodiky spolupráce mezi OSPOD a službami 

sanace  

Cílová skupina 
Rodiny s dětmi, kde vznikl problém v oblasti péče, výchovy a 
je třeba pro narovnání intenzivní podpora 

Výstup  

 Spojení sanační pracovnice z MC Hvězdička s Komunit-

ním centrem Říčany, o. p. s., s programem rodinné asis-

tence Spolu doma 

 Zápisy z jednání o navýšení pracovníků s Komunitním 

centrem Říčany, o. p. s., s programem rodinné asistence 

Spolu doma 

 Seznam možných organizací vhodných k poskytování sa-

nace pro ORP Benešov 

 Zápisy z jednání organizacemi vhodnými k poskytování 

sanace pro ORP Benešov 

 Vyhodnocení dalšího zajištění sanace rodin 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zastavení nebo zmírnění nepříznivé sociální situace rodin posí-
lením schopností a dovedností dětí a rodičů při zapojení a vy-
užití vnitřních a vnějších zdrojů rodin 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

77 

 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 
Město Benešov, Komunitní centrum Říčany, o. p. s, MC Hvěz-
dička 

Partneři Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram 

1. čtvrtletí 2015 

 Udržení a podpora fungování stávajících sanačních služeb 

– jednání o spojení sanačních pracovníků z MC Hvězdička 

a Komunitního centra Říčany, o. p. s. 

2. čtvrtletí 2015 

 Mapování možných finančních zdrojů pro rozšiřování 

služby 

 Rozšíření sanačních služeb – jednání o navýšení počtu sa-

načních pracovníků pro ORP Benešov s Komunitním cen-

trem Říčany, o. p. s., s programem rodinné asistence Spo-

lu doma 

 Mapování dalších možných poskytovatelů služby 

3. čtvrtletí 2015 

 Jednání s možnými poskytovateli sanace na území ORP 

Benešov 

 Zpracování metodiky spolupráce mezi OSPOD a sanací 

Předpokládané 
finanční náklady 

 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 1.6 BN – Podpora sociálně aktivizačních služeb 

Popis a zdůvodnění 

Asistence u předávání či kontaktu rodiče s dítětem, je formou 
podpory rodiny, kdy z různých důvodů nedochází 
k pravidelnému a bezkonfliktnímu předávání a průběhu kon-
taktu dítěte s jedním rodičem (zákonným zástupcem, prarodi-
čem aj.). Benešov má pro tyto situace možnost využívat speci-
ální výslechovou místnost. 

Na základě statistik OSPOD Benešov přibývá těchto styků ro-
diče s dítětem, kdy je třeba asistence. Nárůst byl zaznamenán 
v podstatě za rok 2014, kdy z 1 asistovaného styku u jedné ro-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

78 

 

diny došlo k nárůstu na 5 rodin s pravidelně realizovanými 
styky (tedy 1krát týdně) a další takto vedené styky jsou 
v jednání. K asistovaným stykům je skutečně přistupováno ve 
chvílích, kdy je situace velmi náročná. Vzhledem k tomu, že se 
jedná často o těžké vztahové problémy, definování osobnosti 
rodiče aj., bylo by vhodné, aby OSPOS Benešov měl k dispozici 
organizaci pro realizaci těchto styků, která by disponovala 
vhodnými odborníky. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Mapování organizací poskytující asistovaný styk – Vlta-

wia, s.r.o., se k realizaci přihlásila na ZM a dostala fi-

nanční podporu 

 Jednání s organizacemi o navázání spolupráce 

v poskytování asistovaných styků na území ORP Benešov  

 Mapování možností finančního zajištění služby –  

 Navázaní spolupráce s vybranou organizací 

Cílová skupina 
Rodiny s dětmi v oblasti náročných situací při řešení styku ro-
diče s dítětem 

Výstup  

 Zápisy z jednání s organizacemi 

 Zajištěné finance na poskytování služby 

 Smlouva o poskytování služby 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zastavení nebo zmírnění nepříznivé sociální situace rodin posí-
lením schopností a dovedností dětí a rodičů při zapojení a vy-
užití vnitřních a vnějších zdrojů rodin 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Mapování organizací poskytující asistovaný styk 

3. čtvrtletí – 4. čtvrtletí 2015 

 Jednání s organizacemi o navázání spolupráce 
v poskytování asistovaných styků na území ORP Bene-
šov 

Rok 2016 

 Navázaní spolupráce s vybranou organizací 

Předpokládané 
finanční náklady 

 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

79 

 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 1.7 BN – Zajištění psychologické a terapeutické pomoci rodičům a dětem 

Popis a zdůvodnění 

Na území ORP Benešov je poskytovaná pomoc psychologem 
(terapeutem) těm, kteří se ocitli v osobně náročné životní si-
tuaci, jejíž zvládnutí překračuje jejich schopnosti, nebo jejich 
aktuálně nevyhovující situace ovlivňuje celý rodinný systém. 
Je určena rodičům i dětem s širokým spektrem problémů. 

OSOD na základě provedených analýz vykazuje potřebu ná-
vazné péče u svých klientů, neboť se množí případy syndromu 
zavrženého rodiče, závislých matek, vztahových problémů 
v rodinách, problematických styků rodiče s dítětem. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Podpora stávajících organizací 

 Mapování dalších poskytovatelů těchto služeb, kteří by 

mohli poskytovat své služby i na ORP Benešov 

 Jednání s poskytovateli těchto služeb na ORP Benešov 

 Nastavení poskytování těchto služeb na ORP Benešov 

 Hledání možností financování 

Cílová skupina Rodiny s dětmi nacházející se v náročné životní situaci 

Výstup 

 Soubor kontaktů na možné poskytovatele 

 Zápisy z jednání s poskytovateli těchto služeb o možnosti 

poskytovat služby v rámci ORP Benešov 

 Zápisy o nastavení poskytovaných služeb 

 Počet (množství) poskytnuté pomoci/hodin 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Zastavení a zmírnění nepříznivé sociální situace rodin po-

sílením schopností a dovedností dětí a rodičů při zapoje-

ní a využití vnitřních a vnějších zdrojů rodin 

 Snížení rizika sociálního vyloučení rodiny 

 Snížení rizika ústavní výchovy 

 Snížení rizika dlouhodobé ztráty kontaktu dítěte s rodi-

čem 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

80 

 

Partneři Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram 

2. pololetí 2015 

 Soubor kontaktů na možné poskytovatele 

 Zápisy z jednání s poskytovateli těchto služeb o možnosti 

poskytovat služby v rámci ORP Benešov 

Rok 2016 

 Zápisy o nastavení poskytovaných služeb 

Předpokládané 
finanční náklady 

 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 1.8 BN – Podpora mediace 

Popis a zdůvodnění 

Mediací se rozumí metoda kultivovaného a efektivního řešení 
rodinných sporů za pomoci prostředníka – mediátora. Cílem je 
uzavřít vyváženou a oboustranně přijatelnou dohodu. Medi-
ační služba je další návaznou službou, která je potřebná pro 
zabezpečení sítě sociálně aktivizačních služeb v rámci ORP Be-
nešov a je vzhledem k zjištěným potřebám i službou velmi žá-
doucí. 

Vzhledem k tomu, že je třeba, aby byla mediace v prostředí 
sociální práce v rámci ORP Benešov dostupná (jak místně tak 
finančně) a stabilně zakotvena i s ohledem např. na vývoj 
zejména porozvodových konfliktů, bylo by pro OSVZ žádoucí 
mít min. 2 pracovníky (s ohledem na zastupitelnost) již v rámci 
OSVZ. Tímto bude pokryta mediační služba pro všechny sku-
piny obyvatel, bez ohledu zejména na ekonomickou situaci, 
protože takto bude zajištěna i možnost volby ohledně mediá-
tora a i možnost využití bezplatné mediace. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání  města Benešov a současného poskytovatele o 

udržení nastavených podmínek pro poskytování mediace 

 Mapování dalších možných poskytovatelů mediace pro 

ORP Benešov 

 Jednání s dalšími poskytovateli mediace 

 Informování veřejnosti o možnosti využívat mediaci 

 Stabilizace mediace na OSVZ – kurz mediace pro 2 pra-

covníky OSVZ 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

81 

 

 Hledání možností finanční podpory 

Cílová skupina Rodiny s dětmi v náročných životních situacích 

Výstup 
 Zápisy z jednání 

 Informační kampaň o mediaci 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Zastavení nebo zmírnění nepříznivé sociální situace rodin 

posílením schopností a dovedností dětí a rodičů při zapo-

jení a využití vnitřních a vnějších zdrojů rodin 

 Snížení rizika sociálního vyloučení rodiny 

 Zachovávání přirozeného prostředí rodiny pro výchovu 

a péči o děti 

 Snížení rizika ústavní výchovy 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram 

1. pololetí 2015 

 Jednání  města Benešov a současného poskytovatele o 

udržení nastavených podmínek pro poskytování mediace 

2. pololetí 2015 

 Mapování dalších možných poskytovatelů mediace pro 

ORP Benešov 

 Jednání s dalšími poskytovateli mediace 

Průběžně v roce 2015 

 Informování veřejnosti o možnosti využívat mediaci 

2. pololetí 2015 a 1. pololetí 2016 

 Stabilizace mediace na OSVZ – kurz mediace pro 2 pra-

covníky OSVZ 

Předpokládané 
finanční náklady 

 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

82 

 

10.6.2. Priorita II. – Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením 

a vyloučených 

Opatření 2.1 BN – Podpora vzniku systému prostupného bydlení 

Popis a zdůvodnění 

Pro účel zajištění dlouhodobého bydlení domácností s nedo-
statečnou kompetencí pro udržení nájemního bydlení se 
v současnosti jeví jako vhodný na území ORP Benešov model 
prostupného bydlení. Tento systém je založen na principu in-
dividuálního postupu mezi jednotlivými stupni, přičemž prů-
chod všemi stupni by neměl být podmínkou k získání samo-
statného nájemního bydlení. 

Pro realizaci tohoto typu bydlení je nutné tuto problematiku 
uchopit koncepčně a podporovat tento způsob bydlení na 
úrovni ORP Benešov. Toto opatření se váže na řadu dalších 
opatření, viz níže.  

Systém prostupného bydlení je zpravidla tvořen těmito stup-
ni: 

1) krizové bydlení (azylové bydlení; bydlení v ubytovnách s 
doprovodným sociálním programem, bydlení v ubytovnách, 
noclehárny) 

 Azylové bydlení viz opatření č. 2.1 OKR 

 Ubytovny – terénní práce viz opatření č. 2.3 BN, 2.7 BN 

 Noclehárna viz opatření č. 2.3 OKR 

2) bydlení v tréninkových bytech, ve kterých je 
pod/nájemníkům poskytována doprovodná sociální asistence 
(sociálně aktivizační služby, terénní sociální práce); 

 Podpora samostatného bydlení 

 Chráněné byty 

3) dlouhodobé sociální bydlení (bydlení, jehož parametry jsou 
nastaveny tak, aby umožnily zajištění dlouhodobého důstoj-
ného bydlení cílové skupině); 

Sociální byty 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání s vedením města o podpoře prostupného bydle-

ní jako koncepce 

 Jednání s poskytovateli sociálních služeb o naplnění pro-

stupného bydlení na ORP Benešov 

 Plnění klíčových aktivit ze souvisejících opatření 

Cílová skupina Osoby ohrožené sociálním vyloučením či sociálně vyloučené 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

83 

 

Výstup  
 Zápisy z jednání 

 Naplněné KA ze souvisejících opatření 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Zvýšení kompetencí CS k udržení nájemního bydlení 

 Zvýšení schopností eliminovat ohrožení sociálního vylou-

čení z důvodu ztráty bydlení 

 Sociální inkluze 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři NNO 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Jednání s vedením města o podpoře prostupného bydlení 

jako koncepce 

 Jednání s poskytovateli sociálních služeb o naplnění pro-

stupného bydlení na ORP Benešov 

Plnění KA ze souvisejících opatření – viz jednotlivá opatření 

Předpokládané 
finanční náklady 

 

Možné zdroje 
financování 

 

 

Opatření 2.2 Opatření OKR – Podpora vzniku služeb pro matky a těhotné ženy užívající 
návykových látkách 

Popis a zdůvodnění 

Způsob života drogově závislých žen je neuspořádaný a bývá 
ovlivněn takovými stresovými faktory, jako je nezaměstna-
nost, prostituce a kriminalita. K nejzávažnějším problémům 
patří užívání návykových látek v těhotenství, protože zhoršuje 
zdravotní stav ženy i jejího dítěte. Vzhledem k osobitému stylu 
života nevyhledávají závislé ženy příliš poradny pro těhotné.  
Ohrožení zdravotního stavu a růstu plodu souvisí ve velké mí-
ře se zdravotním stavem matky a závažností její závislosti. 

Pokud dítě zůstává v rizikovém prostředí s matkou užívající 
drogy, je záhy konfrontováno s faktory významnými pro vznik 
drogové závislosti. Vedle mechanismu dědičného vlivu působí 
na vývoj dítěte v rodině, kde je matka závislá na alkoholu či 
jiné 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

84 

 

droze i sociální faktory. Napjatá, konfliktní atmosféra s cito-
vým neuspokojením má negativní vliv na vyrůstající dítě, které 
je často neurotizováno, je nejisté a zdrženlivé. 

Vzhledem k této skutečnosti vlivu drogově závislé matky či tě-
hotné ženy je více než žádoucí, aby na okrese Benešov vznikla 
specializovaná služba na tuto cílovou skupiny, a to zejména 
pro to, aby pomohla těhotné či matce nejen zvládnout pro-
blematiku závislosti ale i eliminovat dopad závislosti na  její 
vlastní dítě. 

V rámci okresu Benešov funguje Magdaléna o.p.s, která se 
však zaměřuje obecně na závislé, tato skupina, dle zkušeností 
terénních sociálních pracovníků městských úřadů potřebuje 
zcela individuální přístup. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Mapování možného poskytovatele služby  

 Jednání s poskytovatelem služba  

 Mapování možného finančního zajištění služby 

Cílová skupina Rodiny s dětmi 

Výstup 
Zřízení služby pro na návykových látkách závislé matky a tě-
hotné ženy 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Prevence sociálního vyloučí a dalších sociálně patologic-

kých jevů 

 Podpora rodinných vztahů 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři  

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Mapování možného poskytovatele služby  

 Jednání s poskytovatelem služba  

 Mapování možného finančního zajištění služby 

Předpokládané 
finanční náklady 

 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

85 

 

Opatření 2.3 – Podpora a rozvoj terénní sociální práce 

Popis a zdůvodnění 

Terénní sociální práce je jednou z metod sociální práce zamě-
řené na pomoc lidem nacházejícím se v nepříznivé sociální si-
tuaci nebo lidem žijícím v sociálně vyloučených lokalitách. Te-
rénní sociální práce je poskytována prostřednictvím terénních 
programů. Důležitým znakem terénních programů je jejich 
poskytování v přirozeném sociálním prostředí. 

Služba je určena pro problémové skupiny osob, uživatele ná-
vykových nebo omamných psychotropních látek, osoby bez 
přístřeší, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách a jiné 
sociálně ohrožené skupiny.  

Cílem služby je tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika 
jejich způsobu života. V budoucnu je třeba finančně zabezpe-
čit odborné pracovníky, kteří takové osoby vyhledávají a pra-
cují s nimi.  

V současné době poskytuje terénní sociální práci pro osoby 
sociálně vyloučené či ohrožené sociálním vyloučením poskytu-
jí 2 poskytovatelé (Pečovatelská služba okresu Benešov a 
Magdaléna o.p.s). 

Tuto činnost pak doplňují ještě terénní pracovnice Městského 
úřadu Benešov. 

Práce s klienty v terénu je však profesionálně i časově nároč-
ná, proto je třeba podpořit, zejména navýšením personálních 
kapacit, jak stávající služby, tak i terénní sociální pracovnice 
v rámci úřadu. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání o možnostech podpory služby. 

 Jednání s poskytovateli služeb terénní práce o možnos-

tech personálního navýšení 

 Jednání o nastavení prostředí a podpoře terénní práce  

 Mapování možnosti finanční podpory těchto služeb 

 Jednání o podpoře terénních sociálních pracovnic MěÚ 

Benešov 

Cílová skupina 

Problémové skupiny osob, uživatelé návykových nebo omam-
ných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící 
v sociálně vyloučených komunitách a jiné sociálně ohrožené 
skupiny   

Výstup 

 Zápis z jednání s vhodnými provozovateli 

 Návrh řešení zajištění služby 

 Udržení současných kapacit služby  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

86 

 

 Návrh na podporu terénních sociálních pracovnic MěÚ 

Benešov 

Dopad na cílovou 
skupinu 

 Rozvoj sociálních dovedností klientů služby 

 Snižování rizika rozšíření infekčních chorob  

 Udržení a zlepšení kvality života klientů služby 

 Uspokojeni poptávky po aktivitách služby ze strany zá-

jemců o službu 

 Lepší dostupnost služby pro další uživatele 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři 
Centrum adiktologických služeb Magdaléna o.p.s. Benešov, 
Pečovatelská služba okresu Benešov – Terénní programy NDC 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015  

 Jednání o možnostech podpory služby 

 Jednání o rozšíření kapacity této služby  

Předpokládané 
finanční náklady 

Současné náklady služeb  

Náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 2.4  – Podpora a rozvoj služeb sociální prevence – ambulantní forma 

Popis a zdůvodnění 

Poskytované služby Centra adiktologických služeb (Kontaktní 
centrum, Terénní program, Adiktologické poradenství) pro 
osoby zneužívající nealkoholové drogy a Nízkoprahového 
denního centra slouží především k eliminaci dopadů chování 
těchto lidí na ostatní společnost. Zejména se jedná o prevence 
šíření infekčních chorob.  

Ze zkušenosti pracovníků těchto služeb vyplývá, že se osoby 
zneužívající návykové látky, sociálně vyloučení a ohrožení so-
ciálním vyloučením ve větší míře stěhují do menších obcí, kde 
nejsou tolik vystaveny nebezpečí restrikce ze strany policie.  

Vzhledem k potřebnosti služby vyplývající z analýzy potřeb je 
třeba podpořit současnou činnost Magdalény, o.p.s. i Nízko-
prahového denního centra a současně i rozvoj ve vztahu 
k celému okresu, neboť z hlediska celkové strategie pro práci 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

87 

 

s cílovou skupinou a vzhledem ke geografickému rozdělení re-
gionu je důležité zkvalitnění služeb provázaností s terénními 
službami a vytvořit tak zázemí pro terénní pracovníky, např.: 
vytvořením detašovaných pracovišť zejména v obcích II. typu 
v rámci okresu.  

Současně je třeba zkvalitňovat i současné prostory Nízkopra-
hového denního centra. 

V budoucnu je třeba finančně zabezpečit odborné pracovníky, 
kteří takové osoby vyhledávají a pracují s nimi, aby eliminovali 
jejich rizikové chování. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání o možnostech podpory služeb 

 Jednání o rozvoji služeb s obcemi II. typu 

 Hledání finančních zdrojů pro zajištění rozvoje 

 Jednání o možnostech podpory služby 

Cílová skupina 
Osoby užívající nelegální návykové látky 

Osoby bez přístřeší 

Výstup 

 Záznam z jednání o možnostech podpory 

 Udržení současné kapacity 

 Zajištění rozvoje služeb Magdalény, o.p.s., na okrese Be-

nešov 

 Zajištění rozvoje a udržení Nízkoprahového denního cen-

tra 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Snižování rizika rozšíření infekčních chorob 

 Rozvoj sociálních dovedností klientů služby 

 Udržení a zlepšení kvality života klientů služby 

 Uspokojeni poptávky po aktivitách služby ze strany zá-

jemců o službu 

 Lepší dostupnost služby pro další uživatele 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Centrum adiktologických služeb Benešov Magdaléna, o.p.s. 

Partneři  

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Jednání o možnostech podpory služby 

 Jednání o rozvoji služby s obcemi II. typu 

 Hledání finančních zdrojů pro zajištění rozvoje 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

88 

 

 Jednání o možnostech podpory služby 

Předpokládané 
finanční náklady 

Současné náklady služby 

Osobní náklady na koordinaci vyjednávání 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 2.5 – Podpora AT poradny 

Popis a zdůvodnění 

Cílem AT ambulance je léčba klienta za podpory psychotera-
pie a farmakoterapie. Ordinace se specializuje na klienty, kteří 
trpí závislostí na alkoholu, závislostí na nealkoholových návy-
kových látkách, patologickým hráčstvím a dalšími nelátkovými 
závislostmi. 

Poskytovanými službami jsou zejména psychoterapie, farma-
koterapie, krizová intervence, skupinová psychoterapie, kon-
zultace i odborné vedení při volbě rezidenčních způsobů léčby 
i jejich zprostředkování pro osoby trpící závislostí i jejich blízké 
a v neposlední řadě dlouhodobé doléčování. 

Vzhledem k tomu, že  v rámci jiných služeb zaznamenáváme 
nárůst osob se závislostí, je pro ORP Benešov žádoucí, zacho-
vat zde AT poradnu a podpořit její činnost zde minimálně 
v současných kapacitách. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání o možnostech další podpory služby s městem 

Benešov a dalšími spádovými obcemi ORP 

 Vyhodnocování efektivity a dostatečnosti kapacity služby 

Cílová skupina Osoby užívající nelegální návykové látky 

Výstup 

 Záznam z jednání s městem Benešov a dalšími spádovými 

obcemi ORP  

 Hodnocení efektivity a dostatečnosti kapacity služby  

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Dostupná léčba návykových nemocí, zprostředkování ús-

tavní léčby 

 Dostupná skupinová a individuální psychoterapie 

 Udržení a zlepšení kvality života klientů služby 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

89 

 

Partneři  

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015 

 Jednání o možnostech podpory služby 

 Vyhodnocování efektivity a dostatečnosti kapacity služby 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 2.7 BN – Podpora a rozvoj terénní sociální práce 

Popis a zdůvodnění 

Terénní sociální práce je jednou z metod sociální práce zamě-
řené na pomoc lidem nacházejícím se v nepříznivé sociální si-
tuaci nebo lidem žijícím v sociálně vyloučených lokalitách. Te-
rénní sociální práce je poskytována prostřednictvím terénních 
programů. Důležitým znakem terénních programů je jejich 
poskytování v přirozeném sociálním prostředí. 

Služba je určena pro problémové skupiny osob, uživatele ná-
vykových nebo omamných psychotropních látek, osoby bez 
přístřeší, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách a jiné 
sociálně ohrožené skupiny. 

Cílem služby je tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika 
jejich způsobu života. V budoucnu je třeba finančně zabezpe-
čit odborné pracovníky, kteří takové osoby vyhledávají a pra-
cují s nimi. 

V současné době poskytuje terénní sociální práci pro osoby 
sociálně vyloučené či ohrožené sociálním vyloučením poskytu-
jí 2 poskytovatelé (Pečovatelská služba okresu Benešov a 
Magdaléna, o.p.s.). 

Tuto činnost pak doplňují ještě terénní pracovnice Městského 
úřadu Benešov. 

Práce s klienty v terénu je však profesionálně i časově nároč-
ná, proto je třeba podpořit zejména navýšení personálních 
kapacit jak stávající služby, tak i terénních sociálních pracovní-
ků v rámci úřadu. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání o možnostech podpory služby 

 Jednání s poskytovateli služeb terénní práce o možnos-

tech personálního navýšení 

 Jednání o nastavení prostředí a podpoře terénní práce 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

90 

 

 Mapování možnosti finanční podpory těchto služeb 

 Jednání o podpoře terénních sociálních pracovnic MěÚ 

Benešov 

Cílová skupina 

Problémové skupiny osob, uživatelé návykových nebo omam-
ných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící 
v sociálně vyloučených komunitách a jiné sociálně ohrožené 
skupiny 

Výstup 

 Zápis z jednání s vhodnými provozovateli 

 Návrh řešení zajištění služby 

 Udržení současných kapacit služby 

 Návrh na podporu terénních sociálních pracovnic MěÚ 

Benešov 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Rozvoj sociálních dovedností klientů služby 

 Snižování rizika rozšíření infekčních chorob 

 Udržení a zlepšení kvality života klientů služby 

 Uspokojeni poptávky po aktivitách služby ze strany zá-

jemců o službu 

 Lepší dostupnost služby pro další uživatele 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři 
Centrum adiktologických služeb Magdaléna, o.p.s., Pečovatel-
ská služba Benešov – Terénní programy a Nízkoprahové denní 
centrum (NDC) 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Jednání o možnostech podpory služby 

 Jednání o rozšíření kapacity této služby  

Předpokládané 
finanční náklady 

Současné náklady služeb 

Náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

91 

 

Opatření 2.8 BN – Podpora a rozvoj služeb sociální prevence – pobytových služeb 

Popis a zdůvodnění 

Cílem je podpoření a začlenění uživatele do okolní společnosti 
a odstranění nebo alespoň minimalizování jeho závislosti na 
systému sociální pomoci. Uživatele zařízení ohrožuje ekono-
mická a sociální diskriminace. Dům na půl cesty proto usiluje o 
vybavení uživatele psychosociálními a praktickými doved-
nostmi, informacemi a podporuje motivaci a schopnosti uživa-
tele. Svoji činností toto zařízení sekundárně posiluje prevenci 
kriminality a prevenci dalších sociálně-patologických jevů, 
např. posilováním sociálních a pracovních schopností a do-
vedností v rámci sociální práce poskytované ve službě. 

V současné době je zařízení a jeho kapacita plně využívána. 
Vzhledem k zabezpečení cílové skupiny je toto zařízení pro 
ORP Benešov žádoucí a doplňuje opatření č. 2.2 – Prostupné 
bydlení. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání o možnostech podpory služby s dalšími organiza-

cemi – Úřad práce ČR 

 Mapování možných finančních zdrojů 

Cílová skupina Mladí lidé v tíživé životní situaci 

Výstup 

 Zápis z jednání na podporu vhodné podpory 

 Zajištění financí pro Dům na půl cesty 

 Fungující Dům na půl cesty 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Posílení sociálních a pracovních schopností a dovedností 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři CERPOS 

Partneři Město Benešov, Úřad práce ČR, kontaktní pracoviště Benešov  

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Mapování vhodné podpory 

3. čtvrtletí 2015 

 Mapování možných finančních zdrojů 

Předpokládané 
finanční náklady 

Současné náklady 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, KÚ, Grantový systém města Benešov 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

92 

 

10.6.3. Priorita III. – Podpora zaměstnanosti 

Opatření 3.1 BN – Podpora a rozvoj sociální rehabilitace 

Popis a zdůvodnění 

Služba se zaměřuje na rozvoj, posíleni a udrženi schopnosti 
a dovednosti potřebných k běžnému životu ve společnosti, 
které byly v důsledku handicapu oslabeny. Je poskytována 
ambulantní a terénní formou. 

Služba zahrnuje činnosti směřující k dosažení samostatnosti, 
soběstačnosti a nezávislosti osob.  

V současné chvíli naplňuje tuto služby v rámci ORP Benešov 
Rytmus, o.p.s., kapacita služby je 100 klientů. Tato služba 
uspokojuje potřeby občanů z celého území okresu Benešov. 
Tato skutečnost vyplývá jak z jednání v rámci setkávání pra-
covních skupin, tak z analýzy poskytovatelů sociálních služeb. 
Tato služba je hodnocena jako velmi potřebná pro danou cílo-
vou skupinu. Z těchto důvodů je třeba tuto službu v rámci ORP 
udržet ve stejné kapacitě a dál ji podporovat. Dále z analýzy 
poskytovatelů sociálních a návazných služeb vyplývá, že 
v průběhu let 2010 - 2013 je v celém okresu průměrně 15 - 20 
neuspokojených zájemců o služby, z ORP Benešov se jedná o 5 
občanů. 

Z těchto údajů vyplývá, že není pokryta kapacita této služby 
v potřebné kapacitě. Z tohoto důvodu je třeba zajistit rozvoj 
kapacity této služby. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání o možnostech udržení podpory služby 

 Jednání o rozšíření kapacity této služby s poskytovateli 

v území 

 Vyhodnocení jednání 

 Jednání se Středočeským krajem o potřebách v území 

 Hledání finančních prostředků na rozvoj a udržení služby 

 Zohlednění všech cílových skupin 

Cílová skupina 

 Osoby s chronickým onemocněním 

 Osoby s jiným zdravotním postižením 

 Osoby s kombinovaným postižením 

 Osoby s mentálním postižením 

 Osoby s tělesným postižením 

 Osoby se zdravotním postižením 

Výstup 
 Zápisy z jednání s poskytovatelem 

 Záznam z komunikace se zástupci Středočeského kraje 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

93 

 

 Udržení současné kapacity služby 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Rozvoj psychomotorických dovedností 

 Udržení a zlepšení kvality života 

 Podpora setrvání občanů v domácím prostředí 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 
Město Benešov, Rytmus, o.p.s. 

Další poskytovatelé sociálních služeb 

Partneři Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Jednání o možnostech udržení podpory služby 

 Jednání o rozšíření kapacity této služby s poskytovateli 

v území 

 Vyhodnocení jednání 

3. čtvrtletí 2015 

 Jednání se Středočeským krajem o potřebách v území 

 Hledání finančních prostředků na rozvoj a udržení služby 

 Zohlednění všech cílových skupin 

Předpokládané 
finanční náklady 

Stávající náklady jsou 5,5 mil. Kč 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 3.3 BN – Podpora pracovních příležitostí pro rodiče dětí po návratu z MD 
a osoby pečující 

Popis a zdůvodnění 

Cílem opatřeni je zajistit práci osobám, které se do pracovního 
procesu vrací z rodičovské dovolené či pro osoby pečující 
o své blízké. Toto opatření směřuje k otevření trhu práce pro 
osoby, které jsou omezeny v plném pracovním nasazení péčí 
o děti či osoby, které mají zdravotní znevýhodnění. 

V rámci pracovních skupiny vzešla potřeba organizace částeč-
ných/sdílených pracovních úvazků pro tyto osoby. Agenda ve-
dení a organizace těchto půlených úvazků je pro zaměstnava-
tele řídící běžné provozy často velmi náročná, proto by bylo 
vhodné, aby toto převzala organizace, která se bude zabývat 
řízením částečných/sdílených úvazků pro rodiče dětí po návra-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

94 

 

tu z MD a osoby pečující pro celé ORP. V rámci tohoto uspo-
řádání je významná i spolupráce s úřadem práce. 

Klíčové plánované 
aktivity 

  Průběžná analýza postojů cílové skupiny – zajišťování 

flexibilní nabídky 

 Mapování vhodných provozovatelů na řízení půlených 

úvazků 

 Jednání s vhodnými provozovateli 

 Jednání o nastavení prostředí a podpoře s ÚP 

 Jednání o nastavení podmínek pro fungování tohoto sys-

tému 

Cílová skupina 
Osoby pečující o zdravotně znevýhodněné občany a osoby pe-
čující o malé děti 

Výstup 

 Zápis z jednání s vhodnými provozovateli 

 Zápisy z jednání s ÚP 

 Metodika nastavení podmínek pro fungování tohoto sys-

tému  

 Zmapovaná potřebnost/zájem 

 Fungující systém částečných úvazků pro cílovou skupinu 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zvýšení pracovního uplatnění 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři 
NNO 

Úřad práce ČR 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Průběžná analýza postojů cílové skupiny – zajišťování 
flexibilní nabídky 

3. čtvrtletí 2015 

 Mapování vhodných provozovatelů na řízení půlených 
úvazků 

 Jednání s vhodnými provozovateli 

4. čtvrtletí 2015 

 Jednání o nastavení prostředí a podpoře s ÚP 

 Jednání o nastavení podmínek pro fungování tohoto sys-

tému 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

95 

 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci 

Náklady na službu 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

10.6.4. Priorita IV. – Podpora samostatnosti osob se zdravotním 

postižením 

Opatření 4.1 BN – Podpora vzniku chráněného bydlení 

Popis a zdůvodnění 

Služba chráněného bydlení je pobytovou službou pro osoby, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Cílem služby 
je podpora vedení domácnosti, včetně hospodaření a zajišťo-
vání činností spojených s péčí o byt či v případě potřeby i 
v oblasti osobní péče. 

Důvodem potřeby vzniku této služby je její potřeba u lidí žijí-
cích v ORP Benešov, kteří mají smyslové, psychické či fyzické 
postižení, které jim znemožňuje žít samostatně v bytě či pro-
zatím využívat službu podpory samostatného bydlení. 

Toto bydlení umožní cílové skupině osamostatnit se a absol-
vovat tak přirozený vývoj odloučení se od biologické rodiny. 
Zajistí tak plnohodnotný život i pro tuto cílovou supinu. 

Služba chráněného bydlení na území ORP Benešov pro jeho 
občany neexistuje. Lidé se zdravotním postižením, zejména 
mladí, tak musejí setrvávat nadále v biologických rodinách. 

Z tohoto důvodu by bylo vhodné v rámci Benešova ve stávající 
zástavbě vyčlenit několik bytů, které však budou vhodně roz-
místěny v rámci města Benešov s ohledem na dostupnost dal-
ších služeb a současně s ohledem na to, aby se nevytvářela 
ohraničená komunita těchto lidí. Při výběru vhodných bytů 
sloužících jako chráněné bydlení by měla vždy být zohledňo-
vána i velikost bytu vzhledem k postižení. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Vytvoření studie o typologii a počtu bytů vzhledem 

k postižení 

 Vytipování poskytovatelů služby chráněného bydlení 

 Jednání s poskytovateli služby chráněného bydlení 

 Jednání s městem o možnosti uvolnění bytů 

 Jednání o projektovém záměru na úpravu bytů 

 Zpracování plánu na rok 2016 

Cílová skupina Lidé se zdravotním postižením 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

96 

 

Výstup 

 Studie o typologii a počtu bytů 

 Seznam možných poskytovatelů 

 Zápis z jednání s poskytovateli 

 Zápis z jednání s městem Benešov 

 Zápis z jednání o projektovém záměru na úpravu bytů 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Upevnění a rozvoj dovedností spojených s vedením do-

mácnosti 

 Podpora samostatnosti a soběstačnosti 

 Zlepšení schopnosti péče o vlastní osobu 

 Zkvalitnění života 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři  

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015  

 Vytvoření studie o typologii a počtu bytů vzhledem 

k postižení 

3. čtvrtletí 2015 

 Vytipování poskytovatelů služby¨ 

 Jednání s poskytovateli služby  

 Jednání s městem o možnosti uvolnění bytů 

4. čtvrtletí 2015 

 Jednání o projektovém záměru na úpravu bytů 

 Zpracování plánu na rok 2016 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci – 10h/měsíc 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

97 

 

Opatření 4.2 BN – Podpora a rozšiřování podpory samostatného bydlení 

Popis a zdůvodnění 

Tato služba již v ORP existuje od počátku roku 2014. Je služ-
bou velmi využívanou, což dokazuje již vzniklý pořadník neu-
spokojených zájemců, který čítá cca 20 čekatelů. 

Vzhledem k provedeným šetřením i výstupům pracovní skupi-
ny je potřeba služby v regionu doložena, i její rozšíření je shle-
dáváno jako potřebné, což je doloženo i počtem neuspokoje-
ných zájemců. 

Předpokladem pro další fungování služby a současně i pro to-
lik potřebné zvyšování kapacity služby je navýšení personál-
ních kapacit poskytovatele, kterým je Rytmus, o.p.s., a zjed-
nodušení žádostí o poskytnutí městských bytů. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání o podpoře poskytovatele Rytmus, o.p.s., 

s městem 

 Jednání o rozšíření služby s poskytovatelem Rytmus, 

o.p.s. 

 Jednání o možnosti zjednodušení žádostí o městský byt 

pro tento účel 

 Jasné nacenění potřebné částky na rozšíření kapacity 

služby  

 Zpracování projektového záměru na navýšení kapacity 

služby 

Cílová skupina Lidé se zdravotním postižením 

Výstup 

 Zápisy z jednání s poskytovatelem služby 

 Zápis z jednání o zjednodušení žádostí o městský byt 

 Zpracovaný projektový záměr 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Upevnění a rozvoj dovedností spojených s vedením do-

mácnosti 

 Podpora samostatnosti a soběstačnosti 

 Zlepšení schopnosti péče o vlastní osobu 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov, Rytmus, o.p.s. 

Partneři  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

98 

 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015  

 Jednání o podpoře poskytovatele 

3. čtvrtletí 2015 

 Jednání o rozšíření služby s poskytovatelem 

 Jednání o možnosti zjednodušení žádostí o byt pro tento 

účel  

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 10 h (měsíčně) 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 4.3 BN – Podpora integrace  

Popis a zdůvodnění 

Na základě výstupů z analýzy potřeb a pracovních skupin bylo 
zjištěno, že dochází k problematickému začleňování lidí 
a zejména dětí a mladých dospělých do většinové společnosti 
– zejména do institucí MŠ, ZŠ a dalších aktivit. 

Jako problematický parametr pro úspěšnou integraci byl zjiš-
těn nedostatek asistentů, pedagogických i osobních, aby moh-
ly děti s postižením navštěvovat běžné základní školy či školy 
mateřské. V rámci ORP Benešov je v nadcházejícím období 
nutné zajistit dostupnost většího počtu jak pedagogických, tak 
osobních asistentů. Tato situace jde však ruku v ruce s dalšími 
úskalími začleňování – jako jsou stavební bariéry ve školách či 
zájmových zařízeních a dále pak nemotivovanost personálu. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání se školami o integraci v jejich školách 

 Jednání s poskytovateli sociální služby osobní asistence 

 Jednání se školami o pomoci při získávání asistentů pe-

dagogů 

 Průzkum bariér ve školských a dalších zařízeních brání-

cích integraci 

 Předání průzkumu příslušným složkám zřizujících měst 

 Zajištění finančních prostředků na osobní asistenty 

Cílová skupina Lidé se zdravotním postižením 

Výstup 

 Zápisy z jednání 

 Průzkum bariér integrace 

 Zmapovaná finanční podpora na rok 2016 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

99 

 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zvýšení integrace osob se zdravotním postižením v rámci 
vzdělávacího procesu 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé služeb 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015  

 Jednání se školami o integraci v jejich školách 

 Jednání s poskytovateli asistence 

 Jednání se školami o pomoci při získávání asistentů 

3. čtvrtletí 2015 

 Průzkum bariér ve školských a dalších zařízeních brání-
cích integraci 

4. čtvrtletí 2015  

 Předání průzkumu příslušným složkám zřizujících měst 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 10 (h)/měsíc 

Finanční prostředky na průzkum bariér – 100 000 Kč  

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 4.4 BN – Zvýšení počtu bezbariérových bytů  

Popis a zdůvodnění 

Vzhledem ke koncepčnímu uchopení otázky bydlení lidí se 
zdravotním postižením byla v rámci šetření zjištěna potřeba 
zvýšení počtu bezbariérových bytů. Priorita č. 4 je zaměněna 
ve svých opatřeních č. 4.1 a 4.2 na podporu lidí se zdravotním 
postižením žít samostatně tak, jak jen jim jejich postižení 
umožňuje. Toto opatření tak vytváří zázemí pro možnou reali-
zaci uvedených opatření. Aby mohlo vzniknout jak chráněné 
bydlení či se rozšiřovat služba podpory samostatného bydlení 
je třeba, aby byly k dispozici bezbariérové byty adekvátní 
k výkonu těchto služeb a popř.. i následnému samostatnému 
životu cílové skupiny. 

V tuto chvíli je v bytovém fondu města Benešov 5 bezbariéro-
vých bytů. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

100 

 

Klíčové plánované 
aktivity 

Jednání s městem Benešov o možnosti navýšení počtu bezba-
riérových bytů 

Cílová skupina Lidé se zdravotním postižením 

Výstup 
 Zápisy z jednání 

 Uvolněný počet bytů 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Podpora samostatnosti a soběstačnosti 

 Podpora vlastní biologické rodiny 

 Zvýšení uplatnění 

 Zvýšení hodnoty života 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři  

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015  

Jednání s městem Benešov o možnosti navýšení počtu bezba-
riérových bytů 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 10 h/měsíc 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

10.6.5. Priorita V. – Podpora setrvání občanů/lidí v domácím prostředí 

Opatření 5.1 BN – Podpora pečovatelské služby a její rozšíření  

Popis a zdůvodnění 

Pečovatelská služba je službou v rámci ORP Benešov, která 
pomáhá zejména seniorům setrvávat v domácím prostředí, 
přičemž zachovává jejich samostatnost co nejdéle. Starší ge-
nerace upřednostňuje využívání pečovatelské sužby před ji-
ným alternativami.  

Tyto služby, ač jsou na území ORP dva její poskytovatelé, jsou 
obě na území velmi potřebné a využívané. Vytváří nejen zdra-
vé konkurenční prostředí, ale současně svým zaměřením po-
krývají širší cílové skupiny potřebných osob, než je obvyklá cí-
lová skupina pečovatelské služby. Ruah, o.p.s., se zaměřuje se 
svou činností zejména na lidi v rámci paliativní péče, na lidi v 
terminálním stádiu nemoci. Díky službám které poskytují, 
včetně pečovatelské, umožňují člověku, který umírá a jeho 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

101 

 

rodině využívat tak komplexní služby, které ulehčí život umíra-
jícímu i jeho rodině v domácím prostředí.  

Pečovatelská služba okresu Benešov pak pokrývá v rámci ORP 
klientelu z řad seniorů a osob s různým zdravotním postiže-
ním. Z výše uvedených důvodů je třeba udržet kapacity obou 
poskytovatelů této služby. 

Současně však z pracovních skupin a analýzy potřeb vzešla po-
třeba rozšíření této služby i na víkendy a do venkovských loka-
lit. Toto rozšíření by mělo přinést lidem možnost setrvávat ve 
svém stabilním prostředí ještě déle.  

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání PS okresu Benešov a RUAHEM, o.p.s., o podmín-

kách a možnostech časového a prostorového rozšíření 

služeb  

 Předání informací vedení města Benešov 

 Jednání o možnostech podpory služeb k zachování kapa-

cit 

Cílová skupina Senioři, lidé se zdravotním postižením 

Výstup Zápis z jednání 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Podpora samostatnosti a soběstačnosti 

 Podpora vlastní biologické rodiny 

 Zvýšení uplatnění 

 Zvýšení hodnoty a kvality života 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé registrovaných sociálních služeb 

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015  

 Jednání s ředitelkou PS okresu Benešov o podmínkách 
rozšíření PS na víkendy 

4. čtvrtletí 2015  

 Předání informací vedení města Benešov 

Předpokládané 
finanční náklady 

Současné náklady služeb 

Náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

102 

 

Opatření 5.2 BN – Podpora a rozšíření asistenčních služeb 

Popis a zdůvodnění 

V rámci ORP Benešov existují poskytovatelé služby osobní 
asistence, ale vzhledem k tomu že roste poptávka po těchto 
službách, je třeba tyto služby na území ORP udržet v současné 
kapacitě a podporovat. 

Dále je pak velmi žádoucí, aby se tyto služby nadále rozšiřova-
ly, a to zejména z důvodů: rozšíření možností uspokojování 
širšího počtu potřebných osob, a to vždy v závislosti na aktu-
ální poptávce. 

Rozšiřování asistence je koncepčně navázáno na další rozšiřo-
vání služeb či na vznik nových služby, které jsou součástí této 
strategie, např. opatření 4.3, 4.5. 

Klíčové plánované 
aktivity 

Jednání poskytovateli asistenčních služeb o možnosti rozšíření 

Cílová skupina Senioři, lidé se zdravotním postižením 

Výstup 
 Zápis z jednání 

 Návrh dalšího postupu 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Možnosti zachování většího počtu lidí v domácím pro-

středí 

 Zlepšení podmínek pro flexibilní reakce na náhlé změny 

v životních situacích klientů 

 Zlepšení integrace 

 Zlepšení plnohodnotnosti života 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé registrovaných sociálních služeb 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015  

 Jednání poskytovateli asistenčních služeb o možnosti roz-

šíření  

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní nálady na koordinaci 20hodin/rok 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

103 

 

Opatření 5.3 BN – Rozšíření domácí péče 

Popis a zdůvodnění 

Pro možnost setrvání seniora či člověka se zdravotním posti-
žením ve vlastním domácí prostředí je velmi důležitá fungující 
služba domácí péče. Senioři i lidé se zdravotním postižením 
často trpí chronickými či akutními onemocněními, kdy k jejich 
zvládnutí potřebují zdravotnickou péči. Na základě šetření 
a z jednání pracovních skupin je zřejmé, že s dotazem na tuto 
službu se klienti obracejí i na pečovatelskou službu. Tito lidé 
často potřebují převazy, aplikace léků injekční formou apod. 
Neschopnost si tyto věci obstarat sám anebo se často dopra-
vovat k lékaři, aby provedl potřebné úkony, odvádí tyto lidi 
z domácího prostředí do pobytových služeb. 

Službu domácí péče poskytuje v rámci ORP Benešov pouze 1 
poskytovatel – Ruah, o.p.s., jeho stávající kapacity však v tuto 
chvíli již nepokrývají poptávku. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání s poskytovatelem služby  RUAH, o.p.s., o mož-

nosti rozšíření 

 Zajištění finančních prostředků na službu 

 Vyhodnocení, co je potřeba pro navýšení kapacit, včetně 

venkovských lokalit 

Cílová skupina Senioři, lidé se zdravotním postižením 

Výstup 

 Zápis z jednání 

 Seznam dalších možných poskytovatelů 

 Jasný postup jak navýšit kapacitu služby 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Setrvávání v domácím prostředí 

 Udržení či zvýšení soběstačnosti 

 Udržení sebevědomí, jistoty a bezpečí 

 Podpora a pomoc při naplnění životních potřeb 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Jednání s poskytovateli o možnosti rozšíření  

 Hledání dalších poskytovatelů 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

104 

 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 5.4 BN – Zřízení denního/týdenního stacionáře 

Popis a zdůvodnění 

Denní stacionář je ambulantní sociální služba, která je posky-
tována lidem, kteří se z důvodu věku, zdravotního postižení, či 
dlouhodobého duševního onemocnění neobejdou bez neustá-
lé pomoci jiné fyzické osoby. Tito lidé obvykle bydlí doma s 
rodinou, v chráněných, či podporovaných bytech a do služby 
docházejí jen na určitou část dne. Jejich situace jim zpravidla 
nedovoluje, aby pracovali a zároveň nejsou schopni trávit čas 
sami, bez pomoci další osoby. Blízcí, se kterými bydlí, se o ně 
chtějí starat, ale aby nemuseli celý svůj soukromý i pracovní 
život podřídit péči o něj, je zde zřízena tato služba. Umožňuje 
lidem, kteří jsou závislí na pomoci druhých, žít v jejich přiroze-
ném prostředí a zároveň jejich pečovatelům nadále chodit do 
práce, či se věnovat jiným aktivitám. 

Tento požadavek vzešel z analýz a pracovních skupin. Pro-
hlouben pak byl ještě o týdenní stacionář, který by sloužil li-
dem, kteří se z důvodu věku, zdravotního postižení, či dlouho-
dobého duševního onemocnění neobejdou bez neustálé po-
moci jiné fyzické osoby a rodina vlivem svého věku, zázemí či 
dalších aspektů jim toto není schopna poskytnout po dobu ce-
lého týdne, ale přesto chce, aby tento člověk nebyl zcela od-
loučen od svého domácího prostředí. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Hledání možného poskytovatele služeb 

 Jednání s možným poskytovatelem služeb 

 Zjištění možných finančních zdrojů na službu 

Cílová skupina Senioři, lidé a děti se zdravotním postižením 

Výstup 

 Seznam možných poskytovatelů 

 Zápis z jednání 

 Návrh financování 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Setrvávání v domácím prostředí 

 Udržení či zvýšení soběstačnosti 

 Udržení sebevědomí, jistoty a bezpečí 

 Podpora a pomoc při naplnění životních potřeb 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

105 

 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Jednání s poskytovateli  

 Hledání dalších poskytovatelů 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

10.6.6. Priorita VI. – Zkvalitňování pobytových služeb 

Opatření 6.1 BN – Podpora rozšíření domovů seniorů o lůžka domova se zvláštním re-
žimem 

Popis a zdůvodnění 

Vzhledem k současným zkušenostem a sociální situaci v rámci 
ORP Benešov je více než zřejmé, že služba pro seniory typu 
domova seniorů nemůže neuspokojovat poptávku seniorů, 
kteří potřebují v péči zvláštní režim. 

Sociální pracovnice často řeší problematiku seniorů se speci-
fickými potřebami plynoucími z jejich poruch paměťových 
funkcí, chronických duševních onemocnění, demence a pro 
jejich specifické potřeby plynoucí např. z jejich životního stylu 
(bezdomovci). Tito lidé se stávají neumístitelní do klasického 
provozu domova seniorů, ale současně potřebují obdobnou 
péči respektující však jejich specifičnost. Touto službou jsou 
domovy se zvláštním režimem. 

V rámci ORP není tato služba dostupná. Řešením je vyčlenění 
10 lůžek v rámci současných fungujících domovů pro seniory. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání s poskytovatelem služby o vyčlenění části domo-

va seniorů jako domova se zvláštním režimem 

 Vyhodnocení jednání a návrh dalšího postupu 

 Zpracování studie pro zřízení 10 lůžek 

 Jednání s krajským úřadem o potřebnosti 

 Hledání finančních zdrojů 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

106 

 

Cílová skupina Senioři 

Výstup 
 Zápis z jednání 

 Návrh postupu zajištění služby 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zajištění péče o seniory s velkou mírou závislosti doprovázený 
potřebou zvláštního režimu při péči 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015 

 Jednání s poskytovateli o možnosti rozšíření. 

 Jednání poskytovatelem služby o podpoře služby 
v rámci ORP 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

10.6.7. Priorita VII. – Podpora informovanosti 

Opatření 7.1 BN – Rozšiřování a podpora poradenství 

Popis a zdůvodnění 

V rámci ORP Benešov je třeba podporovat a rozšiřovat stávají-
cí sociální poradenství. Na základě naplnění tohoto opatření 
udržením a rozšířením kapacit dojde k zajištění a pokrytí širší-
ho okruhu lidí poradenskou, psychologickou, terapeutickou a 
právní pomocí při zvládání obtížných životních a krizových si-
tuací, a to zejména v oblastech: 

 Poradenství a podpora rodin pečujících 

 Poradenství pro oběti domácího násilí 

 Poradenství pro seniory 

 Poradenství pro osoby se zdravotním postižením 

 Občanské poradenství 

Cílem tohoto opatření je rovněž zajistit komplexní informová-
ní občanů v oblasti sociálního systému, tedy zprostředkovat 
informace o poskytovatelích sociálních služeb v regionu a je-
jich nabídce služeb. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

107 

 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání s poskytovateli sociálního poradenství o udržení 

a rozšíření stávajících kapacit 

 Mapování možnosti podpory ze strany obcí v ORP 

 Hledání možností finanční podpory pro rozšiřování kapa-

cit poradenství 

Cílová skupina Občané ORP Benešov 

Výstup Zápis z jednání s poskytovateli současných služeb 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Odstranění či zmírnění nepříznivé sociální situace 

 Volba vhodného druhu sociální služby 

 Kvalitní informace 

 Zvýšení schopnosti řešit situaci vlastními silami 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Poskytovatelé sociálních služeb  

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015  

 Jednání s poskytovateli o možnosti rozšíření 

 Jednání s poskytovatelem služby o podpoře služby 

v rámci ORP 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 

Náklady na udržení současných služeb 

Možné zdroje 
financování 

KÚSK, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 7.2 BN – Podpora preventivních aktivit 

Popis a zdůvodnění 

V rámci ORP Benešov jsou vytvářeny Plány a programy pre-
vence kriminality a protidrogové prevence. V rámci těchto 
plánů a programů je realizována řada preventivních akcí se 
sociální tématikou. Nadále je třeba v této aktivitě pokračovat 
a reagovat na aktuální situaci v regionu. 

Současně v rámci podpory prevence je třeba, aby občané měli 
dostatečné a dostupné informace o sociálních službách. 
Z tohoto důvodu je třeba udržovat aktuální webové stránky 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

108 

 

sociálních služeb a současně i katalog sociálních služeb. Kata-
log sociálních služeb bude aktualizován 1krát ročně a webové 
stránky průběžně. Pro dodržení aktualizace je třeba, aby měs-
to Benešov určilo odpovědnou osobu za aktualizace. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání s městem Benešov o začlenění preventivních ak-

cí do koncepce prevence města 

 Jednání s městem Benešov o odpovědné osobě za aktua-

lizace webových stránek a katalogu 

 realizace preventivních akcí se sociální tématikou 

Cílová skupina Občané ORP Benešov 

Výstup 

 Zápisy z jednání 

 Preventivní akce 

 Aktuální webové stránky 

 Aktualizace katalogu v tištěné podobě 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Odstranění či zmírnění nepříznivé sociální situace 

 Volba vhodného druhu sociální služby 

 Kvalitní informace 

 Zvýšení schopnosti řešit situaci vlastními silami 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři  

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015 

 Jednání s městem Benešov o začlenění preventivních akcí 

do koncepce prevence města Benešov 

 Jednání s městem Benešov o odpovědné osobě za aktua-

lizace webových stránek a katalogu 

 Realizace akcí 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 

Náklady na aktualizaci a tisk katalogu 

Náklady na realizaci akcí 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

109 

 

10.6.8. Priorita VIII. – Podpora KPSS 

Opatření 8.1 BN – Vznik koncepce rodinné politiky 

Popis a zdůvodnění 

Rodinná politika představuje souhrn aktivit a opatření za úče-
lem podpory rodiny. Tato politika je průřezová, zasahuje do 
mnoha oblastí života, jako je například bydlení, trh práce, 
školství, kultura, infrastruktura atd. Na druhou stranu se týká 
oblastí, které jsou ryze soukromé, a musí tedy respektovat au-
tonomii rodiny, její schopnosti samostatně rozhodovat. 

Rodinná politika se soustřeďuje na podporu rodin ve výkonu 
jejich funkcí, nepřebírá žádnou z rolí a nezasahuje do jejího 
vnitřního života. 

Základními aktéry regionální rodinné politiky jsou kraje a ob-
ce, a to ustanovením § 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění zákona č. 231/2002 Sb., § 2 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů je jim uložena povinnost pečovat o potřeby jejich 
občanů, včetně potřeb týkajících se jejich rodinného života. 

Prorodinný úhel pohledu by měl být uplatňován při tvorbě 
a realizaci všech politik na regionální úrovni. 

Důležitými aktéry na této půdě jsou i nestátní neziskové orga-
nizace, které poskytují sociální služby určené rodinám a služby 
pro rodinu. Podmínkou efektivity jejich činnosti je, aby kraj 
nebo obec vnímaly neziskové organizace jako partnery, proto-
že jejich prostřednictvím mohou na regionální úrovni organi-
zovat řadu prorodinných opatření. 

Koncepce rodinné politiky musí vycházet z odlišností, souvise-
jících především s demografickou strukturou jejích obyvatel 
a se sociálně ekonomickým charakterem velkoměsta. Je třeba 
více zdůraznit zaměření na všechny generace a na rozmanité 
sociální skupiny. 

Z daného popisu situace je více než patrná provázanost plá-
nování sociálních služeb a rodinné politiky, a potřeba jejich 
koncepčního uchopení na ORP Benešov pro efektivitu v práci 
s danou cílovou skupinou. Vzhledem k tomu, že již sociální 
služby jsou na ORP Benešov koncepčně uchopeny je třeba pro 
celistvost péče o jednu z cílových skupin uchopit takto i pro-
dinnou politiku a vytvořit její koncepci (této větě moc nero-
zumět). 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Informování vedení města o potřebě vytvořit koncepci 

rodinné politiky 

 Jednání o složce, odpovědné za vytvoření této koncepce 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

110 

 

 Tvorba vize a struktury koncepce rodinné politiky 

 Mapování finančních prostředků pro naplnění koncepce 

rodinné politiky 

Cílová skupina Rodiny s dětmi 

Výstup 
 Zápisy z jednání 

 Koncepce rodinné politiky pro ORP Benešov 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Kvalitní informace 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři 
Nestátní neziskové organizace, návazné služby, obce, školská 
zařízení  

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Informování vedení města o potřebě vytvořit koncepci 
rodinné politiky 

3. čtvrtletí 2015 

 Jednání o složce, odpovědné za vytvoření této koncep-
ce 

4. čtvrtletí 2015 

 Tvorba vize a struktury koncepce rodinné politiky 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 

Náklady na tvorbu Koncepce rodinné politiky 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

111 

 

Opatření 8.2 BN – Vznik krizového lůžka v nemocnici 

Popis a zdůvodnění 

Ze standardů sociálně právní ochrany vyplývá, že je třeba, aby 
měl OSPOD Benešov v potřebných případech k dispozici krizo-
vé lůžko pro ohrožené dítě. 

V tuto chvíli existence krizového lůžka není v rámci ORP Bene-
šov ošetřena. Po jednání v pracovních skupinách bylo shledá-
no, že nejlepší pro umístění krizového lůžka pro ohrožené děti 
je dětské oddělení nemocnice, a to z důvodu, že dítě, pro kte-
ré je třeba využít krizové lůžko, často potřebuje i lékařskou 
péči či dohled. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání s nemocnicí Rudolfa a Stefanie, a. s., o možnosti 

zřídit krizové lůžko v nemocnici 

 Právní úprava existence tohoto lůžka 

 Zpracování metodiky využívání lůžka 

 Finanční zajištění lůžka 

Cílová skupina Děti 0-18 let nacházející se v nepříznivé sociální situaci 

Výstup 

 Zápis z jednání 

 Směrnice upravující existenci lůžka v nemocnici 

 Metodika využívání lůžka 

 Zajištěné finanční prostředky 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Odstranění či zmírnění nepříznivé sociální situace dětí do 18 
let 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Nemocnice Rudolfa a Stefanie, a.s. 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Jednání s nemocnicí Rudolfa a Stefanie, a.s., o možnos-
ti zřídit krizové lůžko v nemocnici 

3. čtvrtletí 2015 

 Právní úprava existence tohoto lůžka 

4. čtvrtletí 2015 

 Metodika využívání lůžka 

 Zabezpečení financování lůžka 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

112 

 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci 

Náklady na lůžko 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 8.3 BN – Řešení bezbariérové komunity 

Popis a zdůvodnění 

Z jednání pracovních skupin vzešla řada podmětů, které nepo-
stihují přímo otázku sociálních služeb, ale velmi úzce s nimi 
souvisí. Tyto podněty většinou úzce souvisí s řešením sociální 
situace jedince či skupiny a bariérami, které musí překonávat. 

Pokud by tyto podněty byly opomíjeny, nebylo by uchopení 
řady sociálních situací a událostí komplexní a jejich řešení by 
nebylo celistvé. Jedná se o bariéry pro osoby se zdravotním 
postižením, v informovanosti ve městě jako např. upozornění 
o bariérovosti či bezbariérovosti kulturních a jiných veřejných 
akcí, potřeby zřízení jeslí při MŠ a další. Jedná se o bariéry sta-
vební, komunikační a prostorové (zejména ve vztahu 
k venkovským lokalitám). 

I s těmito podněty je třeba pracovat, což bude součástí pokra-
čování KPSS na okrese Benešov. Tyto informace budou nadále 
projednávány a reflektovány v pracovních skupinách a předá-
vány prostřednictvím zápisů příslušným institucím. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání s pracovními skupinami o nastavení harmono-

gramu schůzek na rok 2015 a definování klíčových bariér 

 Nastavení systému předávání podnětů 

 Pravidelné/průběžné odstraňování bariér 

Cílová skupina Občané ORP Benešov 

Výstup 

 Zápis z jednání 

 Harmonogram schůzek pracovních skupin 

 Systém předávání podnětů příslušným institucím 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zvyšování zpřístupnění veřejných institucí a služeb všem ob-
čanům 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

113 

 

Partneři Veřejné služby, obce 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015  

  Jednání s pracovními skupinami o nastavení harmono-

gramu schůzek na rok 2015 

 Nastavení systému předávání podnětů 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 8.4 BN – Budování recepcí v DPS 

Popis a zdůvodnění 

V roce 2014 byla v jedné z DPS pilotně vybudována recepce. 
Obyvatelé  domu si tento počin velmi chválí. Je to pro ně zdroj 
pocitu bezpečí zejména v době, kdy v DPS nejsou pečovatelky 
či další personál. 

Vzhledem k této situaci byl v rámci pracovních skupin zjištěn 
podnět, zda  recepce nevybudovat i v dalších DPS. Vzhledem 
k projevenému zájmu by bylo vhodné s tímto podnětem nadá-
le v rámci KPSS pracovat. 

V první fázi měli být zahrnuty DPS na území města Benešov 
a dále pak i v dalších obcích ORP Benešov, kde jsou vystavěny 
DSP. 

Na území města Benešov jsou 4 DPS s počtem obyvatel cca 
269. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Průzkum zájmu v budování recepcí v DPS mezi obyvateli 

jednotlivých DPS i mimo město Benešov 

 Vyhodnocení průzkumu 

 Předání výsledků průzkumu vedení PS a městu Benešov 

a dalším obcím 

Cílová skupina Senioři 

Výstup 
 Průzkum zájmu o budování recepcí v DPS 

 Zápis z jednání s vedením PS 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zvýšení pocitu bezpečí obyvatel DPS 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

114 

 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři  

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Průzkum zájmu v budování recepcí v DPS mezi obyva-
teli jednotlivých DPS 

3. čtvrtletí 2015  

 Vyhodnocení průzkumu 

 Předání výsledků průzkumu vedení PS 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 8.5 BN – Podpora sociálních pracovníků a osob pečujících o své blízké 

Popis a zdůvodnění 

Vzhledem k náročnosti sociální práce a pečování a riziku syn-
dromu vyhoření v těchto oblastech došly pracovní skupiny ke 
zjištění nutnosti podporovat tyto skupiny: 

 sociální pracovníci, 

 pracovníci v sociálních službách, 

 osoby pečující.  

V rámci ORP Benešov by sociální pracovníci a osoby pečující 
měli být podporovány vzděláváním, týmovými a komunitními 
aktivitami. Bylo zjištěno, že je pro sociální pracovníky i osoby 
pečující důležité nejen získávat aktuální informace pracovního 
charakteru a odborné dovednosti, ale stejně tak se společně 
setkávat, utužovat spolupráci napříč organizacemi, vyměňovat 
si osobní zkušenosti a na kolegijní úrovni diskutovat jednotlivé 
případy v bezpečném a profesionálním prostředí. 

Nutné je však zohlednit individuální potřeby jednotlivých cílo-
vých skupin a zajistit tak cílovou podporu pro jednotlivé cílové 
skupiny. Toto opatření souvisí i s opatřením 3.3. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Vytvoření plánu podpory pro jednotlivé cílové skupiny 

 Hledání finančních zdrojů pro podporu 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

115 

 

Cílová skupina 

 Sociální pracovníci 

 Pracovníci v sociálních službách 

 Osoby pečující 

Výstup Plán podpory sociálních pracovníků a osob pečujících 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Prevence syndromu vyhoření 

 Pocit bezpečí 

 Podpora a ocenění 

 Zvýšení motivace 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři ÚP ČR, nestátní neziskové organizace 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Průzkum mezi sociálními pracovník a osobami pečují-
cími o preferencích formy podpory 

3. čtvrtletí 2015 

 Zpracování průzkumu 

 Vytvoření plánu podpory 

4. čtvrtletí 2015 

 Hledání finančních zdrojů pro podporu 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na setkávání, kurzy, koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 8.6 BN – Vznik protialkoholní záchytné stanice 

Popis a zdůvodnění 

V rámci procesu probíhala multidisciplinární spolupráce, z níž 
vzešla informace o potřebě vzniku záchytné stanice v rámci 
ORP Benešov. Důvodem je náročná situace při odvozu opilého 
do vzdálených záchytných stanic (Kolín, Mladá Boleslav, Pří-
bram). Policii to značně ztěžuje práci s podnapilými a součas-
ně to má vliv na komunitu, a to zejména tím, že pokud provádí 
hlídka policie transport do vzdálené záchytné stanice, „chybí“ 
tato hlídka na území ORP Benešov, což je pro bezpečí komuni-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

116 

 

ty nežádoucí. 

Zřízení protialkoholní záchytné stanice by s sebou přineslo 
rychlou dostupnost služby, možnost využívání této stanice pro 
odběr biologických materiálů i v jiných případech, preventivní 
účinek vůči komunitě a zvýšení bezpečnosti. Bezesporu by 
přineslo vybudování i další klady ve vztahu ke komunitě. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání o možnosti zřízení záchytné stanice v Benešově 

 Vyhodnocení umístění záchytné stanice – prostor 

 Zajištění finančních zdrojů 

 Zpracování projektové dokumentace 

Cílová skupina Občané ORP Benešov 

Výstup 

 Zápis z jednání 

 Zmapované finanční možnosti 

 Připravená projektová dokumentace 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Dostupné nástroje pro řešení krizových situací 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Nemocnice Rudolfa a Stefanie, a.s., KÚSK 

Harmonogram 
2. čtvrtletí 2015  

 Jednání o možnosti zřízení záchytné stanice v Benešově 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, KÚSK, Grantový systém města Benešov 

 

Opatření 8.7 BN – Vznik komunitního centra  

Popis a zdůvodnění 

V rámci ORP Benešov není funkční žádné komunitní centrum, 
které by sdružovalo sociální služby a služby návazné a posky-
tovalo by možnost odstranit některé bariéry v komunitě.  

Z analýz i pracovních skupin vzešel návrh na vybudování tako-
vého centra, kde by ve vhodném objektu mohli být koncen-
trovány sociální služby spolu s návaznými službami pro ORP 
Benešov. Sociálním i návazným službám by tak byly poskytnu-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

117 

 

ty prostory, které leckdy obtížně hledají. Vznik centra by při-
spěl či podpořil i řešení další opatření jako jsou např. opatření 
8.3, kdy by takto situované služby byly řešením odstranění 
některých bariér v komunitě, dále by řešilo podporu, rozšíření 
či možnost vzniku dalších služeb uvedených v jednotlivých 
opatřeních. 

Toto centrum by tedy plnilo nejen mnoho přínosných funkcí 
pro existenci sociálních služeb i pro komunitu. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Vytipování vhodného objektu 

 Investiční záměr 

 Jednání s poskytovateli služeb o užívání Komunitního 

centra, smluvní nastavení 

 Projektová dokumentace ke stavebním úpravám 

 Vytvoření projektové žádosti na investiční i neivestiční 

aktivity potřebné k realizaci projektu 

 Vybudování komunitního centra 

Cílová skupina Občané ORP Benešov 

Výstup Komunitní centrum 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Kvalitní informace 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Nestátní neziskové organizace, návazné služby, MAS Posázaví 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015  

 Vytipování vhodného objektu 

3. čtvrtletí 2015  

 Investiční záměr 

 Jednání s poskytovateli služeb o užívání Komunitního 

centra, smluvní nastavení 

 Projektová dokumentace ke stavebním úpravám 

 Vytvoření projektové žádosti na investiční i neinvestiční 

aktivity potřebné k realizaci projektu 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 

Náklady na vybudování komunitního centra 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

118 

 

Možné zdroje 
financování 

MPSV, EU, Grantový systém města Benešov 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

119 

 

11. STRATEGIE A ZÁKLADNÍ POPIS ORP VLAŠIM 

11.1. Úvodní slovo k ORP Vlašim 

Vážené dámy a pánové, 

dovolte mi krátkou rekapitulaci projektu, ke kterému město Vlašim v roce 2012 přistoupilo 

společně s městy Benešov a Votice. V tom roce se na podzim začala připravovat osnova pro-

jektu, jehož realizátorem se po dohodě stalo město Benešov. 

Setkávali jsme se na pracovních jednáních s těmi, kteří sociální služby v našem regionu po-

skytují, a to bez ohledu na to, kde je jejich sídlo či kdo je jejich zřizovatelem. Pokládáme tyto 

poskytovatele za odborníky pro pomoc a podporu jednotlivým cílovým skupinám, kteří znají 

poptávku po sociálních službách a dokážou předvídat vývoj a realisticky plánovat rozvoj těch-

to služeb. 

Setkávali jsme se s uživateli sociálních služeb, ať už s těmi stávajícími nebo s těmi potenciál-

ními, s pečujícími osobami a s opatrovníky i s novými zájemci o poskytování služeb. Právě 

jejich pohled byl v procesu komunitního plánování sociálních služeb nepostradatelný. Cílem 

této formy plánování je vtáhnout do diskuse o rozvoji sociálních služeb co nejširší veřejnost, 

nastavit síť služeb s ohledem na zjištěné potřeby obyvatel, na dostupné zdroje poskytovate-

lů, na možné zdroje financování a na kritéria kvality služeb. 

Konala se nejen setkání pracovních skupin, ale také Den sociálních služeb v prostorách Spol-

kového domu sourozenců Roškotových ve Vlašimi. Jeho součástí byly venkovní i vnitřní pre-

zentace poskytovatelů sociálních služeb, pro účastníky byly připraveny informace o zajištění 

bezpečí pro seniory a osoby se zdravotním postižením v oblasti dopravy. Mluvilo se také o 

týrání seniorů. 

Děkuji všem, kteří se na přípravě tohoto materiálu podíleli. 

Mgr. Luděk Jeništa 

starosta města Vlašimi 

11.2. Popis území ORP Vlašim 

 Obec s rozšířenou působností 

 Obec s pověřeným obecním úřadem 

Části obce: 

Bolina, Domašín, Hrazená Lhota, Nesperská Lhota, Polánka, Vlašim, Znosim 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

120 

 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Vlašim: 

Bernartice, Bílkovice, Blažejovice, Borovnice, Čechtice, Ctiboř, Děkanovice, Dolní Kralovice, 

Dunice, Hradiště, Hulice, Chlum, Chmelná, Javorník, Kamberk, Keblov, Kladruby, Kondrac, 

Křivsoudov, Kuňovice, Libež, Loket, Louňovice pod Blaníkem, Miřetice, Mnichovice, Načera-

dec, Nemíž, Ostrov, Pavlovice, Pravonín, Psáře, Radošovice, Rataje, Římovice, Šetějovice, 

Slověnice, Snět, Soutice, Strojetice, Studený, Tehov, Tichonice, Trhový Štěpánov, Velíš, Vla-

šim, Vracovice, Všechlapy, Zdislavice 

Území ORP Vlašim spadá svou polohou do jihovýchodní části Středočeského kraje. Převažují 

zde malé obce do 500 obyvatel, nad 500 obyvatel je zde pouze 10 sídel. Hlavním a největším 

centrem sledovaného území je město Vlašim. 

Mezi hlavní faktory ovlivňující život v regionu lze zařadit např. vodárenskou nádrž Želivka 

a její ochranná pásma, chráněnou krajinnou oblast Blaník, městskou památkovou zónu Nače-

radec a v neposlední řadě také dálnici D1. Území je těmito prvky rozčleněno do několika re-

gionů se společnými rysy. 

Výše jmenované faktory ovlivňují i demografický vývoj obyvatelstva, který je v posledních 

letech nepříznivý, jelikož dochází k úbytku a stárnutí obyvatelstva. S ohledem na vzdálenost 

částí území fungují místní centra vzdělání a vybavenosti, která zajišťují většinu služeb pro své 

spádové území. Pět lokálních center (Načeradec, Louňovice pod Blaníkem, Čechtice, Dolní 

Kralovice a Trhový Štěpánov), rozmístěných rovnoměrně v celém sledovaném území, zajišťu-

je s ohledem na vzdálenost jednotlivých částí území většinu služeb pro své spádové oblasti. 

Ale i přesto řada důležitých institucí a služeb v území chybí, jedná se např. o nemocnici a dal-

ší zdravotnické služby či služby v oblasti podpory sociální péče. 

Oblast je zemědělsko-průmyslová s významným pracovním centrem Vlašimí. Většina podniků 

se řadí mezi menší až středně velké. Nabídka pracovních příležitostí v místě je omezená 

a nezaměstnanost snižuje dobrá dojezdová vzdálenost do Prahy a dostupnost dálnice D1. 

Dobrá dojezdová vzdálenost a kvalitní životní prostředí předurčují území i k rekreaci. Rekre-

ační potenciál je hojně využíván v Kraji blanických rytířů, kde vzniká sít značených atraktiv-

ních lokalit a lákadel pro turisty včetně odpovídajícího zázemí. 

Hustota a zastoupení komunikací je na sledovaném území dostatečné. Nejdůležitější doprav-

ní tepnou je dálnice D1. Železniční doprava má spíše rekreační charakter, dále slouží k do-

pravě do škol a zaměstnání v rámci regionu. 

Spolková činnost má v regionu dlouholetou tradici. Četnost a aktivita spolků se různí, ale 

vždy přispívají ke společenskému, kulturnímu nebo sportovnímu životu v obcích. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

121 

 

11.3. Organizační zajištění procesu plánování v ORP Vlašim 

Usnesením Rady města Vlašimi č. 7 ze dne 22. 4. 2013 a následným podpisem Smlouvy o 

vzájemné spolupráci se město Vlašim připojilo jako spolupracující město k projektu „Podpo-

ra procesu komunitního plánování sociálních služeb na okrese Benešov“ 

č.CZ.1.04/3.1.03/97.00044. 

Tento projekt byl zahájen v dubnu roku 2013 a jeho záměrem je nastavení sociálních služeb 

tak, aby kopírovaly specifika a potřeby občanů vymezené lokality v duchu efektivního využí-

vání finančních zdrojů uvolňovaných do této oblasti pro občany. 

V rámci procesu probíhala na ORP jednání na různých úrovních, veřejná setkání s občany 

a v září 2014 byl uskutečněn také Den sociálních služeb, zaměřený na cílovou skupinu senio-

rů. 

Celkem v rámci ORP proběhlo 9 setkání pracovních skupin, jejichž účelem bylo především 

vyjádření se občanů k problematice nastavení systému sociálních služeb ve své lokalitě. 

Prvotní setkání proběhlo na sklonku roku 2013 a jedním z jeho hlavních cílů bylo představení 

projektu KPSS na okrese Benešov a pozice města Vlašim v něm. 

Další pracovní skupiny byly zaměřeny na řešení a rozpracování problematiky jednotlivých 

stanovených priorit. Na základě těchto jednání a výstupů z nich byla koordinátorem a vedou-

cím pracovní skupiny vypracována opatření naplňující jednotlivé priority, která byla předlo-

žena řídící skupině. 

Následná jednání pracovních skupin byla volena na bázi setkání s odpovídajícími poskytova-

teli sociálních a návazných služeb, se kterými byly řešeny konkrétní otázky k opatření, která 

se týkají právě registrovaných služeb, které nabízí uživatelům, klientům a jejich rodinám. 

Na komunitním plánování sociálních služeb a organizaci jednání se na území ORP Vlašim po-

dílel především tento tým lidí: 

 Mgr. Pavla Kovalská – vedoucí odboru sociálního a zdravotního MěÚ Vlašim, garant 

projektu pro ORP Vlašim a členka řídící skupiny; 

 Mgr. Petra Rajmanová (od září 2014 Ing. Vladimíra Tichá) – koordinátorka KPSS pro 

ORP Vlašim; 

 Ing. Vladimíra Tichá (od září 2014 Hana Macešková) – vedoucí pracovních skupin 

KPSS pro ORP Vlašim; 

Aktivity prováděné v rámci komunitního plánování na území ORP Vlašim se v mnoha bodech 

střetávaly s aktivitami MAS Blaník, o. s., která na daném území působí. V rámci strategie MAS 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

122 

 

Blaník, o. s., která je také právě ve výstavbě, rovněž figuruje oblast sociálních služeb, proto 

oba procesy vzájemně spolupracují a vzájemně ze sebe čerpají. 

11.4. Přehled druhů sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., 

poskytovaných na území ORP Vlašim 

Občanům na území ORP Vlašim je v současnosti nabízeno celkem 6 sociálních služeb od 4 

poskytovatelů, kteří pro své služby mají na daném území sídlo. Spektrum služeb není široké 

a každý z poskytovatelů, možná právě proto, nabízí jiný druh služeb. Nelze tedy říci, že někte-

rý druh služby na tomto území mezi poskytovateli převažuje. 

Jak již bylo řečeno, na daném území není v důsledku malého počtu poskytovatelů portfolio 

druhů poskytovaných sociálních služeb nijak bohaté a tudíž výčet těch, které nejsou zastou-

peny, je široký. Opět je ale nutné upozornit, že nedostupnost těchto služeb na území dané 

ORP musí nutně znamenat jejich potřebnost. Ta je v mnohých případech zajišťována organi-

zacemi z blízkého okolí, které svou územní působností mnohdy překračují celý benešovský 

region. 

Tabulka 8 Přehled sociálních služeb poskytovaných občanům na území ORP Vlašim 

Sociální služba Poskytovatel služby 

Azylové domy Diakonie ČCE – středisko Střední Čechy, pracoviště Vlašim 

Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi 

Diakonie ČCE – středisko Střední Čechy, pracoviště Vlašim 

Domovy pro seniory Domov ve Vlašimi 

Odborné sociální poraden-
ství 

Farní charita Vlašim 

Osobní asistence Farní charita Vlašim 

Sociálně aktivizační služby 
pro seniory a osoby se zdra-
votním postižením 

Farní charita Vlašim 

Sociální služby poskytované 
ve zdravotnických zaříze-
ních ústavní péče  

Rehabilitační ústav Kladruby 

Zdroj: Zpracované šetření, březen 2014 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

123 

 

S ohledem na rozlišení služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách se na území 

ORP Vlašim objevuje 1 služba z oblasti sociálního poradenství, 2 služby ze skupiny služeb so-

ciální prevence a 3 služby zaměřené na sociální péči. 

Další možností jak poskytované služby dělit je dle formy jejich poskytování. Z tohoto úhlu 

pohledu jsou služby na sledovaném území rozděleny takto – 1 služba ambulantní, 2 terénní 

a 3 pobytového typu. 

11.5. Poskytované sociální služby dle cílových skupin uživatelů 

Z níže uvedeného grafického znázornění lze vyčíst, že nejvyšší počet poskytovatelů je 

soustředěn na cílovou skupinu osob s jiným zdravotním postižením, kde 3 poskytovatelé 

nabízí uživatelům 4 služby. Dále je počet poskytovatelů i jimi nabízených služeb vcelku 

rovnoměrně rozložen mezi všechny uvedené cílové skupiny. 

Graf 6 Počet poskytovatelů a druhů služeb pro jednotlivé cílové skupiny uživatelů 

 
Zdroj: Zpracované šetření, březen 2014 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

124 

 

11.6. Popis poskytovatelů sociálních služeb na území ORP Vlašim 

Na sledovaném území ORP Vlašim se nachází celkem tři registrovaní poskytovatelé sociálních 

služeb. Jedná se o následující: 

Domov ve Vlašimi, p. S. S. 

Jedná se o příspěvkovou organizaci, která poskytuje sociální službu domov pro seniory a je-

jímž zřizovatelem je Středočeský kraj. 

Farní charita 

Jedná se o nestátní humanitární zařízení katolické církve s vlastní právní subjektivitou, které 

sdružuje Charita Česká republika.  

Farní charita má registrované tři sociální služby, a to odborné sociální poradenství (v rámci 

občanské poradny), osobní asistenci a sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením. 

DIAKONIE ČCE – středisko STŘEDNÍ ČECHY, pracoviště VLAŠIM 

Zřizovatelem Diakonie ČCE – středisko Střední Čechy je Diakonie Českobratrské církve evan-

gelické.  

Pracoviště Vlašim má registrované dvě sociální služby, a to Dům pro matky s dětmi a Sociálně 

aktivizační služby pro rodiny s dětmi. 

Mezi dalšího poskytovatele sociálních služeb patří Pečovatelská služba okresu Benešov, je-

jímž zřizovatelem je město Benešov. Na území ORP Vlašim provozuje tato organizace čtyři 

domy s pečovatelskou službou (ul. Lidická, ul. Severní, Čechtice a Načeradec). V rámci spolu-

práce s některými obcemi zde poskytují také terénní pečovatelskou službu.  

V popisu sociální oblasti sledovaného území ORP Vlašim je v závěru také nutné zmínit neza-

stupitelnou úlohu MěÚ Vlašim, odbor sociální a zdravotní. 

11.7. SWOT analýzy systému zajištění pomoci  

Silné stránky Slabé stránky 

 podařilo se získat finance z ESF 

 ve Vlašimi azylový dům pro matky 

s dětmi 

 chybí terénní sociální služby pro rodiny 

s dětmi – nejsou finance 

 malá propagace, provázanost, infor-

movanost o sociálních službách a zdra-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

125 

 

 pečovatelská služby je spolufinancovaná 

obcemi 

 spolupráce s odborem sociálním a zdra-

votním Městského úřadu Vlašim 

 konají se materiální sbírky - Farní Chari-

ta Vlašim, Diakonie Broumov 

 volnočasové aktivity pro děti (Domeček, 

Podblanické ekocentrum, spolkové do-

my) 

 pečovatelská služba + DPS 

 klub důchodců 

 konference pro sociální pracovníky 

(domov po seniory) 

 organizace Rytmus zprostředkovává 

zaměstnávání osob s mentálním posti-

žením  a učí je návykům 

 Domov ve Vlašimi (pro seniory) 

 domácí zdravotnická a pečovatelská pé-

če Farní Charity Vlašim 

 dostupnost LDN 

 hospic Čerčany a domácí hospicová pé-

če 

 existuje více terénních sociálních služeb 

než pobytových 

 ubytovna pro muže a ženy dostupná 

v Benešově 

 sociálně aktivizační služby pro rodiny 

s dětmi (prevence i následná péče) 

votnické péči – informace pro starosty 

(nemají přehled), vznikne web a kata-

log 

 chybí adiktologické služby – pracoviště 

či poradna, kontaktní místo pro klienty 

a jejich rodiny 

 chybí noclehárna, služby pro bezdo-

movce 

 malé obce mají nízkou finanční angažo-

vanost při zajišťování sociálních služeb 

pro obyvatele 

 nezaměstnanost - chybí větší podpora 

absolventů, částečné úvazky pro matky 

s dětmi 

 na venkově chybí sociální služby či je 

alespoň nedostatečné pokrytí 

 chybí chráněné bydlení navazující na 

azylové, sociální byty (malometrážní) 

a „přestupní“ bydlení pro sociálně sla-

bé a osoby se zdravotním postižením 

 DPS Vlašim, Severní – chybí výtah (v 

plánu vybudovat) a lavičky ve stínu 

 není nízkoprahové zařízení pro děti a 

mládež 

 lékař (praktický a zubní) zajišťující zdra-

votní péči pro bezdomovce a závislé 

osoby 

 senioři by měli mít více aktivit v klubu, 

denní stacionář 

 chybí školní psycholog a systém terénní 

péče pro děti a rodiny 

 chybí integrace a inkluze na ZŠ 

Příležitosti Hrozby 

 existují lidské zdroje pro sociální služby 

v regionu 

 dobrovolnická služba 

 víceleté financování (projekt kraje) 

 aktualizace plánu komunitního plánu 

poskytování sociálních služeb 

 finanční nejistota (příspěvky na péči, 

dotační tituly státní, krajské a další) 

 budoucnost financování péče o seniory 

a sociálně slabé 

 stárnutí populace 

 způsob využití finančních prostředků na 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

126 

 

sociální služby 

 nedostatečné zajištění financování so-

ciálních služeb pro nízkopříjmové sku-

piny 

 zvyšující se podíl kriminality související 

s výrobou, distribucí a užíváním návy-

kových látek 

 rostoucí majetková a násilná trestná 

činnost 

11.8. Prioritní oblasti a akční plán na rok 2015 – 2016 

Priority Opatření 

1. Podpora rodin s 
dětmi 

1.1 Udržení azylového domu 

1.2 Podpora vytvoření programu AD „Prevence před umís-

těním“ 

1.3 Podpora vytvoření programu „Otevření AD pro lidi zven-

čí“ 

1.4 Udržení volnočasových aktivit pro občany 

1.5 Udržení a rozvoj občanské poradny 

1.6 Rozvoj projektu „Finanční gramotnost pro CS 50+“ 

1.7 Udržení a rozvoj centra denní péče 

1.8 Podpora vytvoření a rozvoj dětské skupiny v AD 

1.9 Zajištění vhodné formy preventivní a následné terénní 

péče pro rodiny – sanace rodiny 

1.10 Zajištění dostupné psychologické péče pro žáky a jejich 

rodiče na školách 

2. Podpora lidí 
ohrožených sociálním 
vyloučením 
a vyloučených 

2.1 Udržení a rozvoj spolupráce se stávajícími poskytovateli 

SS 

2.2 Udržení terénních služeb a vytvoření kontaktního místa 

pro osoby ohrožené sociálním vyloučením a vyloučené 

(zajištění zázemí pro více poskytovatelů) 

2.3 Podpora služeb a systému bydlení pro osoby či rodiny 

řešící krizové životní situace  

2.4 Podpora udržení Farního obchůdku 

3. Podpora 
zaměstnanosti 

3.1 Zvýšení zainteresovanosti zaměstnavatelů v rámci pod-

pory zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

127 

 

4. Podpora 
samostatnosti osob se 
zdravotním postižením 

4.1 Udržení a rozvoj služeb zapůjčování kompenzačních po-

můcek a edukace v této oblasti (realizátorem RÚ Kladru-

by) 

4.2 Hledání vhodné formy podpory pro pečující rodiny a 

osoby 

4.3 Zajištění asistentů na školách jako pomoc žákům při in-

tegraci 

4.4 Podpora vzniku služby denního stacionáře 

5. Podpora setrvání 
občanů/lidí v domácím 
prostředí 

5.1 Zajištění pokrytí odlehlejších lokalit regionu dostatečnou 

nabídkou služeb 

5.2 Udržení a podpora terénních služeb na území ORP Vla-

šim 

6. Zkvalitňování 
pobytových služeb 

6.1 Podpora rozvoje kvality pobytových služeb 

7. Podpora 
informovanosti 

7.1 Problematika této priority je souhrnně řešena v rámci 

opatření na okresní úrovni. 

8. Podpora KPSS 
8.1 Problematika této priority je souhrnně řešena v rámci 

opatření na okresní úrovni. 

11.8.1. Priorita I. – Podpora rodiny 

Opatření 1.1 VL – Udržení služeb azylového domu 

Popis a zdůvodnění 

Hlavním záměrem opatření je udržení již fungující služby azyl 
pro matky s dětmi. Potřebnost služby je podložena počty kli-
entů, které z dlouhodobého hlediska plně naplňují kapacitu 
zařízení (rok 2010 – 37 matek/57 dětí, rok 2011 – 37 ma-
tek/51 dětí, rok 2012 – 45 matek/74, rok 2013 – 47 dospělí/ 
73 dětí). 

O důležitosti realizace opatření vypovídá také skutečnost, že 
služby azylového domu jsou využívány v rámci celého okresu, 
který se na jejich spolufinancování podílí. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Dohoda a příslib spolupráce se zástupci měst a MěÚ Vla-

šim, Benešov a Votice na spolufinancování v dalších le-

tech 

 Podání žádosti poskytovatele o příspěvek na podporu 

služeb azylového domu  

 Udržení provozu služby 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

128 

 

 Pravidelné informování o působení služby 

Cílová skupina Rodiny s dítětem/dětmi 

Výstup  

 Uvolněné finanční prostředky měst 

 Udržení současné kapacity služby 

 Prezentace služby na webových stránkách měst Votice, 

Vlašim, Benešov  

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zajištění bydlení pro lidi, kteří se ocitnou v nepříznivé sociální 
situaci spojené se ztrátou bydlení, a tato služba jim pomůže 
překonat nepříznivé období. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Diakonie ČCE – středisko Střední Čechy, pracoviště Vlašim 

Partneři 

Město Vlašim  

Město Benešov 

Město Votice 

Harmonogram 

3. čtvtletí 2015 

 Dohoda o spolupráci 

 Schválení rozpočtů měst 

Rok 2015 (průběžně)  

 Podání žádosti o podporu ze strany měst  

2016 

 Poskytnuté finanční prostředky ze strany měst a posky-
tování služby 

Předpokládané 
finanční náklady 

Přiznané finanční prostředky ze strany jednotlivých měst 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočty měst 

Rozpočet Středočeského kraje 

Nadace, granty, sponzoři 

 

Opatření 1. 2 VL – Podpora vytvoření programu AD „Prevence před umístěním“ 

Popis a zdůvodnění S klientkami azylového domu během jejich pobytu pracuje na 
řešení jejich problémů sociální pracovník azylového domu. Po 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

129 

 

odchodu z organizace  ve většině případů klientky bohužel 
samostatný život se svými dětmi nezvládají. Selhávají a stávají 
se závislé na sociálních službách a v mnoha případech dochází 
i k odebrání dětí. Příčinou je absence individuální podpory 
v jejich přirozeném prostředí. Opatření by mělo vyřešit otázku 
práce sociálního pracovníka, který s klientkami pracuje před 
odchodem z azylového domu, na kterou po jejich odchodu dá-
le navazuje terénní práce s rodinou. 

Toto opatření navazuje na opatření 1.9 „Zajištění vhodné for-
my preventivní a následné péče pro rodiny – sanace rodiny“. 

Výstupem aktivit v rámci opatření je zřízení služby. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Registrace služby dle Zákona č. 108/2007 Sb., o sociál-

ních službách 

 Jednání - navázaní spolupráce s OSZ MěÚ Vlašim 

(OSPOD) 

 Sestavení pracovního týmu 

 Zajištění finančních prostředků 

 Zahájení poskytování služby 

Cílová skupina Matky s dětmi (azylantky odcházející z azylového domu) 

Výstup 

 Spuštění programu  

 Fungující spolupráce s OSZ MěÚ Vlašim (OSPOD) – viz 

zápis z jednání 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Lépe zvládnutelný samostatný život cílové skupiny 

v přirozeném prostředí a jejich menší závislost na pomoci 

státu. 

 Snížení počtu klientek vracejících se do azylového domu, 

společně se 

 Snížením počtu odebraných dětí 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Diakonie ČCE – středisko Střední Čechy, pracoviště Vlašim 

Partneři Město Vlašim 

Harmonogram 

1. pololetí 2015 

 Registrace služby 

 Jednání s OSZ MěÚ Vlašim 

 Sestavení pracovního týmu 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

130 

 

Předpokládané 
finanční náklady 

Mzdové náklady na terénního pracovníka (300 tis. Kč/rok) 

Mzdové náklady na vedoucí služby, ambulance (0,5 úv. – 150 
tis. Kč/rok) 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet města 

MPSV 

Středočeský kraj 

ESF 

 

Opatření 1. 3 VL – Podpora vytvoření programu „Otevření AD pro lidi zvenčí“ 

Popis a zdůvodnění 

Podpora klientů i pracovníků azylového domu a prohloubení 
vztahů s širokou veřejností. 

Řešením je otevření Azylového domu i široké veřejnosti pro-
střednictvím realizovaných akcí a aktivní účast na akcích 
v okresu.  

Klíčové plánované 
aktivity 

 Tisk propagačních materiálů o činnosti azylového domu 

 Aktualizace webových stránek poskytovatele 

 Pořádání Dne otevřených dveří v AD 

 Účast poskytovatele na akcích pořádaných v rámci regio-

nu 

 Pořádání vzdělávacích akcí poskytovatele zaměřených na 

širokou veřejnost 

 Práce studentů SŠ, VŠ 

Cílová skupina 

 Klienti azylového domu 

 Pracovníci azylového domu 

 Široká veřejnost 

Výstup  

 Vytištění 500 ks propagačních materiálů 

 Aktuální webové stránky poskytovatele 

 Realizace Dne otevřených dveří 

 Realizované vzdělávací akce  

 Zajištění praxe studentů 

 Účast minimálně na jedné akci v regionu/rok 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Přiblížení práce azylového domu široké veřejnosti a zabránění 
stigmatizace klientek 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

131 

 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Diakonie ČCE – středisko Střední Čechy, pracoviště Vlašim 

Partneři 
Město Vlašim 

Spolky působící v rámci regionu ORP Vlašim 

Harmonogram Průběh roku 2015 

Předpokládané 
finanční náklady 

Tisk materiálů cca 5 tis. Kč 

Nájem prostor cca 3 tis. Kč 

Náklady na pořádání Dne otevřených dveří cca 4 tis. Kč 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet města Vlašim 

MPSV 

Středočeský kraj 

ESF 

 

Opatření 1. 4 VL – Udržení volnočasových aktivit pro občany 

Popis a zdůvodnění 

Cílem aktivit opatření je udržení širokého rozsahu nabídky 
volnočasových aktivit pro občany území ORP Vlašim, které 
jsou využívány napříč cílovými skupinami. Za nejvýznamnější 
instituce v této oblasti působící na území ORP lze 
v současnosti označit Domeček MěDDM Vlašim a Spolkový 
dům sourozenců Roškotových, jejichž nabídka volnočasových 
aktivit pro širokou veřejnost skýtá cca 140 kroužků s různým 
tematickým zaměřením. 

Podporou aktivit zařízení v současnosti poskytujících služby 
volnočasových aktivit lze využít jejich zkušeností a dosavadní 
praxe.  

Případný úpadek by mohl vést k rozvoji nežádoucích sociálně-
patologických jevů a aktivit, především u skupiny mladistvých. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Dohoda zástupců obcí na území ORP Vlašim a poskytova-

telů návazných služeb o spolufinancování v dalších letech 

a jeho případného navýšení 

 Podání žádostí o finanční podporu 

 Udržení současného rozsahu volnočasové nabídky 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

132 

 

Cílová skupina 

 Děti a mládež od 6 do 26 let ohrožené společensky nežá-

doucími jevy 

 Rodiny s dítětem/dětmi 

 Senioři 

 Osoby se zdravotním postižením 

 Etnické menšiny 

Výstup 
Udržení současného rozsahu nabízených volnočasových aktivit 
a jejich kapacit 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Prevence rozvoje rizikových jevů u CS 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 

Domeček – MěDDM Vlašim 

Spolkový dům sourozenců Roškotových 

Spolky 

Obce 

Partneři Obce regionu 

Harmonogram 

Průběh 2015 

 Podání žádostí o finanční podporu 

Průběh 2015 – 2016 

 Uvolněné finanční prostředky z rozpočtu obcí 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady dle jednotlivých subjektů zajištující uvedené aktivity 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočty obcí 

Nadace, granty, sponzoři 

 

Opatření 1. 5 VL – Udržení a rozvoj občanské poradny 

Popis a zdůvodnění 

V současnosti se osoba odpovědná za chod občanské poradny 
věnuje z důvodu nedostatku personálu i činnostem, které ne-
umožňují se plně věnovat svěřené problematice. V případě, že 
by byla vyřešena možnost financování dalšího pracovního 
úvazku, mohlo by dojít k rozšíření provozní doby poradny 
a tím pádem také k navýšení kapacity. Ta dle údajů ze zpraco-
vané analýzy poskytovatelů sociálních služeb nabírá od zřízení 
služby zvyšující se tendenci (rok 2011/89 klientů, rok 2012/91 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

133 

 

klientů, rok 2013/211 klientů). Dále by si poskytovatel měl být 
schopen v rámci služby občanské poradny zajistit fungování 
projektu „Finanční gramotnost 50 +“ (viz opatření 1.6 „Rozvoj 
projektu Finanční gramotnost pro CS 50 +“) a to i v případě, že 
by nebyly získány prostředky z grantových výzev. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Podání žádosti o finanční příspěvek  

 Personální zajištění poradny 

 Rozšíření provozu poradny 

 Informování o poradně potencionální klienty 

Cílová skupina 

 Etnické menšiny, imigranti a azylanti, senioři, pachatelé 

trestné činnosti, osoby v krizi, osoby bez přístřeší 

 Osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tím-

to způsobem života ohroženy 

 Oběti domácího násilí, oběti trestné činnosti 

 Osoby se zdravotním postižením 

 Osoby s jiným zdravotním postižením 

 Osoby s chronickým onemocněním 

 Osoby do 26 let věku opouštějící školská zařízení pro vý-

kon ústavní péče 

Výstup 

 Zprostředkování pomoci při řešení a zlepšení životní situ-

ace 

 Získání finančních prostředků na další pracovní úvazek 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Dostupnost služby nabízející možnost pomoci při řešení pro-
blémů v nepříznivé životní situaci 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Farní charita Vlašim 

Partneři 
Město Vlašim 

Soukromé osoby 

Harmonogram 
Průběh roku 2015 

 Podání žádosti o finanční příspěvek 

Předpokládané 
finanční náklady 

Výše dle podpory poskytnuté danými subjekty 

Mzdové náklady na nové pracovní místo 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočty města Vlašim 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

134 

 

MPSV 

Středočeský kraj 

ESF 

 

Opatření 1. 6 VL – Rozvoj projektu „Finanční gramotnost pro CS 50+“ 

Popis a zdůvodnění 

Projekt praktické finanční gramotnosti Občanské poradny Vla-

šim pro lidi ve věku 50+ dosud fungovala na základě podpory 
Nadace ČSOB. 

O jeho cílenosti svědčí i zájem z řad cílové skupiny. Od října 
2014, kdy byl zahájen, proběhlo již šest seminářů v různých 
obcích v rámci území ORP Vlašim a to na téma„ PŮJČKY, ÚVĚRY, 

BODY, BONUSY… DĚKUJI, NEMÁM ZÁJEM“. Každé setkání bylo 
unikátní, někdy se věnovalo více cenovým praktikám obchod-
níků, jindy předváděcím akcím nebo exekucím či dědění dlu-
hů. 

V případě, že by nebyl opětovně získán grant, bylo by řešením 
situace rozšíření pracovního úvazku v rámci služby občanské 
poradny (návaznost na opatření 1.5. „Udržení a rozvoj občan-
ské poradny“), která by následně byla schopna zajistit fungo-
vání projektu. 

Podpora dalšího fungování projektu je příslibem ochrany cílo-
vé skupiny se záměrem umět chránit sám sebe, nenaletět, nic 

a nikomu nedlužit. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Vypsání grantu ze strany Nadace ČSOB 

 Podání žádosti o grant 

 Vyhodnocení dalšího postupu v případě neúspěchu 

Cílová skupina Veřejnost ve věkové skupině 50+ 

Výstup 
 Získání grantu 

 Pokračování v projektu (realizace dalších seminářů) 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zvýšení finanční a dluhové gramotnosti u dotčené cílové sku-
piny 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Farní charita Vlašim 

Partneři 
Nadace ČSOB 

Město Vlašim 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

135 

 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Vypsání grantu Nadace ČSOB 

 Podání žádosti o grant 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na realizaci seminářů 

Náklady na pracovní úvazek 

Možné zdroje 
financování 

Nadace ČSOB 

Rozpočet města  

 

Opatření 1.7 VL – Udržení centra denní péče 

Popis a zdůvodnění 

Od září roku 2012 provozuje Rodinné centrum Světýlka v Cen-
tru denní péče při Mateřské škole Vorlina jesle pro děti od 2 
let věku. 

Během prvního roku fungování (od září do července 2012) vy-
užilo službu pro své děti 42 rodin. 

Centrum bylo zřízeno díky dotaci z Evropského sociálního fon-
du v rámci projektu “Maminko, klidně pracuj!”. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Podání žádosti o příspěvek 

 Hledání nových forem fundraisingu 

Cílová skupina Rodiny/rodiče s dětmi od 2 do 5 let 

Výstup 

 Podaná žádost 

 Zachování činnosti služby 

 Získání nových možností financování 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Podpora rodičů vracejících se do zaměstnání 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Rodinné centrum Světýlka, o. s. 

Partneři 
Město Vlašim 

Soukromé osoby 

Harmonogram 
Průběh roku 2015 

 Podání žádosti o příspěvek 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

136 

 

 Poskytnutý finanční příspěvek na činnost organizace 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na provoz  

Mzdové náklady 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet města Vlašim 

Středočeský kraj 

ÚP 

EU 

Soukromá sféra 

 

Opatření 1.8 VL – Podpora vytvoření a rozvoj dětské skupiny v AD 

Popis a zdůvodnění 

Dle zjištění poskytovatele jsou důvody pro zřízení dětské sku-
piny pro klientky azylového domu dvojího typu. Jednak to, že 
z důvodu nedostačujících kapacit a finanční neschopnosti ne-
mohou sociálně slabé matky (rodiny) umístit své děti do ma-
teřské školy, což znamená, že nemohou pracovat a tím pří-
padně zlepšit svou finanční situaci. Druhým významným dů-
vodem je nedostatečná péče matek, což vede k zanedbávání 
dětí a hrozbě budoucího sociálního vyloučení. 

Plánem je poskytování služby bez úhrady v případě, že: 

 Matka po dobu, kdy je dítě v dětské skupině, pracuje 

mimo azylový dům 

 Matka po dobu, kdy je dítě v dětské skupině, pracuje in-

tenzivně na zlepšení své sociální situace (hledá bydlení, 

zaměstnání, sebevzdělává se) 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Příprava prostor 

 Sestavení pracovního týmu 

 Zajištění financování provozu skupiny 

 Příprava dokumentace (provozní řád, evidence dětí, 

smlouvy mezi poskytovatelem a zákonnými zástupci dítě-

te) 

 Předání informací klientům azylového domu 

Cílová skupina 
Sociálně vyloučené rodiny/matky s dětmi od 3 do 6 let (klient-
ky azylového domu) 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

137 

 

Výstup 

 Připravený prostor 

 Pracovní tým 

 Zpracované dokumenty 

 Publicita služby klientům AD 

 Vznik a činnost dětské skupiny pro děti od 3 do 6 let 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Příprava dětí na vstup do školních zařízení a jejich všestranný 
rozvoj a zvýšení kompetencí rodičů 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Diakonie ČCE – středisko Střední Čechy, pracoviště Vlašim 

Partneři Město Vlašim 

Harmonogram Průběh 2015 

Předpokládané 
finanční náklady 

Úprava prostor cca 25 tis. Kč 

Mzdové náklady na pracovníka dětské skupiny cca 120 tis. 
Kč/rok 

Vzdělávání pracovníka cca 6 tis. Kč/rok 

Provozní náklady cca 15 tis.Kč/rok 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet města 

Středočeský kraj 

MPSV 

EU 

 

Opatření 1.9 VL – Zajištění vhodné formy preventivní a následné terénní péče pro rodi-
ny – sanace rodiny 

Popis a zdůvodnění 

V rámci konaných pracovních skupin a zpracovaných analýz 
byla neexistence služby sanace rodiny jedním z nejčastěji zmi-
ňovaných problémů v oblasti podpory rodiny. Podpora fungo-
vání projektu je nutná z důvodu zvyšování počtu rodin, které 
jsou dysfunkční z důvodu neřešených sociálních problémů 
a děti jsou zbytečně odebírány do zařízení ústavní výchovy . 
V současnosti je ze strany poskytovatele provedena registrace 
služby „sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi“. Opat-
ření je také v součinnosti s opatřením VL 1.2 „Podpora vytvo-
ření programu AD „Prevence před umístěním“. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

138 

 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Vytvoření realizačního týmu 

 Vytvoření zázemí pro ambulantní část projektu 

 Vymezení spolupráce s OSZ MěÚ Vlašim a OSPOD (způ-

sob zpracování a vedení IP, rozdělení úkolů, četnost 

schůzek atd.) 

 Vymezení aktivit terénního pracovníka 

 Zpracování propagačních materiálů o službě (letáky, web 

poskytovatele) 

Cílová skupina 
Rodiny s nezletilými dětmi, které jsou ohroženy složitou soci-
ální situací, kterou nejsou rodiče schopni sami řešit  

Výstup 

 Zázemí služby 

 Pracovní pozice terénního pracovníka 

 Propagační materiály 

 Fungující služba Sanace rodiny 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zlepšení situace v rodinách, které nefungují z důvodu neřeše-
ných sociálních problémů 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Diakonie ČCE – středisko Střední Čechy, pracoviště Vlašim 

Partneři Město Vlašim 

Harmonogram Průběh 2015 

Předpokládané 
finanční náklady 

Mzdové náklady na terénního pracovníka 300 tis. Kč/rok 

Mzdové náklady na vedoucího služby, ambulance 0,5 úv. – 150 
tis. Kč/rok 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet města 

Středočeský kraj 

MPSV 

ESF 

 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

139 

 

Opatření 1.10 VL – Zajištění dostupné psychologické péče pro žáky a jejich rodiče ve 
školách 

Popis a zdůvodnění 

Potřebnost zajištění služby psychologa pro využití v rámci zá-
kladních škol vyplynula ze zvyšujícího se výskytu výchovných 
problémů u dětí s povinnou školní docházkou, konaných jed-
nání pracovních skupin i zpracovaných analýz. Evidovaný vý-
skyt výchovných problémů u dětí do 15 let zaznamenává ve 
sledovaném období následující hodnoty – rok 2010/58, rok 
2011/32, rok 2012/24 a rok 2013/21. 

Dále je v rámci této problematiky nutné uvést, že děti se 
v současnosti velmi často ocitají ve složitých rodinných vzta-
zích a rodinná situace se v mnoha případech odráží ve školní 
docházce a chování dětí v kolektivu. 

Dlouhodobě není tato služba na území celého ORP Vlašim 
v rámci základních škol dostupná. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Zmapování zájmu o zavedení a využívání služby v rámci 

základních škol 

 Svolání schůzky zřizovatelů a zástupců základních škol 

a OSZ MěÚ Vlašim (otázka pracovního úvazku, prostor 

pro poradnu) 

 Výběrové řízení na pozici psychologa 

Cílová skupina Rodiny s dětmi 

Výstup 

 Zápis z jednání 

 Zajištění psychologické péče ve školských zařízeních na 

území ORP Vlašim 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zřízení služby pro danou cílovou skupinu a prevence vzniku 
krizových situací 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Základní školy a jejich zřizovatelé 

Partneři 

Jednotlivé obce ORP 

OSZ MěÚ Vlašim 

Úřad práce 

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015 

 Zmapování zájmu o využití služby 

 Jednání zástupců základních škol, jejich zřizovatelů a OSZ 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

140 

 

MěÚ Vlašim 

Průběh 2015 

 Žádost do obecních rozpočtů o navýšení finančních pro-

středků 

 Podání žádosti o dotaci na MŠMT a Středočeský kraj 

Předpokládané 
finanční náklady 

Mzdové náklady na pozici psychologa 

Náklady na zajištění prostoru a provozu 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočty obcí 

MŠMT 

MPSV 

Středočeský kraj 

EU 

11.8.2. Priorita II. – Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením 

a vyloučených 

Opatření 2.1 VL – Udržení a rozvoj spolupráce se stávajícími poskytovateli sociálních 
služeb 

Popis a zdůvodnění 

Zachování nabídky sociálních služeb minimálně v současném 
rozsahu umožní předejít vzniku problémových a často i bezvý-
chodných situací u klientů, kteří jsou různými způsoby odká-
záni na tu či onu službu a často není možné, aby za jejími po-
skytovateli cestovali do vzdálenějších měst. 

Spolupráce organizací poskytujících sociální služby na území 
ORP Vlašim s obcemi regionu by měla být podpořena také 
formou seznámení představitelů samospráv s činnostmi jed-
notlivých organizací, což by mělo vést k jejich přesvědčení o 
nezbytnosti fungování těchto služeb a usnadnit tak možnost 
získání finančních prostředků na činnost prostřednictvím gran-
tových systémů či příspěvků. Další možnou formou podpory 
poskytovatelů sociálních služeb je také jejich motivování 
k čerpání dotací z jiných zdrojů (např. z fondů EU). 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání zástupců města se zástupci poskytovatelů sociál-

ních služeb (současných či nových zájemců) 

 Podporovat možnost rozšíření finanční podpory u nově 

vzniklých služeb 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

141 

 

Cílová skupina 
Poskytovatelé sociálních služeb 

Veřejnost (uživatelé sociálních služeb) 

Výstup 

 Zápis z jednání 

 Příslib další spolupráce 

 Udržení rozsahu poskytovaných sociálních služeb 

 Nabídka nových služeb poskytovaných v rámci ORP Vla-

šim 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Jistota pro uživatele služeb a občany 

 Větší jistota pro poskytovatele 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Vlašim 

Partneři  

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015 

 Jednání se zástupci poskytovatelů sociálních služeb 

Průběžně 2015 

 Informování představitelů obcí o činnostech organizací 
nabízejících sociální služby 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci 

Další náklady jsou odvislé od požadavků poskytovatelů sociál-
ních služeb a následnému rozhodnutí orgánů samosprávy o 
výši přidělených dotací konkrétním žadatelům. 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet města a obcí 

MPSV 

Středočeský kraj 

ESF 

 

Opatření 2.2 VL – Udržení terénních služeb a vytvoření kontaktního místa pro osoby 
ohrožené sociálním vyloučením a vyloučené (zajištění zázemí pro více poskytovatelů) 

Popis a zdůvodnění 
Na území ORP Vlašim jsou terénní služby zajištěny Centrem 
adiktologických služeb, Magdalena, o.p.s., pro osoby drogově 
závislé ohrožené sociálním vyloučením a vyloučené. Stále čas-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

142 

 

těji orgán sociálně-právní ochrany dětí řeší situace, kdy se 
v rodině vyskytuje drogově závislý rodič. V rámci zpracova-
ných analýz KPSS byl opakovaně zmiňován chybějící prostor – 
ambulance, kam by tyto osoby mohly anonymně docházet. 
Tyto prostory by bylo možné využít i pro další cílovou skupinu 
bezdomovců jako kontaktní místo v zimní sezóně, které by by-
lo zřízeno např. ve spolupráci s Pečovatelskou službou okresu 
Benešov, která poskytuje terénní služby osobám sociálně vy-
loučeným ve správním obvodu ORP Vlašim a noclehárnu 
v Benešově. Služby osobám opouštějícím azylové bydlení na-
pomohou udržet samostatné bydlení a hospodaření, anebo 
kterým hrozí ztráta samostatného bydlení a propad do bydlení 
azylového či vyloučení. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání realizátora s poskytovateli sociálních služeb 

 Vytvoření koncepce vytvoření kontaktního místa 

 Vytipování vhodných prostor 

 Zmapování možností financování 

 Personální zajištění 

Cílová skupina Osoby ohrožené sociálním vyloučením a vyloučené 

Výstup 
 Fungující terénní služba se zázemím 

 Vytvoření kontaktního místa (zajištění vhodných prostor) 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Snadnější dostupnost služby a zvýšení možnosti kontaktu s cí-
lovou skupinou  

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Vlašim 

Partneři 
Magdaléna, o.p.s. 

Pečovatelská služba okresu Benešov 

Harmonogram 

3. čtvrtletí 

Jednání 

3. čtvrtletí 

 Vytvoření koncepce 

 Vytipování vhodných prostor 

 Zmapování možností financování 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci 

Náklady na zpracování koncepce 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

143 

 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet města,MPSV, Středočeský kraj, ESF 

 

Opatření 2.3 VL – Podpora služeb a systému bydlení pro osoby či rodiny řešící krizové 
životní situace 

Popis a zdůvodnění 

Potřebnost řešení situace bydlení pro uživatele řešící krizovou 
životní situaci na území ORP Vlašim byla zdůrazňována jak 
v rámci provedených analýz a šetření, tak především ze strany 
poskytovatelů (Farní charita Vlašim, Diakonie ČCE – středisko 
Střední Čechy, pracoviště Vlašim) v rámci jednání pracovních 
skupin. Diskutovaným způsobem jak danou situaci vyřešit bylo 
zahájení jednání o vyřešení problematického a nejednotného 
řešení systému bytové situace v rámci území ORP Vlašim. Ce-
lou oblast by měla zaštiťovat a řešit jasně nastavená koncepce 
bydlení, provázena odpovídajícími formami služeb, která bude 
zpracována na základě společných jednání zástupců obcí a po-
skytovatelů sociálních služeb. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Zmapování potenciální využitelnosti služby  

 Zjištění možností a využitelnosti bytového fondu obcí 

 Zmapování možných zdrojů financování 

 Společné jednání zástupců obcí, MěÚ Vlašim a poskyto-

vatelů sociálních služeb 

 Zpracování koncepce bytové politiky 

Cílová skupina 

 Rodiny s dětmi 

 Osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách 

 Oběti domácího násilí 

 Etnické menšiny 

 Osoby bez přístřeší 

 Osoby v krizi 

 Oběti trestné činnosti 

Výstup 

 Analýzy využitelnosti služby 

 Zápis z jednání 

 Vznik ucelené koncepce bytové politiky 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Prevence ztráty bydlení občanů žijících ve spádovém území 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

144 

 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 
Obce ORP Vlašim 

Poskytovatelé sociálních služeb 

Partneři Soukromé osoby 

Harmonogram 

3. čtvrtletí 

 Provedení analýzy potřebnosti 

 Zjištění možností a využitelnosti bytového fondu obcí 

 Zmapování možnosti dotací z dostupných zdrojů  

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci 

Náklady na zpracování koncepce 

Náklady na zajištění bytů/prostor 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočty obcí 

Středočeský kraj 

MMR 

MPSV 

EU 

 

Opatření 2.4 VL – Podpora udržení Farního obchůdku 

Popis a zdůvodnění 

Farní obchůdek byl zřízen a je provozován Farní charitou Vla-
šim za podpory Úřadu práce, Potravinové banky Vysočina, 
města Vlašim a dárců. Slavnostně byl otevřen v říjnu roku 
2014 a jedním z jeho hlavních účelů se stalo zajištění místa 
poskytování vzájemné materiální pomoci. 

V rámci obchůdku je na jednom místě zajištěna dostupnost 
služeb sociálního šatníku, potravinové banky nebo půjčovny 
sportovních pomůcek, které Farní Charita v rámci ORP zaštiťu-
je. Získané šatstvo je poskytováno na základě sociálního šet-
ření potřebným nebo nabízeno v rámci obchůdku za velmi 
příznivé ceny komukoli, kdo o ně projeví zájem. Výtěžek pro-
deje jde na úhradu nezbytných nákladů a předem vyhlášený 
charitativní účel. Potraviny jsou poskytovány zdarma pouze 
potřebným na základě sociálního šetření a vystavené Karty 
materiální pomoci. 

Od svého vzniku je provoz obchůdku zajištěn pracovníkem, 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

145 

 

jehož pracovní úvazek je hrazen z prostředků ÚP (jednoroční 
platnost). 

Poskytovatel vnímá provoz obchůdku také jako velmi dobrý 
prostředek přímého kontaktu a komunikace s veřejností spo-
jené s možností  prezentace své činnosti. 

Cílem opatření je zachování rozsahu nabízených služeb 
v rámci obchůdku a zajištění financí na provoz. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání se zástupci Úřadu práce (zajištění pracovníka) 

 Jednání se zástupci města a MěÚ Vlašim (o poskytování 

finanční podpory) 

Cílová skupina 
 Osoby v tísni  

 Sociálně slabé skupiny obyvatel 

Výstup 

 Zápis z jednání 

 Zajištění pracovníka pro provoz obchůdku 

 Získání finančních prostředků (např. na pokrytí nákladů 

na nájem prostor, nákup kompenzačních či sportovních 

pomůcek atd.) 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Udržení místa pro realizaci vzájemné materiální pomoci 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Farní charita Vlašim 

Partneři 

Město Vlašim 

Obce ORP 

Úřad práce 

Soukromé osoby 

Harmonogram 

3. čtvrtletí 

 Jednání se zástupci Úřadu práce 

 Jednání se zástupci MěÚ Vlašim 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na nájem prostor (cca 3 tis. + služby) 

Mzdové náklady na zaměstnance obchůdku 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočty obcí 

Středočeský kraj 

MPSV 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

146 

 

EU 

11.8.3. Priorita III. – Podpora zaměstnanosti 

Opatření 3.1 VL – Zvýšení zainteresovanosti zaměstnavatelů v rámci podpory zaměst-
návání osob znevýhodněných na trhu práce 

Popis a zdůvodnění 

Cílem opatření je na jedné straně zvýšení zájmu a spolupráce 
ze strany zaměstnavatelů a na straně druhé zajištění možností 
pracovního uplatnění pro skupinu osob znevýhodněných na 
trhu práce, ať už jde o zdravotně postižené nebo např. rodiče 
po rodičovské dovolené. Téma tohoto opatření vyplynulo 
z podnětů realizovaných pracovních skupin, kdy mezi nejvý-
znamnější zmiňované body patřil nedostatek chráněných pra-
covních míst, nedostupné flexibilní pracovní úvazky, nedosta-
tečná kapacita školských zařízení (zejména zajišťujících péči o 
předškolní děti) a především celkový nezájem o danou pro-
blematiku a absence motivace ze strany zaměstnavatelů. 

Prostřednictvím zástupců odpovědného odboru městského 
úřadu, úřadu práce či poskytovatelů sociálních služeb je po-
třeba zajistit osvětu a informovanost zaměstnavatelů o aktu-
álních možnostech řešení dané problematiky. Všichni účastníci 
by měli aktivně spolupracovat na výměně informací o zájem-
cích a nabídce vhodných pracovních míst. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Zmapování situace dotčených cílových skupin na trhu 

práce  

 Aktivní oslovení zaměstnavatelů 

 Schůzka zaměstnavatelů, zástupců Úřadu práce ČR, zá-

stupců města, OSZ MěÚ Vlašim a poskytovatelů sociál-

ních služeb 

 Informování zaměstnavatelů o aktuálních možnostech 

spolupráce v návaznosti na cílovou skupinu 

 Rekvalifikační kurzy pro dotčené cílové skupiny 

 Vytvoření dostupné databáze nabídky vhodných pracov-

ních míst 

 Podpora spolupráce s Úřadem práce ČR 

Cílová skupina 
 Zaměstnavatelé 

 Osoby znevýhodněné na trhu práce 

Výstup 
 Zápis z jednání 

 Závěry analýzy 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

147 

 

 Realizované rekvalifikační kurzy 

 Vytvoření databáze pracovních míst 

 Zvýšení zaměstnanosti cílové skupiny 

 Navýšení kapacity předškolních zařízení 

 Zřízení nebo navýšení pracovních míst s částečným či fle-

xibilním úvazkem 

 Větší využívání možností podpory nabízené státem ze 

strany zaměstnavatelů 

Dopad na cílovou sku-
pinu  

Zlepšení informovanosti zaměstnavatelů a zlepšení situace 
v zaměstnanosti dané cílové skupiny na území ORP Vlašim 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Vlašim 

Partneři 
Zaměstnavatelé 

Poskytovatelé sociálních služeb (např. Rytmus, o.p.s.) 

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015 

 Zmapování situace 

 Schůzka 

4. čtvrtletí 2015 

 Zajištění informovanosti 

 Vytvoření databáze 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci 

Náklady na rekvalifikační kurzy 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet města Vlašim 

MPSV 

Středočeský kraj 

EU 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

148 

 

11.8.4. Priorita IV. – Podpora samostatnosti osob se zdravotním 

postižením 

Opatření 4.1 VL – Udržení a rozvoj služeb zapůjčování kompenzačních pomůcek a edu-
kace v této oblasti 

Popis a zdůvodnění 

Kompenzační pomůcky zajišťuje, prodává, půjčuje a poraden-
ství poskytuj na území ORP Vlašim organizace Farní Charita 
Vlašim a Rehabilitační ústav Kladruby (dále jen „RÚ“). 

Zaměstnanci RÚ je zajišťován prodej i výdej (na poukazy) 
zdravotnických pomůcek jak pro pacienty RÚ Kladruby, tak 
i pro jiné klienty. Půjčovna byla  zavedena v r. 2010 (lůžka po-
lohovací 5 ks, chodítka pevná i na kolečkách 7 ks, toaletní 
křesla 5ks, mechanické vozíky 5 ks, stoličky do vany k 4 ks, ná-
stavce na WC 2 ks ). Pomůcky byly zakoupeny z finančních 
prostředků RÚ nebo ze sponzorských darů. Nezbytnou eduka-
ci v používání zajišťuje pro pacienty v rámci  léčebných pobytů 
v  RÚ (např. podiatrická ambulance) a dále např. pro účastníky 
rekvalifikačních kurzů většinou hrazených z prostředků EU. 
Farní charita zajišťuje půjčovnu v krátkodobém i dlouhodo-
bém rozsahu pro nemocné, lidi po úrazech nebo operaci, pro 
seniory nebo pro lidi zdravotně postižené. 

O možnostech zapůjčit si kompenzační pomůcky většina ob-
čanů území není dostatečně informovaná. Vyplývá to jak 
z analýz potřeb, tak ze setkání pracovních skupin. Nedílnou 
součástí je poradenství zaměřené na správné používání kom-
penzačních pomůcek. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Podpora informovanosti o možnostech zapůjčení kom-

penzačních pomůcek v rámci ORP Vlašim 

 Zajištění finanční podpory pro zakoupení nových kom-

penzačních pomůcek 

 Možnost využít kompenzační pomůcky, které již daný 

člověk nepotřebuje – zprostředkování předání potřeb-

ným. 

 Podpora poradenství související s využíváním kompen-

začních pomůcek. 

 Zrealizování přednášky na téma kompenzačních pomů-

cek 

Cílová skupina 
Občané, kteří potřebují pro zkvalitnění svého života zapůjčení 
kompenzačních pomůcek a poskytnutí poradenství s tím sou-
visející. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

149 

 

Výstup 

 Udržení současných kapacit půjčování kompenzačních 

pomůcek. Realizace přednášek (dle zájmu cílové skupiny) 

 Udržení současných kapacit poradenství 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zkvalitnění života občanů se sníženou soběstačností 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 
RÚ Kladruby 

Farní Charita Vlašim 

Partneři 

Město Vlašim 

Spádové obce ORP 

Soukromé subjekty 

Harmonogram Průběžně 

Předpokládané 
finanční náklady 

Výše dle poskytnuté podpory jednotlivých subjektů 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočty obcí 

MPSV 

Středočeský kraj 

MZČR 

EU 

 

Opatření 4.2 VL – Hledání vhodné formy podpory pro pečující rodiny a osoby 

Popis a zdůvodnění 

S přihlédnutím k náročnosti „pečování“ a riziku syndromu vy-
hoření v této oblasti by aktivity nastavené v rámci tohoto 
opatření měly podporovat právě skupinu osob pečujících, ať 
již jde o celé rodiny či jednotlivé osoby. 

V rámci ORP Vlašim jsou možnosti podpory pro pečující osoby 
například formou vzdělávání, týmových či komunitních aktivit. 
Pro tuto cílovou skupinu je důležité nejen získávat aktuální in-
formace pracovního charakteru a odborné dovednosti, ale 
stejně tak se setkávat, utužovat spolupráci napříč organiza-
cemi, vyměňovat si osobní zkušenosti a na kolegiální úrovni 
diskutovat jednotlivé případy v bezpečném a profesionálním 
prostředí. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

150 

 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Setkání se zástupci cílové skupiny 

 Vytvoření plánu podpory 

 Hledání finančních zdrojů pro zajištění podpory 

 Realizace podpory 

Cílová skupina Osoby pečující o své blízké 

Výstup 
 Plán podpory pro danou cílovou skupinu 

 Zrealizované akce – počet 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Prevence syndromu vyhoření 

 Pocit bezpečí 

 Podpora a ocenění 

 Zvýšení motivace 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Vlašim 

Partneři 

ÚP 

Neziskové organizace 

Poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015  

 Průzkum v rámci cílové skupiny o preferencích formy 

podpory 

 Zpracování průzkum 

 Vytvoření plánu podpory 

4. čtvrtletí 2015  

 Hledání finančních zdrojů pro podporu 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci 

Náklady na realizaci setkání 

Náklady na realizované kurzy 

Možné zdroje 
financování 

MPSV 

EU 

Rozpočet města 

 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

151 

 

Opatření 4.3 VL – Zajištění asistentů na školách jako pomoc žákům při integraci 

Popis a zdůvodnění 

Na základě provedených analýz v rámci KPSS a setkání pra-
covních skupin vyplynulo, že základní školy dlouhodobě bojují 
s problematikou financování asistentů pedagoga ve školách. 
Základní školy nedostávají udržitelné příspěvky na asistenta 
pedagoga a ve školách není adekvátní počet asistentů. Zřizo-
vatelé financují pouze část úvazku. Důvodem je velké zastou-
pení slabších a integrovaných žáků ve třídách ZŠ. Úřad práce 
ČR sice přispívá na asistenta pedagoga, pokud se rekrutuje 
z nezaměstnaných, ale není pravidlem, že je mezi nezaměst-
nanými vždy osoba, která splňuje podmínky.  

Na území ORP Vlašim v současnosti funguje 8 ZŠ (z toho 1 ma-
lotřídní), přičemž asistenti působí na 5 z nich. Přehled zařízení 
je doplněn údaji o počtu žáků a asistentů pedagoga (dále jen 
„AP“) platných ke konci roku 2014.  

Jedná se o: ZŠ Čechtice (224 žáků/3 AP), ZŠ Dolní Kralovice 
(169 žáků/3 AP), ZŠ Louňovice p. Blaníkem (21 žáků/0 AP), ZŠ 
Načeradec (124 žáků/4 AP), ZŠ Trhový Štěpánov (186 žáků/2 
AP), ZŠ Vlašim Sídliště (504 žáků/0 AP), ZŠ Vlašim Vorlina (576 
žáků/4 AP) a ZŠ Zdislavice (81 žáků/0 AP). 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Žádost do obecních rozpočtů o zvýšení finančních pro-

středků na asistenta pedagoga 

 Žádost o zvýšení příspěvků od Středočeského kraje 

a MŠMT  

 Vyhodnocení získaných prostředků a návrh dalšího po-

stupu 

Cílová skupina 
 Sociálně znevýhodněné děti 

 Integrované děti ve školských zařízeních 

Výstup 
Navýšení finančních prostředků na financování asistentů pe-
dagoga 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zlepšení kvality edukace slabších a integrovaných žáků ZŠ 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři ZŠ a jejich zřizovatelé 

Partneři Úřad práce ČR 

Harmonogram 
3. čtvrtletí 2015  

 Řešení problematiky se zástupci škol a zřizovateli  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

152 

 

Průběh roku 2015  

 Žádost do obecních rozpočtů o navýšení finančních pro-

středků 

 Podávání žádostí o dotace na MŠMT a Středočeský kraj 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci 

Mzdové náklady na vzniklé pracovní úvazky asistentů pedago-
ga 

Možné zdroje 
financování 

MŠMT – program Financování asistentů pedagoga pro děti, 
žáky a studenty se sociálním znevýhodněním 

Středočeský kraj – program Financování asistentů pedagoga 
pro děti, žáky a studenty se sociálním znevýhodněním  

Možnost společensky účelného místa prostřednictvím ÚP 

Žádost do obecních rozpočtů 

 

Opatření 4.4 VL – Podpora vzniku služby denního stacionáře 

Popis a zdůvodnění 

Vznikem služby denního stacionáře na území ORP Vlašim by 
se zajistilo řešení situace skupiny občanů, jejichž životní situa-
ce jim zpravidla nedovoluje, aby pracovali, a zároveň nejsou 
schopni trávit čas sami, bez pomoci další osoby. Služby stacio-
náře by měly přispět k rozvoji schopností, dovedností a sociál-
ních kontaktů osob cílových skupin. Pro zřízení služby je v tuto 
chvíli rozhodující oslovení poskytovatelů sociálních služeb pů-
sobících na území ORP, zda mají zájem tuto službu registrovat 
a provozovat. Dále pak získání odpovídajících prostor a vyře-
šení zdroje financování. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Schůzka zástupců města, MěÚ Vlašim a poskytovatelů 

sociálních služeb 

 Registrace služby 

 Vytipování vhodných prostor 

 Získání financí na provoz 

Cílová skupina 

 Senioři 

 Osoby se zdravotním postižením 

 Osoby s mentálním či duševním postižením 

Výstup 
 Zápis z jednání 

 Registrace služby 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

153 

 

 Zajištění vhodných prostor 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Umožnit lidem, kteří jsou závislí na pomoci druhých, žít v je-
jich přirozeném prostředí a zároveň jejich pečovatelům nadále 
chodit do zaměstnání, či se věnovat jiným aktivitám 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Poskytovatelé sociálních služeb 

Partneři Město Vlašim 

Harmonogram 

2. čtvrtletí 2015 

 Schůzka zástupců MěÚ Vlašim a poskytovatelů sociál-
ních služeb 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

Středočeský kraj 

MPSV 

EU 

11.8.5. Priorita V. – Podpora setrvání občanů /lidí v domácím prostředí 

Opatření 5.1.: Zajištění pokrytí lokality celého ORP dostatečnou nabídkou služeb 

Popis a zdůvodnění 

Území ORP Vlašim je rozsáhlé a členité. Správní obvod města 
Vlašim zahrnuje 48 obcí o celkové výměře 49 593 ha s počtem 
25 795obyvatel. Dojezd ze sídla poskytovatele sociálních slu-
žeb z Vlašimi do nejvzdálenější obce regionu činí mnohdy až 
60 minut. 

Ze strany poskytovatelů sociálních služeb působících na území 
ORP je snaha i zájem o rozšíření jejich služeb, ale potýkají se 
s finanční náročností poskytování služeb v obcích odlehlejších 
lokalit ORP (náklady na dopravu, časová náročnost dojezdu, 
personální zajištění). 

Prvotním cílem opatření se stává zajištění dopravní dostup-
nosti sociálních služeb i pro občany obcí v okrajových částích 
ORP. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Schůzka zástupců obcí a poskytovatelů sociálních služeb 

působících v rámci ORP Vlašim 

 Návrh dalšího postupu dle jednání 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

154 

 

Cílová skupina Veřejnost 

Výstup 
 Zápis z jednání 

 Vyhodnocení závěrů z jednání 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zajištění dostatečné nabídky a dostupnosti sociálních služeb 
pro občany ORP 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 
Město Vlašim 

Poskytovatelé sociálních služeb 

Partneři 
Obce ORP Vlašim 

Soukromé subjekty 

Harmonogram 

3. čtvrtletí 2015 

 Schůzka zástupců obcí a poskytovatelů sociálních slu-
žeb 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet obcí 

Středočeský kraj 

MPSV 

EU 

 

Opatření 5.2 VL – Udržení a podpora terénních služeb na území ORP Vlašim 

Popis a zdůvodnění 

Nárůst potřeby terénních služeb pro cílové skupiny seniorů 
a osob se zdravotním postižením je dán přirozeným demogra-
fickým vývojem (především nárůstem počtu seniorů) a celospo-
lečenskou potřebou podpory péče v přirozeném prostředí uži-
vatelů s využitím pomoci terénních sociálních služeb. Dalším 
faktorem je ne zcela pokrytá poptávka po zajištění služby 
v nočních hodinách a o svátcích nebo o lidi v terminálním stádiu 
života.  

Terénní služby v rámci ORP Vlašim jsou v současnosti zajišťová-
ny ze strany dvou poskytovatelů sociálních služeb, a to Farní 
Charity Vlašim a Pečovatelské služby okresu Benešov. Jedná se 
o službu osobní asistence, domácí zdravotní péče a sociálně ak-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

155 

 

tivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením. 

Služba osobní asistence a domácí zdravotní péče umožňuje 
svým klientům i s velmi těžkým postižením žít ve vlastní do-
mácnosti. 

Počet klientů služby osobní asistence ve sledovaném období 
zaznamenává vzrůstající tendenci (rok 2010/2, rok 2011/21, rok 
2012/25, rok 2013/44), což jasně vypovídá o reálné potřebě 
udržení této služby a hledání možností její další podpory. 

Cílem tohoto opatření by se mělo stát také hledání reálných 
možností navýšení o minimálně jeden pracovní úvazek, čímž by 
mohlo dojít k navýšení počtu klientů. 

Počet klientů služby domácí zdravotní péče vykazuje od svého 
vzniku následující počty klientů – rok 2011/331, rok 2012/353 
a rok 2013/363. 

Počet klientů sociální služby pečovatelské služby poskytovatele 
sociálních služeb Pečovatelská služba okresu Benešov ve sledo-
vaném období vykazuje následující hodnoty rok 2010/176, rok 
2011/164, rok 2012/165, rok 2013/156. Farní charita Vlašim za-
čala poskytovat tuto službu na základě zájmu klientů. Jednotlivé 
úkony jsou hrazeny ze strany uživatelů dle platné vyhlášky, a 
služba je poskytována celoročně (Po–Ne 7:00–19:00) v plném 
využití kapacity 12 osob. 

Cílem udržení poskytovaných služeb v regionu ORP Vlašim je 
také snížení počtu lidí, kteří by bez fungující terénní péče museli 
vyhledávat pobytová zařízení. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Zapojení dalších měst a obcí na financování stávajících po-

skytovatelů 

 Udržet současnou finanční podporu 

 Zefektivnit komunikaci mezi poskytovateli a podporovat 

vzájemnou koordinaci jejich služeb 

 Propojovat potřebnost s finanční podporou.  

 Podporovat informovanost o terénních službách u daných 

cílových skupin občanů 

Cílová skupina 

 Senioři 

 Osoby se zdravotním postižením 

 Osoby s tělesným postižením 

 Osoby s chronickým onemocněním 

 Rodiny s dítětem / dětmi 

 Osoby ohrožené sociálním vyloučením nebo žijící v sociál-

ně vyloučených komunitách 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

156 

 

Výstup 
 Zajištění financování pro provoz terénních služeb 

 Zachování současného rozsahu poskytování služby 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zajištění důstojné lidské existence a soběstačnosti při setrvání 
v domácím prostředí 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 
Farní charita Vlašim 

Pečovatelská služba okresu Benešov 

Partneři 
Úřad práce 

Obce ORP Vlašim 

Harmonogram Průběh roku 2015 

Předpokládané 
finanční náklady 

Náklady na provoz služby 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočty obcí 

Středočeský kraj 

Zdravotní pojišťovny (úhrady za úkony domácí zdravotní péče) 

MZČR 

MPSV 

EU 

11.8.6. Priorita VI. – Zkvalitňování pobytových sociálních služeb 

Opatření 6.1 VL – Podpora rozvoje kvality pobytových služeb 

Popis a zdůvodnění 

V současné době mají na území ORP Vlašim ve své nabídce 
pobytovou sociální službu dva poskytovatelé sociálních služeb, 
kterými jsou: 

Domov ve Vlašimi 

Kapacita Domova seniorů je z dlouhodobého hlediska plně 
využita v plném rozsahu 104 klientů a finanční podpora by by-
la prvotně cílena ke zkvalitnění interiérů objektu poskytovate-
le a zlepšení prostředí pro klienty (počet neuspokojených kli-
entů rok 2010/163, rok 2011/170, rok 2012/99, rok 2014/83). 

Azylový dům 

Pobytová služba AD s kapacitou 40 klientů je po většinu roku 
plně naplněna. Převis čekatelů o umístění je v posledních le-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

157 

 

tech stále na stejné hladině cca 20 – 30 osob (2010/20, 
2011/24, 2012/31, 2013/18). 

Dům i jeho okolí potřebují údržbu, na kterou finanční pro-
středky, které se podaří získat, nestačí. V posledních letech se 
podařila z nutných investic do domu pouze výměna oken 
a vstupních dveří. Klientky s malými dětmi nemají v domě 
prostor na ukládání kočárků. 

Zahrada domu se prudce svažuje k řece, pro pohyb klientů je 
bez oplocení nebezpečná. 

Dům není bezbariérový, nejsme tudíž schopni poskytovat 
službu osobám, které jsou upoutány na invalidní vozík. 

Zkvalitnění služeb v rámci azylového domu je návazným kro-
kem pro opatření VL 1.1 “Udržení azylového domu“. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Navýšení finanční podpory poskytovatelů 

 Dovybavení prostor azylového domu 

 Renovace interiéru domova pro seniory 

 Dovybavení prostor pro aktivizaci klientů domova senio-

rů 

 Podpora aktivizace klientek azylového domu 

 Vzdělávání pracovníků 

 Supervize pracovníků 

Cílová skupina Klienti azylového domu, senioři 

Výstup 

 Bezbariérové a chráněné prostředí odpovídající normám 

bydlení. 

 Navýšení finančních prostředků pro poskytovatele 

 Realizované kurzy 

 Vybavené prostory 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Možnost i nadále poskytovat sociální služby profesionálním 
pracovním týmem (v souladu se zákonem č. 108/2007 Sb., 
o sociálních službách) v odpovídajícím a komfortním prostře-
dí. Možnost bezpečného využití venkovních prostor objektu 
a rozšíření využití i pro cílovou skupinu osob se zdravotním 
postižením. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 
Diakonie ČCE – středisko Střední Čechy, pracoviště Vlašim 
Domov ve Vlašimi 

Partneři Středočeský kraj 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

158 

 

Diakonie ČCE – středisko Střední Čechy, pracoviště Vlašim 
Město Vlašim 

MAS Blaník, o.s. 

Harmonogram 
Průběh roku 2015 

Podání žádosti o finanční příspěvek  

Předpokládané 
finanční náklady 

Domov ve Vlašimi: 

 Nákup polohovacích postelí, vč. matrací – cca 30 tis. 

Kč/ks (potřeba min. 25 ks) 

 Nákup servírovacích stolků – 5 tis. Kč/ks (potřeba min. 20 

ks) 

 Celková rekonstrukce 6 koupelen – cca 250 tis. 

Kč/koupelna 

 Financování 1–2 aktivizačních pracovníků (roční nákla-

dy/pracovník 260,4 tis. Kč) 

 Technické vybavení dílny pro aktivizaci klientů (notebook, 

tiskárna, TV, projektor, promítací plátno, DVD, přehrávač 

DVD, šicí stroj, knihovna, pohovka, komoda, skříň, min 3–

4 ks pracovních stolů) – cca 84 tis. Kč 

Azylový dům: 

 Další vzdělávání pracovníků (min 24 hod/rok) 

 Výměna střešní krytiny 400 tis. Kč 

 Supervize cca 40 tis. Kč/rok 

 Fasáda domu 450 tis. Kč 

 Kočárkárna 150 tis. Kč 

 Hřiště cca 60 tis. Kč 

 Plošina pro osoby se zdravotním postižením 300 tis. Kč 

 Oplocení pozemku 150 tis. Kč 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet města 

Středočeský kraj 

EU 

MPSV 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

159 

 

12. STRATEGIE A ZÁKLADNÍ POPIS ORP VOTICE 

12.1. Úvodní slovo k ORP 

Rada města Votice dne 3. 9. 2012 Usnesením č. 44/20 vyjádřila souhlas s plánovanou realiza-

cí Komunitního plánování sociálních služeb na okrese Benešov ve spolupráci měst Benešov, 

Vlašim a Votice, zároveň souhlasila s podáním žádosti o finanční podporu procesů plánování 

sociálních služeb k zajištění realizace komunitního plánování. 

Město Votice jako spolupracující město mělo zřízenou pracovní skupinu, která zjišťovala pri-

ority pro tuto obec, zpracovávala dílčí materiály a předávala je koordinátorovi města Bene-

šov. Pracovní skupina měla jednání 5x a celkem se jí zúčastnilo 37 občanů. První schůzka byla 

informativní, následující se věnovaly jednotlivým tématům – podpora rodiny, podpora lidí 

ohrožených sociálním vyloučením a podpora zaměstnanosti, podpora samostatnosti osob 

zdravotně postižených, podpora setrvání občanů v domácím prostředí, zkvalitňování pobyto-

vých služeb, podpora informovanosti. 

Na ORP Votice proběhly analýzy potřeb občanů se zaměřením: 

 na občany v nepříznivé sociální situaci,  

 na klienty orgánu sociálně-právní ochrany dětí, 

 na seniory a osoby se zdravotním postižením žijících ve venkovských lokalitách, 

 na osoby se zdravotním postižením v produktivním věku.  

Nad celým procesem dohlížela řídící skupina, která byla průběžně informována, jak probíhá 

činnost realizačního týmu za ORP Votice. 

12.2. Popis území ORP Votice 

 Obec s rozšířenou působností 

 Obec s pověřeným obecním úřadem 

Správní obvod ORP Votice 

Olbramovice, Jankov, Zvěstov, Smilkov, Ratměřice, Neustupov, Miličín, Vrchotovy Janovice, 

Červený Újezd, Heřmaničky, Střezimíř, Vojkov, Ješetice, Mezno, Votice 

ORP Votice se nachází v jižní části Středočeského kraje na hranici s krajem Jihočeským. Území 

ORP má v rámci České republiky polohu okrajové oblasti – tzv. vnitřní pohraničí. Nerovno-

měrný vývoj (diskrepance) probíhá od konce 2. Světové války. Sídla jsou položena v kvalitním 

životním prostředí, chybí však pracovní příležitosti. V území je značný potenciál pro rekreační 

zázemí. Spádovým městem celé oblasti je město Votice (4 500 obyvatel). Území ORP Votice 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

160 

 

leží na silných tranzitních koridorech – silnici I/3 spojující Prahu a České Budějovice a po-

stupně modernizovaný železniční koridor Praha – České Budějovice. Území je ovlivňováno 

relativní blízkostí hlavního města Prahy – cca 60 km (denní dojížďka za prací, do škol, za kul-

turou). Území ORP je venkovského charakteru se správním centrem města Votice, kde žije 

zhruba třetina všech obyvatel ORP. Správní území ORP Votice patří mezi nejmenší a zároveň 

nejméně osídlené ORP v rámci celé ČR. Votice jsou obvodem zemědělského charakteru pat-

řící mezi obvody s nejnižší hustotou zalidnění a nejnižším podílem městského obyvatelstva. 

Oblast poskytování sociálních služeb 

Uživatelům na území ORP Votice nabízí v současnosti 5 poskytovatelů 8 druhů sociálních 

služeb a jejich celková nabídka čítá 13 služeb. Žádný druh poskytované služby není svou čet-

ností poskytování na daném území nijak výrazný. 

Zaměření sociálních služeb je zejména na seniory (Domov seniorů Vojkov a Jankov) a také na 

osoby zdravotně postižené (Integrované centrum sociálních služeb (ICSS) Odlochovice,  Villa 

Vallila, o.s.). U poskytovatelů se sídlem poskytování na ORP Votice lze říci, že ze 100 % je je-

jich územní působnost zaměřena na celý Středočeský kraj. Pouze u jednoho z nich, konkrétně 

ICSS Odlochovice, je prioritním územním působištěm město Praha, jejíž klienti jsou prefero-

váni. 

Domov seniorů Vojkov 

Je registrovaný poskytovatel, který nabízí službu domov seniorů a službu domov se zvláštním 

režimem. Cílová skupina jsou senioři. Zřizovatelem je Středočeský kraj. 

Domov seniorů Jankov 

Je registrovaný poskytovatel, který nabízí službu domov seniorů a službu domov se zvláštním 

režimem. Cílová skupina jsou senioři. Zřizovatelem je Středočeský kraj. 

ICSS Odlochovice 

Zařízení je svou činností zaměřeno na poskytování pobytových celoročních služeb dospělým 

a mladistvým osobám s mentálním nebo kombinovaným postižením. Služby jsou poskyto-

vány mužům i ženám bez omezení věku. 

Přednostně jsou služby určeny klientům s trvalým bydlištěm v Praze. Zřizovatelem je Hlavní 

město Praha.  

Villa Vallila, o.s. 

Umožnit  lidem s postižením žít plnohodnotným životem v přirozených podmínkách lidského 

společenství a za tímto účelem provozovat komunitní dům Villa Vallila v Červeném Újezdě 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

161 

 

u Votic. Podporovat klienty při začlenění do běžného prostředí v oblasti pracovní a společen-

ské  

Na území ORP Votice dále působí Farní charita Starý Knín, která poskytuje pečovatelskou 

službu v obou domech s pečovatelskou službou ve Voticích a dále asi 35 občanům na území 

ORP (převážně seniorům). Do DPS v Arnoštovicích dojíždí Pečovatelská služba Benešov 

a v okolí Jankova působí pečovatelská služba zřízená domovem seniorů Jankov. Nově zde 

působí YMCA Praha, která ve Voticích poskytuje nízkoprahové zařízení pro děti a mládež. 

12.3. Organizační zajištění procesu plánování v ORP Benešov 

Usnesením Rady města Votice ze dne 27. 3. 2013 a následným podpisem Smlouvy o vzájem-

né spolupráci se město Votice připojilo jako spolupracující město k projektu „Podpora pro-

cesu komunitního plánování sociálních služeb na okrese Benešov“ č. 

CZ.1.04/3.1.03/97.00044. 

Tento projekt byl zahájen v dubnu roku 2013 a jeho záměrem je nastavení sociálních služeb 

tak, aby kopírovaly specifika a potřeby občanů vymezené lokality v duchu efektivního využí-

vání finančních zdrojů uvolňovaných do této oblasti pro občany. 

V rámci procesu probíhala na ORP jednání na různých úrovních, veřejná setkání s občany 

a v dubnu 2014 byl uskutečněn také Den sociálních služeb zaměřený na dluhovou problema-

tiku. Součástí tohoto dnu byl jarmark sociálních služeb, kde byli prezentováni poskytovatelé 

sociálních služeb, které na našem území působí. 

Celkem v rámci ORP proběhlo 5 setkání pracovních skupin, jejichž účelem bylo především 

vyjádření se občanů k problematice nastavení systému sociálních služeb ve své lokalitě. 

Prvotní setkání proběhlo v květnu 2014 a jedním z jeho hlavních cílů bylo představení projek-

tu KPSS na okrese Benešov a pozice města Votice v něm. 

Další pracovní skupiny byly zaměřeny na řešení a rozpracování problematiky jednotlivých 

stanovených priorit. Na základě těchto jednání a výstupů z nich byla uskutečněna další dvě 

setkání, jež měla definovaná opatření dále rozpracovat tak, aby časově a obsahově řešila 

konkrétní problematiku. Setkání byla vedena koordinátorem, který na základě výstupů pra-

covních skupin opatření zpracoval a představil řídící skupině. 

Na komunitním plánování sociálních služeb a organizaci jednání se na území ORP Votice po-

dílel především tento tým lidí: 

 Mgr. Soňa Janoušová – vedoucí odboru sociálních věcí MěÚ Votice, garant projektu 

pro ORP Votice členka řídící skupiny; 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

162 

 

 Bc. Jan Počepický, DiS. – koordinátor KPSS pro ORP Votice, vedoucí pracovních sku-

pin. 

12.4. SWOT analýzy systému zajištění pomoci  

Silné stránky Slabé stránky 

 Spolupráce jednotlivých orgánů a insti-

tucí (PČR, MP, OSPOD, ZŠ, PMS, léka-

ři,…) 

 Působnost městské policie 

 Organizovaná sportovní sdružení 

 Volné prostory k využití 

 Plán PK (pracovní skupina, možnost zís-

kání dotací z MV) 

 NZDM 

 K-Centrum (spolupráce s Magdalenou, 

o.p.s., možnost hlubší spolupráce na 

programech prevence spojené 

s drogovou problematikou) 

 Možnost domluvy s občanskými porad-

nami, aby se zapojily do působení na Vo-

ticku 

 Možnost spolupráce se ZŠ praktickou (ul. 

Smetanova) 

 Motivace dětí ke smysluplnému trávení 

volného času – pořádání jednorázových 

akcí (tanec, sport, bojová umění,…) 

 PMS – pořádání akcí 

Příležitosti Hrozby 

 Nedostatek sociálních služeb 

 Nedostatek městských strážníků 

 Nedostatek institucí pro trávení volného 

času dětí 

 Chybějící prostor pro sportovní aktivity, 

např. dětské hřiště 

 Nefunkční koupaliště 

 Nedostupnost, velká vzdálenost služeb 

pro rodiny s dětmi – SVP, rodinná tera-

pie, psychologická pomoc 

 Nízký zájem rodičů o smysluplné trávení 

volného času jejich dětí 

 Non-stop bary, automaty 

 Riziko malé finanční spoluúčasti města 

při žádání dotace na prevenci kriminality 

 Ohrožení existence městské policie 

 Zvýšení agresivity občanů 

 Zneužívání alkoholu, drog,…  

 Plánované zrušení speciálních škol 

 Nárůst bezdomovectví 

 Nedostatek pracovních příležitostí 

 Větší míra krádeží 

 Zvýšení zadluženosti 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

163 

 

12.5. Prioritní oblasti a akční plán na rok 2015 - 2016 

Priorita Opatření 

1. Podpora rodin s dětmi 

1.1. Udržení vzniklého nízkoprahového klubu YMCA Si-

biř 

1.2. Podpora a aktivizace soc. slabších rodin 

1.3. Finanční podpora služeb azylových domů pro matky 

s dětmi  

1.4. Podpora volnočasových aktivit pro matky s dětmi  

1.5. Zajišťování preventivních aktivit pro rodiče a děti a 

rozvoj spolupráce se školou 

1.6. Podpora asistentů pedagoga na školách 

1.7. Zajištění sanace problémových rodin území ORP 

2. Podpora lidí ohrožených 
sociálním vyloučením a 
vyloučených 

2.1. Zajištění terénní sociální práce 

2.2. Podpora vzniku dluhové poradny 

2.3. Vybudování koncepce a realizace sociálního bydlení 

s dohledem terénních pracovníků na území města 

Votice 

2.4. Zvyšování finanční gramotnosti u osob ohrožených 

sociálním vyloučením, dětí školou povinných 

3. Podpora zaměstnanosti 
3.1. Rozvoj zaměstnávání pro osoby se zdravotním po-

stižením 

4. Podpora samostatnosti 
osob se zdravotním 
postižením 

4.1. Rozšíření kapacit domovů s pečovatelskou službou 

4.2. Podpora bezbariérovosti městských budov a bytů 

4.3. Zajištění účasti členů soc. komise na zasedání RM 

při řešení zdravotní a sociální problematiky 

4.4. Rozvoj aktivit pro osoby se zdravotním postižením 

4.5. Podporovat vzniku denních stacionářů 

5. Podpora setrvávání 
občanů/lidí v domácím 
prostředí 

5.1. Udržení a rozvoj pečovatelské služby na území ORP 

Votice 

5.2. Zajištění dostupnosti terénních a pečovatelských 

služeb ve večerních hodinách a víkendech 

5.3. Rozvoj aktivizačních služeb ambulantní formy 

5.4. Podpora vzniku denního stacionáře a systému svozu 

seniorů do něj v rámci ORP 

5.5. Podpora budování občanské vybavenosti – bezbari-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

164 

 

érová doprava  

6. Zkvalitňování pobytových 
služeb 

6.1. Zkvalitňování životních podmínek ve stávajících za-

řízeních 

6.2. Udržení a zkvalitnění aktivit pobytových služeb 

7. Podpora informovanosti 

7.1. Zvyšování informovanosti o organizaci Život 90 

7.2. Dostupnost informací o možnostech pomoci, péče 

či podpory 

8. Podpora KPSS 8.1. Podpora širšího záběru KPSS 

12.5.1. Priorita I. – Podpora rodiny 

Opatření 1.1 VO – Udržení vzniklého nízkoprahového klubu YMCA Sibiř 

Popis a zdůvodnění 

Monitorováním chybějících služeb pro mládež bylo dle do-
stupných analýz kurátorky pro děti a mládež Odboru sociál-
ních věcí spádového města Votice zjištěno, že minimálně kaž-
dé 10. dítě ve Voticích má výchovné problémy, které tato pra-
covnice řeší. Na tuto situaci reagovala pracovní skupina pre-
vence kriminality ve spádovém městě Votice tím, že do Pro-
gramu prevence kriminality zařadila projekt Vznik nízkopraho-
vého zařízení pro děti a mládež. Město získalo dotaci z MV ČR 
a toto zařízení zahajuje činnost v září 2014. 

Cílem opatření je podpořit udržení činnosti vzniklého nízko-
prahového zařízení v dalších letech v kapacitě 25 dětí. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Pravidelná finanční spoluúčast města Votice a podpora 

formou bezplatného využívání pronajatých prostor 

 Kvalitní fundraising ze strany poskytující organizace 

YMCA Praha 

 Pravidelné vyhodnocování služby ve vazbě ke kapacitě a 

cílové skupině 

Cílová skupina 
Osoby ve věku od 12 do 18 let, které jsou ohroženy rizikovým 
chováním 

Výstup 

 Udržení poskytování registrované sociální služby 

v kapacitě 25 dětí 

 Pravidelné zprávy o využití služby 1x za 3 měsíce 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Omezení rizikového chování, orientace ve vztazích, snížení 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

165 

 

kriminality dětí ve věku 12 – 18 let 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři YMCA Praha 

Partneři Město Votice 

Harmonogram 

Leden 2015 

 Podepsaná dohoda o spolupráci mezi YMCA Praha a 
městem Votice ohledně využívání prostor pro NZDM 

Březen 2015 

 Vyplacení příspěvku na činnost NZDM z rozpočtu měs-
ta Votice 

Leden – prosinec 2015 

 Poskytování služby 

Březen, červen, září, prosinec 

 Zprávy od poskytovatele služby 

Předpokládané 
finanční náklady 

820 000 Kč 

Možné zdroje 
financování 

Humanitární fond Středočeského kraje 

NROS 

Dotace na poskytování sociálních služeb přerozdělované kra-
jem 

Příspěvky města Votice 

Další dotační tituly podporující NZDM a aktivity dětí a mládeže 

 

Opatření 1.2 VO – Podpora a aktivizace soc. slabších rodin 

Popis a zdůvodnění 

V současné době se na území ORP Votice nachází cca 40 rodin, 
které jsou řešeny OSPOD. V současné době leží těžiště práce 
s rozpadající se rodinou pouze na sociálních pracovnících or-
gánů sociálně-právní ochrany dětí, kteří tak mnohdy suplují 
jednotlivé formy pomoci, péče či podpory. Zaměstnanci 
OSPOD deklarovali především potřebu terapeutické, poraden-
ské a také mediační pomoci rodinám. Zmíněné potřeby by by-
lo vhodné na území saturovat prostřednictvím sociálních slu-
žeb a služeb návazných. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

166 

 

Klíčové plánované 
aktivity 

Vyčlenění finančních prostředků obcemi na provoz této služby 
(zapojení obcí ORP Votice do systému příspěvků na sociální 
službu, která má působnost i mimo území města Votice, aby 
příspěvek neležel pouze na spádovém městě) 

Výběr etablované organizace poskytující aktivizaci cílové 
skupiny 

 Porovnání podmínek od různých poskytovatelů 

 Příprava a realizace společného výběrového řízení 

Nastavení podmínek fungování terénní služby 

 Nastavení spolupráce mezi terénní službou a OSPOD 

Cílová skupina 
Rodina s dítětem, u kterého je vývoj ohrožen v důsledku dlou-
hodobé krizové sociální situace, kterou rodiče nedokážou sa-
mi bez pomoci překonat 

Výstup 

 Vyčleněné finanční prostředky 

 Oslovené subjekty 

 Realizace výběrového řízení 

 Podepsaná smlouva 

 Popis podmínek poskytování služby 

 Poskytovaná služba 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zlepšení sociální situace rodin nacházejících se v krizi 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Votice ve spolupráci s poskytující organizací 

Partneři Obce ORP Votice 

Harmonogram 

Březen 2015 

 Oslovení organizací zajišťující služby aktivizace rodin 

Duben – květen 2015 

 Porovnávání podmínek různých poskytovatelů 

Červen – říjen 2015 

 Vyčlenění finančních prostředků obcemi na provoz 
služby 

Listopad 2015 

 Výběrové řízení na poskytovatele  

Prosinec 2015 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

167 

 

 Podpis smlouvy o spolupráci, nastavení spolupráce 
mezi organizací a OSPOD Votice 

Leden 2016 

 Spuštění nové služby 

Předpokládané 
finanční náklady 

600 000 Kč 

Možné zdroje 
financování 

Příspěvek od spádového města Votice a dalších zainteresova-
ných služeb 

Dotace na sociální služby od Středočeského kraje 

Evropské dotace OPZ 

 

Opatření 1.3 VO – Finanční podpora služeb azylových domů pro matky s dětmi 

Popis a zdůvodnění 

OSPOD ve Voticích řeší často problematiku rodin, kterým hro-
zí vystěhování, nebo mají neuspokojivé bytové zázemí. Na 
území ORP Votice nepůsobí žádný azylový dům pro matky 
s dětmi, kam by mohli být klienti OSPOD umisťováni. Nejbližší 
azylové domy jsou ve městě Vlašim a v Sedlčanech. Tyto azy-
lové domy je třeba finančně podporovat, jelikož jsou do nich 
umisťováni klienti OSPOD z ORP Votice. Ročně se jedná prů-
měrně kolem 7 rodin. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Žádost poskytovatelů služeb azylových domů o příspěvek 

od města Votice 

 Schválení příspěvku na podporu azylových domů pro 

matky s dětmi 

 Zaslání finančních příspěvků azylovým domům ve Vlašimi 

a v Sedlčanech 

Cílová skupina Matky s dětmi, které řeší krizové životní situace 

Výstup 
Uvolněná finanční podpora dvěma azylovým domům 
v sousedství ORP Votice 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Možnost řešit krizovou situaci v bezpečném prostředí 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Votice 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

168 

 

Partneři 
Azylový dům Sv. rodiny pro matky s dětmi v Sedlčanech a Dům 
pro matku a dítě ve Vlašimi 

Harmonogram 

Září 2015 

 Žádost o příspěvek do rozpočtu města 

Říjen 2015 

 Schválení rozpočtu města 

Leden 2016 

 Vyplacení příspěvku azylovým domům 

Předpokládané 
finanční náklady 

60 000 Kč 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet města Votice 

 

Opatření 1.4 VO – Podpora volnočasových aktivit pro matky s dětmi  

Popis a zdůvodnění 

Ve městě Votice působí Rodinné centrum Oříšek, které posky-
tuje matkám krátkodobé hlídání dětí. Současně zde od září 
2014 vznikla Školička Václavka, která nabízí celodenní hlídání 
dětí ve školkovém režimu. Zejména RC Oříšek nabízí různé ak-
tivity pro děti i rodiče. Ve městě Votice takový zájmový spolek 
chyběl – naposledy mateřské centrum Pohádka, které již ně-
kolik let nefunguje. Tyto aktivity je třeba podporovat, jelikož 
je v ORP Votice cca 1550 rodin se závislými (na čem závislý-
mi?)dětmi (489 dětí z úplných a neúplných rodin). RC Oříšek 
začíná být oblíbený a využívaný a funkční je i propojenost 
s místní jazykovou školou, kde funguje velice dobře hlídání dě-
tí, zatímco jsou rodiče na lekci angličtiny. 

Z tohoto důvodu je třeba podpořit pokračování v těchto čin-
nostech. Za rok 2014 se zde během 68 setkání vystřídalo 254 
dětí u RC Oříšek. Školička Václavka teprve začíná a nejsou 
známy žádné statistické údaje. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Žádost o příspěvek na provoz center na rok 2015 

 Realizace probačních aktivit 

 Udržení provozu obou center 

Cílová skupina Rodiče 

Výstup 
Výstupem je pokračování dosavadní činnosti center ve stejné 
kapacitě 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

169 

 

Dopad na cílovou 
skupinu  

 Dostupnost hlídání dětí jako alternativa školek a dostup-

né volnočasové aktivity 

 Podpora rodičů při návratu do zaměstnání 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři RC Oříšek, Školička Václavka 

Partneři Město Votice 

Harmonogram 

Září 2014 

 Podání žádosti o příspěvek u města Votice 

Prosinec 2014 

 Obdržení rozhodnutí o dotaci 

Leden 2015 

 Obdržení dotace 

Předpokládané 
finanční náklady 

60 000 Kč 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet města Votice 

 

Opatření 1.5 VO – Zajišťování preventivních aktivit pro rodiče a děti a rozvoj spoluprá-
ce se školou 

Popis a zdůvodnění 

V roce 2012 vznikla pracovní skupina prevence kriminality zří-
zená městem Votice. Tato skupina si klade za cíl snižovat kri-
minalitu a věnovat se preventivním programům pro občany 
a odbornou veřejnost. Tato skupina již iniciovala několik 
přednášek (např. přednášku o dětském očkování, dluhové 
problematice apod.). Je důležité iniciovat další programy, kte-
ré se budou věnovat např. pokračování ve zvyšování finanční 
gramotnosti, zvyšování povědomí o nebezpečnosti interneto-
vého prostředí zejména pro rodiče dětí školou povinných. 
Vzhledem k narůstajícímu počtu lidí s exekucemi a dluhovými 
problémy (dle statistiky sociálního pracovníka stoupl počet 
zjištěných zadlužených rodin z 23 v roce 2012 na 35 v roce 
2013. Všechny tyto aktivity jsou podpořeny koncepcí preven-
ce kriminality Středočeského kraje na léta 2014 – 2016. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

170 

 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Na základě analýz vyplývajících z plánu PK města Votic 

uskutečňovat projekty Programu PK 

 Získat z rozpočtu města Votic příspěvek na projekty této 

pracovní skupiny PK 

 Žádat na projekty z dotací MV ČR 

 Realizovat stanovené projekty – Den prevence kriminali-

ty, 2 odborné přednášky (finanční gramotnost) 

Cílová skupina Občané ORP Votic 

Výstup 
Výstupem je uskutečněný Den prevence kriminality a mini-
málně dvě přednášky zaměřené na finanční gramotnost a dlu-
hovou problematiku 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zvýšení informovanosti v oblastech finanční gramotnosti, 
zdraví, prevence kriminality, internetového nebezpečí 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Votice, pracovní skupina PK 

Partneři YMCA Praha 

Harmonogram 

Říjen 2014 

 Schválení rozpočtu na projekty pracovní skupiny PK 

Prosinec 2014 

 Definování realizovaných projektů pracovní skupinou 
na rok 2015 

Únor – prosinec 2015 

 Realizování projektů pracovní skupiny 

Dotace z MV ČR pro rok 2015 nebudou využity 

Předpokládané 
finanční náklady 

30 000 Kč 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet města Votice 

 

Opatření 1.6 VO – Podpora asistentů pedagoga na školách 

Popis a zdůvodnění 
Na základě analýz sociálního odboru a setkání pracovních 
skupin (kterých se mimo jiné účastnili ředitelé a pedagogové 
ZŠ) vyplynulo, že ředitele škol trápí financování asistentů pe-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

171 

 

dagogů ve školách. Zástupci škol uvedli, že škola nedostává 
udržitelné příspěvky na asistenta pedagoga a ve školách není 
adekvátní počet těchto asistentů. Zřizovatelé financují pouze 
část úvazku. Důvodem je velké zastoupení slabších a integro-
vaných žáků ve třídách ZŠ. ÚP sice přispívá na asistenta peda-
goga, pokud se rekrutuje z nezaměstnaných, ale není pravi-
dlem, že je mezi nezaměstnanými vždy osoba, která splňuje 
podmínky. Ve spádovém městě Votice s počtem 470 žáků pů-
sobí 2 asistenti (každý půl úvazek), v ZŠ Miličín s počtem žáků 
95, ZŠ Vrchotovy Janovice s počtem žáků 88 a Jankov s po-
čtem žáků 131 je po jednom asistentovi, který má půl úvazku. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Žádost do obecních rozpočtů o zvýšení finančních pro-

středků na asistenta pedagoga 

 Žádost o zvýšení příspěvků od Středočeského kraje 

a MŠMT 

 Vyhodnocení získaných prostředků a návrh dalšího po-

stupu 

Cílová skupina 
Sociálně znevýhodněné děti, integrované děti ve školských za-
řízeních 

Výstup 
Výstupem je navýšení finančních prostředků na financování 
asistentů pedagoga 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zlepšení kvality edukace slabších a integrovaných žáků ZŠ 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři ZŠ a zřizovatelé ZŠ 

Partneři Úřad práce 

Harmonogram 

Květen – červen 2015 

 Řešení problematiky se zástupci škol a zřizovateli 

Říjen 2015 

 Žádost do obecních rozpočtů o navýšení finančních 
prostředků 

Prosinec 2015 

 Podávání žádostí o dotace na MŠMT a Středočeský kraj 

Březen – prosinec 2016 

 Čerpání dotací na AP 

Předpokládané 
finanční náklady 

130 000 Kč/ 0,5 úvazek. Potřeba by byl jeden celý úvazek do 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

172 

 

Votic a do ZŠ Jankov, Vrch. Janovic a Jankova po 0,5 úvazku 

Možné zdroje 
financování 

 Program Financování asistentů pedagoga pro děti, žáky 

a studenty se sociálním znevýhodněním – MŠMT 

 Program Financování asistentů pedagoga pro děti, žáky 

a studenty se sociálním znevýhodněním – Středočeský 

kraj 

 Možnost společensky účelného místa prostřednictvím ÚP  

 Žádost do obecních rozpočtů 

 

Opatření 1.7 VO – Zajištění sanace problémových rodin území ORP 

Popis a zdůvodnění 

Na území ORP Votice absolutně absentuje terénní služba, kte-
rá by se cíleně věnovala rodinám v nepříznivé sociální situaci. 
Určité zastoupení zde má samozřejmě OSPOD Votice, který je 
však spíše dohlížejícím orgánem a poskytovatelem základního 
sociálního poradenství. V jeho náplni sice je navštěvování ro-
din v jejich přirozeném prostředí, avšak administrativa spoje-
ná s výkonem SPO je náročná a má vliv na četnost návštěv 
v rodinách. Dalším negativem je také pod dimenzovanost 
OSPOD. V současné době leží těžiště práce s rozpadající se ro-
dinou pouze na sociálních pracovnících orgánů sociálně-právní 
ochrany dětí, kteří tak mnohdy suplují jednotlivé formy po-
moci, péče či podpory. Zaměstnanci OSPOD deklarovali pře-
devším potřebu terapeutické, poradenské a také mediační 
pomoci rodinám. Zmíněné potřeby by bylo vhodné na území 
saturovat prostřednictvím terénních sociálních služeb a služeb 
návazných pomocí sanace rodiny. V současné době řeší 
OSPOD Votice cca 150 rodin, které jsou dysfunkční. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání s obcemi o možnosti financování terénní služby 

 Vyčlenění finančních prostředků obcemi na provoz této 

služby 

Výběr etablované organizace poskytující terénní práci 

 Porovnání podmínek od různých poskytovatelů 

 Příprava a realizace společného výběrového řízení 

Nastavení podmínek fungování terénní služby 

 Nastavení spolupráce mezi terénní službou a OSPOD 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

173 

 

Cílová skupina 
Rodiny ohrožené rizikovými jevy, děti ohrožené sociálním vy-
loučením 

Výstup 

 Vyčleněné finanční prostředky 

 Zápis z jednání s poskytovateli 

 Záznam z realizace výběrového řízení 

 Podmínky spolupráce – popis 

 Uzavřená smlouva s poskytovatelem 

 Snížení rizikových jevů u rodin s dětmi nacházející se 

v těžké životní situaci 

 Efektivnější práce s rodinou 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Především začne fungovat služba, která v prostředí cílové 
skupiny bude učit rizikové rodiny zvládat výchovu svých dětí, 
předejít odejmutí dítěte z rodiny, pomoci hospodařit 
s rozpočtem a předejít tím zadlužení rodiny apod. 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 
Město Votice ve spolupráci s organizací poskytující sanaci ro-
diny 

Partneři Obce ORP Votice 

Harmonogram 

Prosince 2014 

 Oslovení organizací zajišťující sanaci rodiny 

Leden 2015 

 Porovnávání podmínek různých poskytovatelů 

Únor 2015 

 Vyčlenění finančních prostředků obcemi na provoz 
služby 

Březen 2015 

 Výběrové řízení na poskytovatele sanace rodiny 

Duben 2015 

 Podpis smlouvy o spolupráci, nastavení spolupráce 
mezi organizací a OSPOD Votice 

Květen 2015 

 Spuštění nové služby 

Předpokládané 
finanční náklady 

V případě, že služba bude, začne fungovat v květnu 2015 do 
prosince 2015 (a samozřejmě se předpokládá, že bude pokra-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

174 

 

čovat a bude podpořena i v roce 2016), tedy 8 měsíců, náklady 
budou činit cca 600 000 Kč (2x 0,8 úvazek). 

Možné zdroje 
financování 

Příspěvek od města Votice a dalších spádových obcí 

Dotace MPSV  

Evropské dotace OPZ 

12.5.2. Priorita II. – Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením 

a vyloučených 

Opatření 2.1 VO – Zajištění terénní sociální práce 

Popis a zdůvodnění 

Současný stav terénní sociální práce není uspokojivý. Na MěÚ 
Votice působí pouze jedna sociální pracovnice (mimo OSPOD), 
která má navíc 5 kumulovaných funkcí. S takovou vytížeností 
není schopna pokrýt terén celého ORP. ÚP KOP Votice by sice 
měl přijímat sociálního pracovníka, který by měl být více 
v terénu a spolupracovat se soc. pracovníkem na obci, ale ta-
ková spolupráce dosud nenastala. ORP Votice čítá přes 12 000 
lidí, což je na jednoho (a tak vytíženého) pracovníka veliká roz-
loha. Je třeba OSV posílit minimálně dalším zaměstnancem, 
jehož většinovou agendu by tvořila práce v terénu s osobami 
ohroženými soc. vyloučením. Tento pracovník by se také mohl 
věnovat depistáži a sledovat sociální problematiku přímo 
v přirozeném prostředí své cílové skupiny. Tento pracovník by 
měl být financován z MPSV, což znamená, že by ani nezatížil 
rozpočet spádové města Votice. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Předložit vedení města potřebnost posílení OSV 

 Schválení potřebnosti posílení OSV 

 Výběrové řízení na post terénního sociálního pracovníka 

 Zajistit finanční prostředky 

Cílová skupina Osoby ohrožené sociálním vyloučením a osoby vyloučené 

Výstup 
Výstupem bude posílení odboru sociálních věcí o terénního 
pracovníka, který se bude věnovat cílové skupině v jejím při-
rozeném prostředí 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Možnost depistáže, odhalování potenciálních sociálně vylou-
čených, vyšší kvalita práce při posílení OSV o pracovníka, in-
tenzivnější práce s cílovou skupinou 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

175 

 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Votice 

Partneři  

Harmonogram 

Listopad 2014 

 Seznámení tajemnice úřadu s požadavkem OSV 

Leden 2015 

 Odsouhlasení požadavku na terénního soc. pracovníka 

Duben 2015 

 Vypsané výběrové řízení 

Červen 2015 

 Uskutečnění výběrového řízení 

Září 2015 

 Možný nástup nového terénního pracovníka 

Předpokládané 
finanční náklady 

300 000 Kč/ročně pro město Votice, v případě, že od roku 
2015 mohou na takového pracovníka čerpat obce finanční 
prostředky z MPSV, bude pracovník více méně zdarma 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet města Votice 

MPSV 

 

Opatření 2.2 VO – Podpora vzniku dluhové poradny 

Popis a zdůvodnění 

Na území ORP je dlouhodobá absence kvalifikované odborné 
poradny, která by uspokojila občany v občanskoprávních zále-
žitostech a zejména v dluhové problematice. Nejbližší poradny 
tohoto typu se nacházejí v Dobříši, Příbrami a v Praze. Vzdále-
nost těchto měst snižuje úspěšnost řešení sociální situace na-
šich klientů, jelikož je pro ně dojíždění finančně nákladné. 
V roce 2011 vyhledalo pomoc sociálního pracovníka na obci 
v rámci dluhové problematiky 6 osob. V roce 2013 to již bylo 
21 osob. Tato čísla mapují pouze klienty, se kterými bylo pra-
cováno více než 1x. Evidence klientů, kteří se dostavili pouze 
na jednu konzultaci, nebyla vedena. Tato čísla nejsou defini-
tivní, dá se připočítat několik desítek osob, které eviduje Od-
bor správy majetku a investic jako dlužníky na nájemném 
v městských bytech, kteří svou situaci neřeší. Dále je zde ne-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

176 

 

určitý počet latentních dlužníků, které se nepodařilo zmapo-
vat. Od roku 2012 se navyšuje na území ORP (zejména Votic) 
počet romských sociálně slabších rodin. Ty jsou touto proble-
matikou ohroženi zcela a bez fungující bezplatné dluhové po-
radny jim hrozí sociální vyloučení.  

Klíčové plánované 
aktivity 

 Předložení relevantních přehledů vedení města Votice 

a starostům obcí, kteří se budou chtít podílet na provozu 

této služby 

 Schválení projektu dluhové poradny zástupci obcí a vy-

členění prostoru pro poskytování poradny 

Výběr etablované organizace poskytující terénní práci 

 Porovnání podmínek od různých poskytovatelů 

 Příprava a realizace společného výběrového řízení 

 Výběr organizace a samotná realizace projektu dluhové 

poradny 

Cílová skupina Osoby předlužené a zadlužené 

Výstup 2x týdně otevřená dluhová poradna 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Snížení zadluženosti občanů, prevence proti dluhům 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Organizace vybraná ve výběrovém řízení 

Partneři Město Votice 

Harmonogram 

Říjen – prosinec 2016 

 Podrobná analýza dluhové problematiky na ORP Votice 

Leden 2016 

 Zpracovaný projekt na realizaci ambulantní dluhové 
poradny v Programu prevence kriminality na rok 2017 

Únor 2017 

 Žádost o dotace na realizaci projektu do dotačního 
programu prevence kriminality MV ČR 

Březen 2017 

 Obdržení dotace 

Předpokládané 
finanční náklady 

700 000 Kč/ročně 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

177 

 

Možné zdroje 
financování 

MV ČR – dotační program prevence kriminality 

Příspěvek obcí ORP 

Evropské strukturální fondy 

Dotace na poskytování soc. služby – Středočeský kraj 

 

Opatření 2.3 VO – Vybudování koncepce a realizace sociálního bydlení s dohledem te-
rénních pracovníků na území města Votice 

Popis a zdůvodnění 

V ORP Votice zcela chybí možnost zvýhodněného bydlení, kte-
ré by bylo poskytováno pro osoby v nepříznivé sociální situaci. 
Do konce roku 2014 fungovala ubytovna v osadě Amerika, 
která měla kapacitu cca 25 lidí. Ta byla od 1. 1. 2015 uzavřena. 
Tedy neexistuje na celém ORP možnost zvýhodněného bydle-
ní pro sociálně vyloučené osoby a skupiny osob, kromě sociál-
ního bydlení ve Vlčkovicích, které poskytuje obecně prospěš-
ná společnost zatím v kapacitě 2 bytových jednotek. Na území 
ORP Votice je cca 150 příjemců dávek hmotné nouze, kteří 
jsou přímo nebo nepřímo ohroženi ztrátou bydlení. Tato situ-
ace by se měla koncepčně řešit a zařadit do střednědobých 
strategických plánů města Votice.  

Cílem by měl být vznik koncepce, která by se věnovala podpo-
ře a výstavbě sociálních bytů pro občany ORP Votice. Toto 
zvýhodněné bydlení by mělo být provázáno s terénní sociální 
prací, která by efektivně řešila nepříznivou sociální situaci 
obyvatel sociálního bydlení a má navazovat na systém pro-
stupného bydlení, tzn. umožnit získat takové kompetence, 
které občanům umožní vyřešit svoji bytovou situaci 
a v určitém časovém horizontu přejít ze sociálního bydlení do 
nájemního bydlení. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Uskutečnit schůzku se zastupiteli města Votic a starosty 

dalších obcí a nastínit problematiku 

 Vypracovat samotnou koncepci dostupného bydlení ve 

spolupráci s odborem sociálních věcí 

 Schválit koncepci zastupiteli a uvést v platnost 

 Naplňovat koncepci 

Cílová skupina Občané ORP Votice mající problém s bytovou a sociální situací 

Výstup Koncepce sociálního bydlení pro ORP Votice 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

178 

 

Dopad na cílovou 
skupinu 

Mít možnost získat bydlení pro osoby v těžké životní situaci 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Votice  

Partneři Obce ORP Votice 

Harmonogram 

Prosinec 2015 

 Seznámení zastupitelů Votic a starostů obcí 
s problematikou 

Listopad 2015 – červen 2016 

 Tvorba koncepce 

Září – říjen 2016 

 Schválení koncepce  

Předpokládané 
finanční náklady 

0,2 úvazku po dobu tvorby strategie (8 měsíců) – 4 000/ mě-
síčně 

Možné zdroje 
financování 

Město Votice 

 

Opatření 2.4 VO – Zvyšování finanční gramotnosti u osob ohrožených sociálním vylou-
čením, dětí školou povinných 

Popis a zdůvodnění 

Je nutné zvýšit finanční gramotnost u této cílové skupiny. Bylo 
zjištěno, že děti rodičů ohrožených sociálním vyloučením 
(v péči OSPOD atd.), kteří navštěvují NZDM Sibiř, mají problém 
s finanční gramotností. U sledovaných dětí to bylo téměř kaž-
dé dítě. Je evidentní, že mnohým dětem nestačí znalosti zís-
kané z rodiny a ze ZŠ (škol?). Proto je třeba iniciovat rozšiřo-
vání finanční gramotnosti u této cílové skupiny. Jako nejjed-
nodušší se jeví využít NZDM jako platformy pro rozšiřování 
znalostí v oblasti finanční gramotnosti. Jedná se minimálně 
o 15 dětí. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Vytvořit projekt na podporu výuky finanční gramotnosti 

v rámci činnosti NZDM 

 Žádat o příspěvek u města Votice + další grantové mož-

nosti 

 Posílení personální kapacity NZDM 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

179 

 

Cílová skupina Děti osob sociálně vyloučených 

Výstup 
Cyklus kurzů finanční gramotnosti iniciovaný nízkoprahovým 
zařízením pro děti a mládež 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zvýšení finanční gramotnosti dětí 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři YMCA Praha 

Partneři Město Votice 

Harmonogram 

Červenec – září 2015 

 Příprava projektu (shánění dotačních možností, spon-
zorů) 

Říjen 2015 

 Žádost o příspěvek u města Votice 

Leden 2016 

 Rozběhnutí projektu za předpokladu sehnání finanč-
ních prostředků 

Předpokládané 
finanční náklady 

140 000 Kč 

Možné zdroje 
financování 

EU dotace, NROS, příspěvek města Votice 

12.5.3. Opatření III. – Podpora zaměstnanosti 

Opatření 3.1 VO – Rozvoj zaměstnávání pro osoby se zdravotním postižením 

Popis a zdůvodnění 

Na území ORP Votice je cca 746 držitelů průkazů pro zdravot-
ně postižené občany). Z celkového počtu obyvatel ORP je to 
cca 6 %.  Zhruba/asi 1 polovinu těchto osob je možné zaměst-
nat (na různě upravený úvazek). Vzhledem k této situaci je 
třeba podporovat zaměstnávání těchto osob. Jednak úřady 
práce a hlavně také lobovat u zaměstnavatelů a firem. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Jednání s ÚP o možnostech zaměstnávání cílové skupiny 

 Jednání se zaměstnavateli a firmami 

 Podpora aktivit vedoucí ke vzniku pracovních míst 

 Osvěta na téma zaměstnávání OZP 

Cílová skupina Osoby zdravotně postižené (dále jen/také „OZP“) 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

180 

 

Výstup Vytvoření 13 pracovních míst pro OZP do roku 2020 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Omezení sociální izolace, zvýšení sociálního statutu a integra-
ce, zlepšení finanční situace 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Úřad práce ČR, město Votice 

Partneři 
Zaměstnavatelé, firmy, podniky, neziskové organizace, sociální 
firmy 

Harmonogram 

Září 2015 

 Založení pracovní skupiny řešící zaměstnávání OZP 

Říjen – prosinec 2015 

 Zmapování možností financování 

Leden 2016 

 Jednání s konkrétními zaměstnavateli a budování kon-
krétních pracovních míst. 

Předpokládané 
finanční náklady 

Předpokládané náklady na jedno pracovní místo 150 000 Kč/ 
částečný úvazek 

Možné zdroje 
financování 

Zaměstnavatelé, příspěvky úřadu práce, dotace EU 

12.5.4. Priorita IV. – Podpora samostatnosti osob se zdravotním 

postižením 

Opatření 4.1 VO – Podpora rozšíření kapacit domovů s pečovatelskou službou 

Popis a zdůvodnění 

Na území ORP Votice evidujeme 4 domy s pečovatelskou služ-
bou. Jeden se nachází v osadě Arnoštovice, kam dojíždí pečo-
vatelská služba Benešov, dva sídlí ve spádovém městě Votice, 
kde péči zajišťuje Farní charita Starý Knín. Zájem občanů o 
bydlení v DPS také potvrzuje nově vzniklý DPS v Jankově, je-
hož kapacita je již naplněna. Je tedy potvrzen stav, kdy mnoho 
seniorů, nejčastěji se zdravotním i sociálním handicapem, 
bydlí v  podmínkách, kde s rostoucím věkem díky fyzickým i 
sociálním bariérám svého přirozeného prostředí přestanou 
zvládat samostatný život. Tato situace rok od roku progreduje 
úměrně s prodlužujícím se průměrným věkem dožití populace. 
V současnosti eviduje sociální a zdravotní komise Rady města 
Votice celkem 57 nevyřízených žádostí o byt v DPS ve Voticích. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

181 

 

Demografický vývoj ukazuje, že bude narůstat seniorů, kteří 
sice budou potřebovat terénní pomoc pečovatelské služby, 
ale zároveň budou schopni v domech zvláštního určení plno-
hodnotně žít. Je třeba připravovat obce na budování nových a 
rozšiřovat stávající DPS. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Informovat obce o situaci s DPS na území ORP Votice 

a prognóze demografického vývoje seniorů 

 Prezentace problematiky zastupitelům obcí 

 Informovat obce o dotačních možnostech na vybudování 

DPS 

 Zaměřit se na nové programové období dotací EU 

 Zahrnout podporu výstaveb DPS a jejich rozšiřování do 

strategií jednotlivých obcí, rozpočtů a územních plánů 

Cílová skupina OZP, senioři 

Výstup 

 Záznam z realizovaných jednání se zástupci obcí 

 Podaná projektová žádost 

 Vytvoření 10 bytů v režimu DPS do roku 2020 ve městě 

Votice a v ostatních obcích ORP zařadit výstavbu bytů 

v režimu DPS do strategií obcí 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Redukce sociální izolace OZP, dostupné a adekvátní bydlení 
pro OZP a seniory 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Obce ORP Votice 

Partneři  

Harmonogram 

Listopad – prosinec 2015 

 Jednání o odkupu adekvátních nemovitostí do vlastnic-
tví města 

Leden 2016 

 Nákup adekvátních nemovitostí 

Únor – březen 2016 

 Příprava projektové dokumentací, stavební povolení 

Duben 2016 

 Realizace rekonstrukce 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

182 

 

Předpokládané 
finanční náklady 

600 tis./1 byt 

Možné zdroje 
financování 

Dotace MMR, dotace z EU, příspěvky obcí 

 

Opatření 4.2 VO – Podpora bezbariérovosti městských budov a bytů 

Popis a zdůvodnění 

Ve spádovém městě Votice je ve vlastnictví města mnoho by-
tů, které nemají výtah. Jedná se cca o 20 bytových domů, kte-
ré nemají výtah ani jinou bezbariérovou formu. Mezi nájemní-
ky najdeme množství seniorů, OZP a občanů, kteří zde budou 
stárnout. Vzhledem ke skutečnosti, že město nemá volné ka-
pacity v DPS, bude třeba v rámci udržení samostatnosti těchto 
osob řešit bezbariérovost. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Přesné zmapování situace 

 Vytvořit návrh řešení problematiky zastupitelstvem 

 Postupná rekonstrukce budov – zajištění bezbariérovosti 

Cílová skupina OZP, senioři 

Výstup 
Rekonstrukce bytových domů ve vlastnictví města tak, aby 
měly bezbariérový přístup 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Snížení bariérovosti bytů 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Votice 

Partneři  

Harmonogram 

Leden 2016 

 Mapování situace, dotačních titulů 

Duben 2016 

 Tvorba projektové dokumentace k rekonstrukci 

Červenec – prosinec 2016 

 Rekonstrukce 2 bytových domů 

2017 

 Pokračování u dalších bytových domů 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

183 

 

Předpokládané 
finanční náklady 

Bezbariérové vstupy 50 Kč/1vstup 

Možné zdroje 
financování 

Dotace MMR, dotace z EU, příspěvky obcí 

 

Opatření 4.3 VO – Zajištění účasti členů soc. komise na zasedání RM při řešení zdravot-
ní a sociální problematiky 

Popis a zdůvodnění 
Opatření naplněno v roce 2014. Rada města schválila účast 
členů sociální komise na zasedání RM při řešení zdravotní 
a sociální problematiky. Je nutné udržet i pro další období. 

Klíčové plánované 
aktivity 

Aktivní účast členů sociální komise na zasedání RM 

Cílová skupina Členové sociální komise 

Výstup Účast na jednáních 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zajištění rozhodování na základě skutečných potřeb 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Členové sociální komise 

Partneři MěÚ Votice 

Harmonogram Po celou dobu platnosti komunitního pánu 

Předpokládané 
finanční náklady 

 

Možné zdroje 
financování 

 

 

Opatření 4.4 VO – Rozvoj aktivit pro osoby se zdravotním postižením 

Popis a zdůvodnění 

Na území ORP Votice existuje Domov pro osoby se zdravotním 
postižením, kde probíhá řada aktivit a rozvojových činností. 
Větší problém tvoří skupiny OZP, které nejsou umístěny a žijí 
ve svém přirozeném prostředí. 161 osob bylo držitelem prů-
kazu TP (osoba se středně těžkým funkčním postižením po-
hyblivosti nebo orientace) a 323 ZTP (s těžkým funkčním po-
stižením pohyblivosti nebo orientace) v roce 2013. Na území 
ORP působí Svaz tělesně postižených, který nabízí OZP kom-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

184 

 

penzační pomůcky, poradenství a pořádá kulturní akce. Ty 
jsou za rok většinou 2 - 3, což je velice málo. Je potřeba věno-
vat se této cílové skupině intenzivněji a více se zapojit do akti-
vit pro OZP. Formy: semináře na různá témata – dávky pro 
OZP, uplatňování práv těchto osob, kulturní akce apod. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Svolat schůzi Svazu tělesně postižených a naplánovat ak-

ce (pozvat OSV Votice, pečovatelskou službu, ÚP, MKC, 

zástupce cílové skupiny) 

 Zpracovat finanční plán akcí, možnosti financování 

 Zpracovat plán akcí na každý rok 

 Realizovat cílené PR realizovaným akcím 

 Realizace akcí 

Cílová skupina OZP 

Výstup 
Cyklus pravidelných akcí během každého roku např. 8 (4 kul-
turní akce, 2 přednášky, 2 workshopy) 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Snížení pocitu sociální izolace, lepší informovanost, zvyšování 
dovedností (podpora soběstačnosti) 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Svaz tělesně postižených 

Partneři Město Votice, ÚP ČR, pečovatelská služba 

Harmonogram 

Září 2015 

 Schůzka zainteresovaných subjektů 

Říjen 2015 

 Žádost o finanční podporu u města Votice 

Listopad – prosinec 2015 

 Příprava na realizace projektů 

Předpokládané 
finanční náklady 

5000 Kč/1 akce 

Možné zdroje 
financování 

Město Votice, příspěvky od cílové skupiny 

 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

185 

 

Opatření 4 5 VO – Podporovat vznik denních stacionářů 

Popis a zdůvodnění 

Na území ORP Votice bylo 187osob s průkazem ZTP/P (osoba 
se zvlášť těžkým funkčním postižením nebo úplným postiže-
ním pohyblivosti nebo orientace s potřebou průvodce), v roce 
2013 vzrost počet na 277. V roce 2013 se na území nacházeli 4 
osoby mladší 18 let pobírající PnP (příspěvek na péči) ve III. 
stupni a 6, kteří pobírají PnP ve IV. stupni. U osob nad 18 let je 
situace taková, že příjemců PnP ve III. stupni bylo 64 v roce 
2013 a 68 ve IV. stupni. 

Mezi těmito osobami se nachází cca 10-15 osob, jejichž peču-
jící by uvítali možnost denního stacionáře. Je potřeba vyhod-
notit možnosti zajištění dostupnosti této služby a možnosti 
spolupráce v rámci okresu Benešov. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Podrobnější analýza využití stacionáře OZP 

 Zmapovat možnosti vzniku 

 Spolupráce na vybudování stacionáře v rámci všech ORP 

okresu Benešov 

Cílová skupina OZP 

Výstup 
 Návrh postupu zajištění služby 

 Denní stacionář na okrese Benešov 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Umožnit žít v přirozeném prostředí a současné umožnění pe-
čujícím osobám uhájit pracovní a soukromý život 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Votice 

Partneři Město Vlašim, město Votice 

Harmonogram 

Září 2015 

 Příprava analýzy na ORP Votice 

Říjen – prosinec 2015 

 Průběh analýzy využitelnosti stacionáře OZP z ORP Vo-
tice 

Leden – duben 2016 

 Jednání města Votice, Benešova a Vlašimi o projektu 
stacionáře 

Květen – prosinec 2016 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

186 

 

 Tvorba projektové dokumentace 

Předpokládané 
finanční náklady 

4 000 Kč/měsíčně za 0,2 úvazku na koordinaci 

120 000 Kč – projektová dokumentace 

Možné zdroje 
financování 

Dotace EU, příspěvky obcí 

12.5.5. Priorita V. – Podpora setrvávání občanů v domácím prostředí 

Opatření 5.1 VO – Udržení a rozvoj pečovatelské služby na území ORP Votice 

Popis a zdůvodnění 

Na území ORP Votice působí v současné době 4 pečovatelské 
služby. Majoritní je Farní charita Starý Knín, dále pečovatelská 
služba Jankov, PS Benešov a RUAH. Pečovatelská služba Bene-
šov působí pouze v DPS Arnoštovice, Jankovská pečovatelská 
služba se zaměřuje na Jankov a okolí. RUAH je na ORP od roku 
2014 u několika domácností. 

Stěžejní práci na ORP odvádí pečovatelská služba Farní charity 
Starý Knín (FCHSK). V ORP působí od roku 2009. Fungují 
v obou pečovatelských domech ve Voticích, kde poskytují 
služby asi 35 osobám v těchto domovech a dále cca 25 oso-
bám na Voticku. Za 5 let činnosti mají dobře zmapovaný terén, 
jsou etablovaní. Dalším kladem je pružnost pracovníků a mož-
nost flexibilně reagovat na poptávku. 

Je třeba zejména tuto majoritní službu podporovat a věnovat 
se osvětě mezi osobami, které by jejich služby mohli využívat. 

Současně rozvoj těchto terénních služeb dokáže řešit demo-
grafický vývoj a stárnutí populace a umožní tak seniorům setr-
vat co možná nejdéle v domácím prostředí. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Větší propagaci pečovatelské služby na území ORP 

 Zapojení dalších obcí na spolufinancování provozu služby 

FCHSK 

 Udržení současné finanční podpory 

Cílová skupina OZP, senioři 

Výstup 

 Pokračování v poskytování služeb stávajícímu stavu osob 

v DPS a v přirozeném prostředí 

 Zapojení alespoň jedné další obce 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Stálé zkvalitňování služeb pečovatelské služby, větší pokrytí 
území, více cílové skupiny využívající služeb v domácím pro-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

187 

 

středí 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři 
FCHSK, Pečovatelská služba Benešov, Pečovatelská služba Jan-
kov, RUAH 

Partneři Město Votice 

Harmonogram 

Září – říjen 2015 

 Žádost o příspěvek u města Votice 

Listopad – prosince 2015 

 Obdržení příspěvku 

Rok 2016 

 Provoz pečovatelské služby na území ORP Votice 

Předpokládané 
finanční náklady 

700 000 Kč ročně příspěvek od města Votice na provoz služby 
Farní charity Starý Knín 

15 000 Kč na každou další službu působící na ORP Votice 

Možné zdroje 
financování 

Příspěvek od města Votice, dotace na sociální služby od Stře-
dočeského kraje, případně dotace EU 

 

Opatření 5.2 VO – Zajištění dostupnosti terénních a pečovatelských služeb ve večerních 
hodinách a o víkendech 

Popis a zdůvodnění 

Na území ORP Votice působí majoritní pečovatelská služba 
z Farní charity Starý Knín. Náplní (Její hlavní činností) je dle zá-
kona zejména: pomoc při obstarávání nákupů, léků, doprava 
k lékaři, donáška obědů, úklid domácnosti atd. Jelikož služba 
nefunguje o víkendech (tedy např. nefunguje donáška jídla) 
a ve večerních hodinách (kdy je potřeba např. pomoc s osobní 
hygienou), musí cílová skupina tuto problematiku řešit jinak – 
mnohdy poměrně složitě. V rámci dotazníkových šetření bylo 
seniory a OZP zmíněno, že by uvítali rozšíření služeb i na ví-
kendy a večerní hodiny. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Důkladné zmapování situace na ORP 

 Seznámení s výsledky mapování FCHSK a rozšíření kapa-

city pracovníků  

 Získání finančních prostředků na rozšíření služby 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

188 

 

 PR rozšířených služeb 

Cílová skupina OZP, senioři 

Výstup 

 Rozšíření služby 

 Počet cílové skupiny využívající rozšířenou nabídku slu-

žeb pečovatelské služby 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Stálé zkvalitňování služeb pečovatelské služby, větší pokrytí 
území, více cílové skupiny využívající služeb v domácím pro-
středí 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři FCHSK 

Partneři Město Votice 

Harmonogram 

Březen 2015 – červen 2015 

 Mapování situace 

Červenec – srpen 2015 

 Řešení výsledků mapování s FCHSK 

Září 2015 

 Žádost o finanční prostředky od Středočeského kraje 

Březen 2016 

 Rozjetí rozšířených služeb po obdržení navýšené dota-
ce 

Předpokládané 
finanční náklady 

400 000 Kč/1 úvazek + koordinace, náklady na vzdělávání 

Možné zdroje 
financování 

Příspěvek od města Votice, dotace na sociální služby od Stře-
dočeského kraje, případně dotace EU 

 

Opatření 5.3 VO – Rozvoj aktivizačních služeb ambulantní formy 

Popis a zdůvodnění 

V rámci našeho šetření jsme si ověřili, že přestože je spektrum 
možností volnočasových činností seniorů na území ORP Votice 
omezené, tito lidé deklarují zájem o jakékoliv aktivity, které by 
jim přinesly potěšení. Pokud to lidem zdravotní stav dovo-
lí, chtějí se společně scházet, bavit se, navštěvovat kulturní 
akce. Na území ORP působí organizace Aktivity pro seniory, 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

189 

 

o.s., která pořádá pro seniory různé akce. Dále pečovatelská 
služba FCHSK, která pořádá občasné akce zejména pro obyva-
tele dvou domů s pečovatelskou službou, které sídlí ve městě 
Votice. Výše zmíněné organizace však nemají záběr na seniory 
území celého ORP a nejedná se o akce pravidelného charakte-
ru. Zejména senioři z venkovských lokalit a žijící v domácím 
prostředí nejsou těmito aktivitami pokryti.  

Klíčové plánované 
aktivity 

Právní analýza 

 Analyzovat vhodnou právní formu klubu seniorů 

Finanční analýza 

 Analyzovat náklady na vybudování a provoz klubu senio-

rů 

 Zajistit meziobecní sociální fond, ve kterém by se aloko-

valy finanční prostředky na provoz klubu seniorů 

 Analyzovat možnosti příspěvků samotných seniorů 

 Zjistit dotační možnosti národních a evropských fondů na 

výstavbu a provoz klubu seniorů 

Věcná analýza 

 Výběr adekvátního prostoru pro vybudování klubu senio-

rů 

 Zajištění efektivní svozové infrastruktury do klubu senio-

rů 

Cílová skupina Senioři 

Výstup Klub seniorů na území ORP 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Tento projekt by velkou mírou přispíval k odstraňování pocitu 
izolace a osamění seniorů, rozšířil nabídku aktivit pro tuto cí-
lovou skupinu, podpořil jejich setkávání a zapojil všechny obce 
do projektu 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Votice 

Partneři Aktivity pro seniory, o.s. 

Harmonogram 

Leden – březen 2017 

 Realizace meziobecního sociálního fondu 

Duben – květen 2017 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

190 

 

 Přípravy na realizaci projektu (analýzy nákladů na vy-
stavění a provoz klubu, možnosti dotací 

Červen – říjen 2017 

 Zhotovení projektové dokumentace s platným staveb-
ním povolením 

Rok 2018 

 Realizace projektu 

Předpokládané 
finanční náklady 

20 000 000 Kč 

Možné zdroje 
financování 

Příspěvky od obcí ORP Votice, dotace EU, tuzemské dotační 
tituly 

 

Opatření 5.4 VO – Podpora vzniku denního stacionáře a systému svozu seniorů do něj 
v rámci ORP 

Popis a zdůvodnění 

Na ORP Votice v roce 2013 žilo 320 osob nad 65 let, kteří po-
bírali příspěvek na péči. Z dotazníkového šetření mezi touto 
cílovou skupinou a jejich pečujícími osobami vyplynulo, že pe-
čující osoby by uvítaly možnost denního stacionáře. Díky ně-
mu by mohli déle pečovat o své blízké v domácím prostředí 
a současně si udržet zaměstnání. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Podrobnější analýza využití stacionáře seniory 

 Spolupráce na vybudování stacionáře v rámci všech ORP 

okresu Benešov 

 Hledání možností zřízení služby na území okresu 

 Zajištění doplňkové služby – doprava 

Cílová skupina Senioři 

Výstup 
 Návrh možností zajištění denního stacionáře 

 Denní stacionář na okrese Benešov 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Umožnit žít v přirozeném prostředí a současné umožnění pe-
čujícím osobám uhájit pracovní a soukromý život 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Benešov 

Partneři Město Vlašim a Votice 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

191 

 

Harmonogram 

Leden 2017 

 Příprava analýzy na ORP Votice 

Únor – březen 2017 

 Průběh analýzy využitelnosti stacionáře seniory z ORP 
Votice 

Duben – červenec 2017 

 Jednání města Votice, Benešova a Vlašimi o projektu 
stacionáře 

Srpen – prosinec 2017 

 Tvorba projektové dokumentace 

Rok 2018 

 Realizace projektu 

Předpokládané 
finanční náklady 

40 000 000 Kč 

Možné zdroje 
financování 

Dotace EU, příspěvky obcí, dotace na soc. služby Středočeský 
kraj 

 

Opatření 5.5 VO – Podpora budování občanské vybavenosti – bezbariérová doprava 

Popis a zdůvodnění 

Na území ORP nejezdí bezbariérové autobusy. V roce 2013 ži-
lo na území ORP 2321 seniorů a 761 OZP. Kromě slabé do-
pravní infrastruktury čelí cílová skupina tomu, že většina au-
tobusů není bezbariérová. Tato problematika by se dala řešit 
bezbariérovým autobusem, který by mohl svážet občany do 
spádového města. Tento autobus by mohl také pokrývat od-
voz žáků z osad do škol v malých obcích (Miličín, Jankov, Vr-
chotovy Janovice). 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Zakoupení nízkokapacitního bezbariérového autobusu 

 Finanční a personální zajištění provozu autobusu 

 Zajištění dispečinku tohoto autobusu 

Cílová skupina Senioři, OZP a rodiče s kočárky 

Výstup 
Funkční doprava občanů prostřednictvím bezbariérového au-
tobusu 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Odstranění sociální izolovanosti, větší samostatnost cílové 
skupiny 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

192 

 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Votice, mikroregion Džbány 

Partneři Compaq 

Harmonogram 

Leden – březen 2017 

 Analýzy a studie k funkčnímu provozu 

Duben – květen 2017 

 Finanční a personální zajištění provozu 

Červen – srpen 2017 

 Nákup autobusu  

Září 2017 

 Provoz autobusu 

Předpokládané 
finanční náklady 

3 000 000 Kč autobus 

Možné zdroje 
financování 

Obce ORP Votice, dotace EU 

12.5.6. Priorita VI. – Zkvalitňování sociálních služeb 

Opatření 6.1 VO – Zkvalitňování životních podmínek ve stávajících zařízeních 

Popis a zdůvodnění 

Na území ORP působí 4 pobytová zařízení. Jedná se o dva do-
movy seniorů (Jankov, Vojkov), Domov pro osoby zdravotně 
postižené (Odlochovice) a o.s. Villa Vallila v Červeném Újezdě 
(odlehčovací služby a služba chráněného bydlení). Tato zaří-
zení jsou vázána standardy kvality sociálních služeb (SS), které 
mají zajistit, že je služba poskytována kvalitně, hájí práva kli-
enta a neomezuje jej. 

Je třeba vytvářet prostředky, které nám fungování standardů 
ověří. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Pravidelné vyhodnocování standardů kvality SS 

 Pravidelné supervize 

Cílová skupina Uživatelé pobytových služeb 

Výstup 
Pravidelné vyhodnocování standardů (např. 2x ročně) a zajiš-
tění supervize v zařízení (4x ročně) 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Spokojenost uživatelů pobytových služeb, hájená práva (do-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

193 

 

hled nad dodržováním práv klientů?), pocit inkluze 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Pobytová zařízení 

Partneři  

Harmonogram 

Červen 2016 

 Vyhodnocení standardů kvality SS 

Prosinec 2016 

 Vyhodnocení standardů kvality SS 

Leden 2016 

 1. supervize 

Duben 2016 

 2. supervize 

Srpen 2016 

 3. supervize 

Prosinec 2016 

 4. supervize 

Předpokládané 
finanční náklady 

10 000 Kč/rok 

Možné zdroje 
financování 

Vlastní zdroje zařízení 

 

Opatření 6.2 VO – Udržení a zkvalitnění aktivit pobytových služeb 

Popis a zdůvodnění 

Na území ORP působí 4 pobytová zařízení. Jedná se o dva do-
movy seniorů (Jankov, Vojkov), domov pro osoby zdravotně 
postižené (ICSS Odlochovice) a  Villa Vallila, o.s., v Červeném 
Újezdě (odlehčovací služby a služba chráněného bydlení). 

Každé zařízení má pro uživatele aktivity, které mají volnočaso-
vý nebo rozvojový a podpůrný charakter. Je třeba zajistit, aby 
tyto aktivity byly udrženy. Krom toho je třeba je pravidelně 
vyhodnocovat a přizpůsobovat cílové skupině nebo skladbě 
cílové skupiny. 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

194 

 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Udržet současný stav aktivit 

 Pravidelné vyhodnocování aktivit 

 Zohledňovat odlišnost cílové skupiny 

Cílová skupina Uživatelé pobytových služeb 

Výstup 
Udržení stávajících aktivit v zařízeních s důrazem na vyhodno-
cování jejich dopadu na cílovou skupinu 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Kvalitní trávení času v zařízení, růstové 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Pobytová zařízení 

Partneři  

Harmonogram Vyhodnocování aktivit bude probíhat 3x ročně 

Předpokládané 
finanční náklady 

50 000 Kč/ aktivity v jednom zařízení 

Možné zdroje 
financování 

Vlastní zdroje zařízení, dotace EU 

12.5.7. Priorita VII. – Podpora informovanosti 

Opatření 7.1 VO – Zvyšování informovanosti o organizaci Život 90 

Popis a zdůvodnění 

Na území ORP žije 2 321 osob nad 65 let. Na základě dotazní-
kového šetření, které probíhalo v rámci komunitního pláno-
vání, bylo zjištěno, že mnoho seniorů není seznámeno 
s činností organizace Život 90. Tato organizace nabízí tísňovou 
službu seniorům. Jedná se o nonstop pomoc v krizových situa-
cích. Služba je tu pro seniory, kteří žijí sami, i pro ty, kteří jsou 
aktivní a chodí ven. Stiskem tlačítka, které u sebe nosí, se v 
případě nouze spojí s nonstop dispečinkem. Je třeba informo-
vat seniory ORP o této možnost. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Vytvořit distribuovatelné letáky pro zvýšení informova-

nosti o službě 

 Komunikace s organizací Život 90 

 Nabízet letáčky a informovat seniory prostřednictvím so-

ciálního pracovníka obce a Úřadu práce 

 Uspořádat osvětovou přednášku o organizaci Život 90 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

195 

 

Cílová skupina Senioři, případně OZP 

Výstup 

 Jeden seminář o organizaci Život 90 

 Počet letáků 

 Navázaná spolupráce s ÚP – zápis z jednání 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Pocit bezpečí (zvýšení pocitu bezpečí?) v každodenním životě 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Votice – Odbor sociálních věcí 

Partneři Život 90 

Harmonogram 

Leden 2016 

 Komunikace s organizací, opatření letáků k distribuci 

Únor 2016 – srpen 2016 

 Distribuce letáků 

Září 2016 

Uskutečnění osvětové přednášky pro cílovou skupinu 

Předpokládané 
finanční náklady 

1 500 Kč – přednáška 

Možné zdroje 
financování 

Sociální komise města Votice 

 

Opatření 7.2 VO – Posilovat dostupnost informací o možnostech pomoci, péče či pod-
pory 

Popis a zdůvodnění 

Území ORP je rozsáhlé (rozloha činí 288 830 km². Každá z 15 
obcí ORP má své osady, mnohdy špatně přístupné infrastruk-
turou. V mnohých takových osadách je možné naleznout do-
mácnosti, které nemají přístup k internetu ani informacím, 
které by jim mohli pomoci v rozmanitých sociálních situacích. 
Je třeba zvýšit sociální péči o tyto „zapomenuté“ obyvatele, 
zejména sociálními pracovníky obce a obcemi ORP. Také je 
třeba tuto osvětu poskytnout starostům obcí. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Vytipovat vhodné lokality pro osvětu 

 Připravit obsah osvětové činnosti 

 Domluvit spolupráci s ÚP 

 Realizovat osvětovou činnost v oblasti sociální informo-



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

196 

 

vanosti obyvatel ORP Votice 

Cílová skupina Senioři, OZP v obcích a osadách ORP, starostové 

Výstup 
Počet zrealizovaných osvětových aktivit v sociální oblasti 
u starostů všech obcí (15) 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Zvýšená informovanost o sociální pomoci, dávkách, příspěv-
cích 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Votice 

Partneři Úřad páce ČR 

Harmonogram 

Srpen 2015 

 Vytipování lokalit 

Září – prosinec 2015 

 Osvětová činnost starostů obcí 

Rok 2016 

 Osvětová činnost obyvatel osad obcí na základě infor-
mací od starostů obcí 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady spojené s koordinací činností opatření 

Možné zdroje 
financování 

Rozpočet města na sociální pracovníky 

12.5.8. Priorita VIII. – Podpora KPSS 

Opatření 8.1 VO – Podpora širšího záběru KPSS 

Popis a zdůvodnění 

Na základě schůzek pracovních skupin (PS) vyplynulo, že je 
třeba zapojit do komunitního plánování více aktérů. Je třeba 
více zainteresovat starosty obcí, oslovit širší angažovanou ve-
řejnost a zejména osoby z cílových skupin a v neposlední řadě 
podnikatele. Zapojení je třeba pojmout více adresně. Na 
schůzky PS se nepovedlo dostat např. starosty a podnikatele. 
Nutné zlepšit PR a pokusit se účastníky oslovit zejména osob-
ně a vtáhnout je do procesu. Toto uskutečnit cestou „předse-
tkání“, ve kterém budou podrobně informováni o procesu 
komunitního plánování. 

Klíčové plánované 
aktivity 

 Vytipování aktivních účastníků komunitního plánování 



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

197 

 

 Uskutečnění seznamovacích schůzek 

 Uskutečnění jedné oficiální schůzky 

Cílová skupina Veřejnost, starostové, podnikatelé? 

Výstup 
Uskutečnění jednoho přípravného setkání oslovených členů 
PS a jednoho oficiálního setkání do konce roku 2015 

Dopad na cílovou 
skupinu  

Možnost podílet se na procesu komunitního plánování a roz-
voji regionu 

Finanční a organizační zajištění opatření 

Realizátoři Město Votice – koordinátor komunitního plánování 

Partneři Spádové obce 

Harmonogram 

Květen – červen 2015 

 Vytipování nových účastníků 

Září 2015 

 Uskutečnění prvního úvodního setkání 

Prosinec 2015 

 Uskutečnění oficiálního setkání 

Předpokládané 
finanční náklady 

Osobní náklady na koordinaci 

Možné zdroje 
financování 

Z rozpočtu města Votice na komunitní plánování 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

198 

 

13. ZPŮSOB MONITORINGU A VYHODNOCOVÁNÍ PLATNÉHO 

PLÁNU 

Komunitní plán sociálních služeb pracuje se třemi úrovněmi monitorovacích ukazatelů. V 

nejobecnější úrovni jde o ukazatele udržitelnosti procesu, které zajišťují pokračování započa-

tého procesu komunitního plánování sociálních služeb na území okresu Benešov 

V druhé rovině jsou vypracovány ukazatele dopadu všech opatření, které z komunitního plá-

nu vyplývají. Mají dlouhodobý efekt, měřitelný na konci a v průběhu procesu formou prů-

zkumu vhodně zvolených indikátorů dle dané oblasti. 

Nejkonkrétnější podobu mají ukazatele, které hodnotí průběh a výsledky jednotlivých opat-

ření. Nastavení výsledků/výstupů jednotlivých opatření je uvedeno u každého opatření před-

kládaného plánu. 

Mimo jiné jedním z ukazatelů, jak proces komunitního plánování funguje a pokračuje, jsou 

setkávání pracovních skupin, která musejí mít přesná pravidla. Na území okresu Benešov 

budou probíhat setkání pracovních skupin na základě skutečné potřeby, bude z nich pořízen 

zápis a prezenční listina.  

Setkání Řídící skupiny bude probíhat minimálně 1x v roce. Z jednání bude pořízen zápis a 

prezenční listina. Na každém setkání bude probíhat kontrola plnění zadaných úkolů z minu-

lého setkání. 

Jedenkrát v roce bude zpracována zpráva o průběhu plnění plánu – vyhodnocení jeho napl-

ňování a akční plán plnění na aktuální rok. 

Na průběh monitoringu bude dohlížet monitorovací tým složený z  

 vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Benešov - Ing. Mgr. Ivety Turko-

vé,  

 vedoucí odboru sociálního a zdravotního MěÚ Vlašim - Mgr. Pavly Kovalské 

 vedoucí odboru sociálních věcí MěÚ Votice - Mgr. Soni Janoušové. 

 

  



Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 

199 

 

PŘÍLOHY: 

1. Sociálně demografická analýza okresu Benešov 

2. Finanční analýzy 

3. Analýza poskytovatelů sociálních a návazných služeb 

4. Analýzy potřeb občanů 

5. Akční plán na rok 2015 – 2016 Benešov 

6. Akční plán na rok 2015 – 2016 Vlašim 

7. Akční plán na rok 2015 – 2016 Votice 

 


